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Abkiirzungen

A

wista = Wirtschaft und tkm = Tonnenkilometer
Statistik a — Ar
MD = Monatsdt}x‘rchzchnc:t ha — Hektar
ViD = Vierteljahresdurch-
schnitt 1 = Liter
HiD = Halbjahresdurch- hl = Hektoliter
schnitt . g = Gramm
JD = Jahresdurchschnitt ke — Kilogramm
D = Durchschnitt
(bei nicht addier- dt = Dezitonne (100 kg)
fihigen Gréen) n ~ Tonne (1 000 kg)
vi = Vierteljahr BRT = Bruttoregistertonne
Hj = Halbjahr . NRT = Nettoregistertonne
Shj = Sommerhalbjahr
(1. 4. — 30.9.) s = Sekunde
Whj = Wwinterhalbjahr min = Minute
a.10. — 3L 3')h kKW = Kilowatt
wi = Xi;?sihsaot;téj)a r kWh = Kilowatistunde
Fwj] = Forstwirtschaftsjahr PL = Pfennig
(.10.— 31'; 8.) scnt ¢ RM = Reichsmark
ang = ggg::',‘,:’f g nichy DM = Deutsche Mark
0.a.S. = ohne ausgeprigten BG = Bundesgebiet
y Sc“‘”e‘;p““k" SchH = Schleswig-Holsteln
oT Pr°ze:;l Hmb = Hamburg
Yoo = Promille Ndsa = Nliedersachsen
a.T. = auf Tausend .
Brm = Bremen
St = Stiek NW = Nordrhein-
Mill. = Million Westfalen
Mrd. = Milliarde Hess — Hessen
mm = Millimeter RhPf = Rheinland-Pfalz
cm = Zentimeter
BaWil = Baden-Wiirttemberg
m = Meter
m: = Quadratmeter Bay = Bayern
m? = Kubikmeter Saar = Saarland
km = Kilometer BInW = Berlin (West)
km? = dratkilometer
Quadra EG = Européische
Pkm = Personenkilometer Gemeinschaft
Zeichenerklidrung
p = vorldufige Zahl
r = berichtigte Zahl
S = geschitzte Zahl
— = nichts vorhanden
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hilfte der klein-
sten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung ge-
bracht werden kann
¢« = kein Nachweis vorhanden
« = Angaben falien spiter an
X = Nachweis ist nicht sinnvoll
bzw. Fragestellung trifft nicht zu
| oder — = grundsitzliche Anderung innerhalb einer Reihe,
die den zeitlichen Vergleich beeintréchtigt
/ = Kkein Nachweis, da das Ergebnis nicht ausreichend ge-
nau ist
() = Nachweis unter dem Vorbehalt, daﬂ das Ergebnis er-

hebliche Fehler aufweisen kann

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden
der Zahilen.
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Zusammenfassende Ubersicht

Wahlen

Die Sitzverteilung bei der Wahl zum Euro-
pidischen Parlament am 10. Juni 1979 und das Ver-
fahren der Berechnung der Sitze erliutert ein Aufsatz. Dabei
wird unter anderem die Frage behandelt, in welchem Aus-
maB die abgegebenen und nicht abgegebenen Stimmen auf
die Sitzverteilung eingewirkt haben.

Unternehmen

Die Jahresabschliisse 1977 von Unternehmen,
fiir die das sogenannte Publizititsgesetz gilt (ohne Kredit-
institute und Versicherungsunternehmen) werden in einem
Aufsatz dargestellt. Einbezogen wurden miteinander ver-
gleichbare Jahresabschliisse fiir die Jahre 1976 und 1977 von
106 Gesellschaften mit beschrinkter Haftung sowie von 42
Personengesellschaften und Unternehmen von Einzelkauf-
leuten. Im Jahr 1977 betrug die Bilanzsumme dieser Unter-
nehmen 852 Mrd. DM (1976: 80,1 Mrd. DM). Auf das Eigen-
kapital (ohne die Posten mit Riicklageanteil) entfielen 22,4
Mrd. DM (20,5 Mrd. DM), auf das langfristige Fremdkapital
19,2 Mrd. DM (17,6 Mrd. DM) und auf das kurzfristige Fremd-
kapital 40,1 Mrd. DM (37,4 Mrd. DM). Das Anlagevermégen
war Ende 1977 zu 140% durch Eigenkapital, Posten mit Rick-
lageanteil und langfristiges Fremdkapital gedeckt, das kurz-
fristige Fremdkapital zu 134% durch das Umlaufvermégen.
Die einbezogenen Unternehmen erzielten Umsatzerldse in

‘Héhe von 155,0 Mrd. DM (1976: 146,9 Mrd. DM) und hatten

Personalaufwendungen von 29,9 Mrd. DM (27,8 Mrd. DM). Sie
investierten 5,3 Mrd. DM (5,5 Mrd. DM) in Sachanlagen und
immaterielle Anlagewerte.

Produzierendes Gewerbe_

Das bereits im 2. Halbjahr 1978 verstirkte Wachstum der
Produktion im Produzierenden Gewerbe beschleunigte
sich — wie der Index der Nettoproduktion fiir diesen Bereich
zeigt —im 1. Halbjahr 1979 weiter (+ 53 9/y gegeniiber
dem 1. Halbjahr 1978). Betrachtet man die Entwicklung inner-
halb des 1. Halbjahres, so ist im 1. Vierteljahr gegeniiber dem
vergleichbaren Vorjahreszeitraum eine Veridnderung von
+29%, im 2. Vierteljahr 1979 dagegen von + 7,8% fest-
zustellen. Hauptsiichlich getragen wurde diese Entwicklung
durch einen Produktionsanstieg im Grundstoff- und Produk-
tionsgiitergewerbe (- 6,8 % gegeniiber dem 1. Halbjahr 1978).
Das Investitionsgiitergewerbe erzielte ein um 4,9 % hoheres
Ergebnis als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Im Ver-
brauchsgiitergewerbe (+ 4,2 %/o) und im Nahrungs- und Genuf3-
mittelgewerbe (+ 3,9 Vo) fielen die Steigerungsraten etwas ge-
ringer aus, so daB das Verarbeitende Gewerbe insgesamt einen
Anstieg um 5,1 erzielte. Im Bergbau betrug der Zuwachs
6,9 %0 und in der Elektrizitits- und Gasversorgung 9,8 %o.

Im Zuge der Neuordnung der Statistik des Produzierenden
Gewerbes wurde das in seiner Grundstruktur bereits be-
stehende Berichtssystem im Bauhauptgewerbe um neue
kurzfristige Erhebungen (monatlich und jahrlich
dezentral) im Ausbaugewerbe ergénzt. Konzept und
Durchfiihrung der neuen Erhebungen sowie Ergebnisse der
jéhrlichen Erhebung 1978 werden in einem Aufsatz dargestellt.
Danach waren Ende Juni 1978 im Ausbaugewerbe in 14 267 Be-
trieben (mit mindestens 10 Beschiftigten) 317 900 Personen té-
tig, die rd. 42,5 Mill. Arbeitsstunden leisteten. Im Kalenderjahr
1977 betrug der Umsatz dieser Betriebe ohne Umsatz-(Mehr-
wert-)steuer 24,4 Mrd. DM.

Wohnungen

Nach dem Ergebnis der Wohnungsfortschreibung standen
Ende 1978 rd. 24,71 Mill. Wohnungen fir die private
Nutzung zur Verfiigung. Im Vergleich zu Ende 1977 hat sich
der Wohnungsbestand im Berichtsjahr 1978 um rd. 338 700 Ein-
heiten oder um 1,4% erhéht. Im Jahr 1977 hatte die Zunahme-
rate 1,6% betragen. Der Bestand an Wohngeb&duden ist
bis Ende 1978 auf rd. 10,81 Mill. angestiegen; die Zuwachsrate

. gegeniiber Ende 1977 betrug 1,9 %.

Reiseverkehr

Im Winterhalbjahr 1978/79 (Oktober 1978 bis
Mirz 1979) wurden von den Beherbergungsbetrie-
ben und Privatquartieren der rd. 2400 Berichtsgemeinden
insgesamt 72,6 Mill. Gistelibernachtungen gemeldet, darunter
6.4 Mill. von Besuchern aus dem Ausland. Gegeniiber dem
Winterhalbjahr 1977/78 wurden damit zwar 5 % mehr Auslin-
deriibernachtungen gezihlt, das vorjihrige Gesamtergebnis
von 72,9 Mill. Ubernachtungen wurde jedoch nicht ganz er-
reicht (— 0,5 90).

Am 1. April 1979 standen in den rd. 2400 Berichtsge-
meinden der Beherbergungsstatistik insgesamt rd. 2,0 Mill.
Betten fiir die Beherbergung von Gisten zur Ver-
fliigung, das waren rd. 2% mehr als am 1. April 1978. Hiervon
entfielen mehr als 1,4 Mill. aller Betten (+ 2 %) auf rd. 54 900
Beherbergungsbetriebe mit 796 900 Zimmern. 567 500 Betten,
d. h. nahezu unveréndert viele, wurden von privaten Vermie-
tern gemeldet.
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AufBienhandel

Der Wert der Einfuhr lag im Juli 1979 mit 25,9
Mrd. DM um 32°% hoher und der der Ausfuhr mit 26,5
Mrd. DM um 24°% héher als im Juli 1978. Im Zeitraum
Januar/Juli 1979 war' die Einfuhr mit 164,1 Mrd. DM und die
Ausfuhr mit 179,6 Mrd. DM um 17 bzw. 12% groBer als im
Januar/Juli 1978. Da die Durchschnitte der Einfuhr um 6%
und die der Ausfuhr um 2% héher lagen als im Januar/Juli
1978, ist das Volumen (auf Basis 1976) der Einfuhr um 119/,
unq das der Ausfuhr um 9% héher gewesen als im Januar/
.Iuh 1978. Der Ausfuhriiberschu8 betrug 15,5 Mrd. DM gegen-
iiber 21,2 Mrd. DM im Januar/Juli 1978.

Verkehr

Im Jahr 1978 hatte das Betriebsstreckennetz der Deutschen
Bundesbahn eine Linge von 28533 km (1977: 28 551 km)
und das der nichtbundeseigenen Eisenbahnen eine Lidnge von
3147 km (1977: 3170 km). Auf diesem Streckennetz wurden
insgesamt 1,049 Mrd. Fahrgdste (2% mehr als 1977) und rd.
337 Mill. t Giiter (3,9 % mehr als 1977) beférdert. Die Einnah-
men aus dem Schienenverkehr betrugen 1978 ohne Umsatz-
(ll/Iethl:’\;rert-)steuer rd. 11,0 Mrd. DM; das waren 1,8 % mehr
als .

Rechtspflege

Die Zahl der in der Bundesrepublik Deutschland wegen
eines Verbrechens oder Vergehens rechtskriftig Verurteilten
hat sich von 530 655 im Jahr 1955 auf 722966 im Jahr 1977,
d. h. um 36,2%, erhdht. Unter Beriicksichtigung der Bevélke-
rungsentwicklung wird die Straffdlligkeit durch die
Verurteiltenziffer (Verurteilte je 100 000 strafmiindige Einwoh-~
ner) ausggdrﬁckt; diese ist von 1955 (1 331) bis 1977 (1 452) um
9,1 % gestiegen. Die Verurteiltenziffer stieg bei den Verurteil-
ten wegen Straffilligkeit im StraBenverkehr von 1955 bis 1977
um 17,9 %/, bei den iibrigen Verurteilten der sogenannten klas-
sischen Kriminalitdt dagegen nur um 2.8 %.

Bildung und Kultur

Im Priifungsjahr 1977 (Wintersemester 197677 und
Sommersemester 1977) haben deutsche und ausldndische Prii-
fungskandidaten an den Hochschulen im Bundesgebiet
rd. 127 000 Abschlufipriifungen bestanden. Es handelt sich da-
bei um rd. 115 800 Diplom-, Staats- und andere Abschlu3prii-
fungen sowie um 11 400 Promotionen. In der Zahl der Diplom-,
Staats- und sonstigen Abschluflpriifungen sind 78 000 Lehr-
amtspriifungen und 33 000 Graduierungen enthalten.

Sozialleistungen

Im Jahr 1977 wurden in den Rentenversicherungstrigern,
den Unfallversicherungstrigern, der Bundesanstalt fiir Arbeit
und den Hauptfiirsorgestellen insgesamt 918014 Rehabili-
tationsmaBnahmen abgeschlossen; das waren 8%, we-
niger als 1976. Rund 80%. der Rehabilitationen waren medi-
zinische und 18 % berufsférdernde MaBnahmen. In rd. 3 % der
Fille wurden sowohl medizinische als auch berufsférdernde
MaBnahmen gewéhrt.

Finanzen

Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermdégen, Linder,
Gemeinden, Gemeindeverbdnde (Gv.) und Zweckverbéinde
hatten am 31. Dezember 1978 fundierte Schul-
den (ohne Schulden bei Verwaltungen) in Hoéhe von 365,5
Mrd. DM. EinschlieBlich 2,5 Mrd. DM Schulden der kommu-
nalen Krankenhiuser mit kaufménnischemm Rechnungswesen
bedeute dies eine. Zunahme gegeniiber dem Vorjahr um
42,9 Mrd. DM oder 13,2 %. Ein Jahr zuvor belief sich der ent-
sprechende Schuldenzuwachs auf 11,3%. Linder, Gemeinden/
Gv., Zweckverbinde und der Lastenausgleichsfonds hatten
auBerdem 30,7 Mrd. DM Schulden bei Verwaltungen (einschl.
der kommunalen Krankenhéuser 31,3 Mrd. DM).

Preise

Die bisher auf Basis 1970 berechneten Preisindizes
fiir Einfamilien-Fertighéduser sind auf 1976
als neues Basisjahr umgestellt worden. Nach den neuen In-
dizes errechnet sich fiir die Zeit von Anfang April 1976 auf
Anfang April 1979 ein Preisanstieg von 18 %, fiir Einfamilien-
Fertighduser ohne Unterkellerung und von knapp 21°% fiir
Fertighduser mit Unterkellerung. In der Berechnung auf Basis
1970 hatten sich fiir diesen Zeitraum nahezu die gleichen Ver-
dnderungen ergeben.

Nach den bisher vorliegenden Ergebnissen sinddie Preise
von Juni bis Juli 1979 gestiegen. Der Index der Erzeuger-
preise industrieller Produkte erhéhte sich von Juni bis Juli
1979 um 0,7°%: ‘er lag damit um 5,4 % iiber dem Stand des
gleichen Vorjahresmonats. Der Preisindex fiir die Lebens-
haltung aller privaten Haushalte ist von Juni bis Juli 1979
um 0,6 % gestiegen; er tbertraf seinen Stand vom Juli 1979
um 4,6%. Ha./St.
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Wirtschaftszahlen‘)

8) Grundzahlen
Abschn,
. 1975 | 1976 | 1977 | 1978 1979 Apscan
Einh ' Monats-
der Nachweisung Durchcuoitt Jon. | Bebr. | Mirz | Apcll | Mai | Jusi | Juli |’z
Bevélkerung
T 2 1000 61 645 | 61 442 | 61 353 | 61 322 515¢
EheschHeBungen .. ...covvveeenrevesecanencnnens Anzabl | 32202 | 30468 | 29852 | 27 341 | 13810 | 16 909 | 26 521 | 25 978 { 40 260 | 37 276 515*
Lebendgeborene ........ Greceaernnnsesassronses Anzahl 50043 { 50238 {48328 | 48039 | 47875 [43 918 | 47274 (48924 [ 51531 | 47 162 515¢
BEHE .hiiiierrtectiiatiiereieaenense Anzahl 62438 | 61095 | 58 434 | 60 268 | 64 653 | 58 533 | 63 981 | 60580 | 60 541 | 55047 515*
Erwerbstitigkelt
Erwerbst3tiZe .. ouvvvnrrnenrieiuonceronsnsesnes 1000 25323 | 25088 | 25044 | 25 209 . . . . —_
dar.; AbMANRIEE ...ovviieniniiiniriiirieiaes 1000 21386 | 21288 | 21347 | 21584 . vt . . . . —_
T < 1000 1074 1060 | 1030 993 | 1171 | 1134 958 875 775 763 804 | 517*
Kurzatbeiter ........ Cererenaes eenereasaaenaas 1000 73 277 231 191 135 167 170 122 92 65 33| 517*
Offene Stellen ..... v setesenesrentatanianen 1000 . 236 235 21 246 238 267 302 313 331 355 346 | 517*
Unternehmen und Arbeitsstitten '
Insolvenzen .......... Teevecesannoncerennaanan Anzahl 766 780 797 727 778 682 725 667 653 679 -_—
dar.: Beantragte Konkursverfahren .............. Anzahl 745 768 787 720 G 675 718 667 650 676 —_
Land- und Forstwirtschaft, Fischerel
Schweinebestand ....coevveiiniiniinenn 1000 20655 | 21 221 | 21 801 | 23 247 . . .| 23247 . . 371
Gewerbl, Schlachtungen, Schlachtmenge ...... .| 1000t 318 329 334 353 380 328 375 364 385 355 521%
Fangmengen der Hochsee- und Kistenfischerei .| 1000¢ 36 35 a3 33 17 24 22 34 ... vee 522¢
Produzierendes Gewerbe
Index des Auftragseingangs
Verarbeitendes Gewerbe .......ovvivvinevinas 1970 = 100 135,9 | 154,7 | 156,4 { 164,0| 164,3| 171,2| 197,6 | 183.1| 1893 | 1821 524*
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe . ...| 1970 = 100 35,2 | 153,6| 148,2| 1548 153,1 | 154,3 | 1854 | 172,3| 1885 1897 524
Investitionsglter produzierendes Gewerbe ....| 1970 =100 1399 | 1592 | 1653 | 1740 181,81 192,6 | 206,9 | 189,5| 1966 | 188,9 524*
Verbmuchsgﬁm produzierendes Gewerbe ....| 1970 = 100 | 127,4 | 145,7 | 147,9| 1548} 140,8 | 147,4( 19%4,9 | 1851, 173,1| 153,8 524¢
Index des Auftragsbestands in ausgewihlten Zweigen
des verarbeitenden Gewerbes .......c.00uinnen 1970 = 100 | 117,1 | 126,7 | 1245 133,1| 141,2| 1410 1482 | 154,1 | 157,7| 158,8 525¢
Grundstoff- und Produktionsglitergewerbe ....[ 1970 = 100 | 1092 | 117,6 | 106,6 | 1156 } 126,4 | 128,7 | 136,1 | 1394 | 1399 | 147,5 525¢
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe ....| 1970 = 100 | 126,5| 131,2 | 1345 | 1428 | 154,5| 1564 { 161,9| 162,1 | 163,7 | 163,4 . 525¢
‘erbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe .|1970 = 100 | 106,2 | 1293 | 126,7 | 134,9| 130,6 | 122,3| 1355 | 156,2 | 1688 | 164,1 525*
Index der Nettoproduktion
Prodi des Gewerbe insgesamt .|1970 = 100 | 103,6 { 110,7 | 113,7 | 116,7] 107,1 | 1158 1222 1293 | 1265 | 132,6 526*
Elektrizitits- und Gasversorgung 1970 = 100 | 150,0 | 164,9 | 167,4 | 179,0 | 232,5] 2232 | 207,5| 1949 | 1763 | 158,9 526*
Bergbau.....cccoveiiieniines .| 1970 = 100 89,0 86,6 83,7 83,6 95,4 98,3 95,3 91,1 86,6 81,3 526*
Verarbeitendes Gewerbe ... 11970 = 100 | 103,3 | 110,9 | 1145 | 116,6 | 108,1| 117,21 1223 | 1288 | 1258 | 132,9 526*
Grundstoff- und Produktionsgtitergewerbe . .| 1970 = 100 | 101,1 | 111,5 | 1123 | 116,7 | 1057 | 1191 | 1252 ( 133,2 | 131,1 | 135,0 526*
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe ..| 1970 = 100{ 101,9 | 109,0 | 1150 115,5| 107,8] 116,0 | 121,7 | 126,7 | 123,7 | 132,8 526*
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe ..| 1970 = 100{ 103,0 | 110,2 | 1144 | 1150 | 109,01} 116,0 | 121,4| 1253 | 120,8 | 128,1 526
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe ....... 1970 = 100 | 112,8 | 116,7 | 1179 | 121,9| 113,2| 1190} 1190 | 130,7 | 1281 | 135,6 526*
" Baugewerbe ohne Ausbaugewerbe ........... 1970 = 100 92,4 95,2 952 | 102,5 56,0 70,4 96,6 118 11 122,8| 132,9 526*
Index der Bruttoproduktion fiir
Investitionsgater. ........ Ceeaseeariacecaranes 1970 = 100 | 103,5| 1058 | 1095 | 1093| 950| 103,3| 110,9{ 1175| 1134 | 126,4 528*
Verbrauchsgiter. .. vveerviinieireensrnraraans 1970 = 100 | 100,1 | 1096 | 1172 | 118,4| 118,4} 122,6 | 127,4| 129,2| 124,6 | 127,4 528*
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe -
...... 1 7888 | 7698 | 7632 | 7584 | 7543 | 7549 | 7561 | 7548 | 7556 | 7568 523¢
Geleistete Arbelterstunden ..........covvveiinan, Mill, Sed. 798 791 772 785 816 755 798 763 523¢
UMBALZ 4 ieveriusensnrsssssacanserscasceranes Mill. DM | 68276 | 76 413 | 80 261 | 83327 | 81 284 | 79 922 | 94763 | 88172 | 93585 | 94 076 . 523¢
dar.: AuslandsumBatZ. ... . .vevneiiirreiaenionns Mill. DM | 15256 | 17679 | 18 966 | 20028 | 18595 | 19 145 | 23376 | 20718 | 22561 | 22461 523¢
Baugewerbe
Index des Auftragscingangs im Bauhauptgewerbe ..| 1971 = 100 96,2 90,3 1044 1287 89,0 | 109,2 | 1675 150,5( 161,2 532°*
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
Beschaftgte ....ccoovvevnincncnnnnnoses veees 1000 1242 1222 1168 1190 ) 1158} 1150 | 1193 | 1210] 1221 | 1232 533¢
Geleistete ATbeltsstnden o neeene s MilL, Sed. 158 154 14 141 60 79 142 15! 171 160 ... | 533¢
1977 1978 1979
4VIi | LV 2Vi|3Vi| 4V | LVj| 2V
Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe...| 1971 = 100| 889 | 89, 84,7 | 107,55 8521 972| 1068 | 113,5| 1126 | 129,9 ... | 532¢
Produktionsindex fir das Baugewerbe ........... 1970 = 100 93,8 96,3 98,5 | 10281 1133 778 | 109,7 ] 1054 | ‘118,4 .es ven 532*
Bauhauptgewerbe...... 1970 = 100 924 95,2 95,2 | 102,5 98,5 778 | 113,6 | 108,3] 110,1 74,51 124,6 ] 532*
X Ausbaugewerbe ....... 1970 = 100 97,7 99,3 | 1080 103,7| 1557 78,0 98,5 97,1 | 141,9 . “es 532*
Handwer] -
BeschAftigte ...vvveiniieiiannraionnennnnnn 1 000 36731 3 3806( 3908 | 3866| 3819 3872 4013 39 243¢
GesambUmSatZ v vevnvnernnranssscoassssaonsns Mil. DM | 59951 | 65011 | 72632 | 74 682 | 94 152 | 61 076 | 72767 | 73188 | 91 696 243¢
1979
d
g:::t&tlgkel;:!n Wohnungen Jan. Febr. | Mirz | April Mai Juni Juli
T P 1000 . . . 48,5 . . 470*
Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ... .... Mill, m3 . . 17,0 . 470*
Baufertigstellungen Wohnungen................. 1000 353 32,7 341 30,7 470*
ohnriume ............0..n 1000 162,0 | 151,8| 1589 150,5 470*
Handel, Gastgewerbe !
Mefzahlen der Umsitze des
GroBhandels ,....coeviieinniiirreeniiieenaas 1970 = 100 | 143,0 | 159,1 | 1640 | 170,6 | 158,1 | 159,9 | 1913 | 181,4| 198,5| 191,55 534
................................ 1970 = 100 | 1492 | 1598 | 171,3 | 180,6 | 166,3 | 157,9 | 198,9 | 189,2 | 193,3 | 1875 535¢
Gastgewerbes ...... e titeierhiteer i 1970 = 100 | 1312 | 1382 | 1455} 151,7] 127,6 | 1330 | 1483 | 1586 | 178,1 . 536¢
BEWETDES. o i ettt iiiceiaaeien 1970 = 100 | 128,6 | 134,9 | 140,6 | :145,7 129,0| 134,6 | 148,0 | 156,0 | 166,1 . ' 536*
Beherbergungsgewerbes ........ eeeserenrens 1970 = 100 | 136,4 | 144,9 155 8| 1642 124,7 129 6| 149,5 | 163,9| 201,9 536*
‘Warenverkehr mit Bezlin (West) N
Lieferungen aus Berlin (W (= JR Mill. DM 1727 | 1898 | 1973 | 2075]1.2036 | 1956 | 2391 | 2065 | 2217 | 2176 537*
nach Berlin(West). ........ MILDM | 1505| 1698 | 1738 1771 | 1766 1771 2 1826 1959 | 1777 537
‘Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
Lieferungen des Bundesgebietes ............... Mill. DM 327 356 362 377 272 322 339 343 366 354 537¢
Bezilge des Bundesgebietes .......ccv0viienen. Mill. DM 279 323 329 325 291 289 3! 335 353 365 537*
AuBenhandel
Tatsichliche Werte
, insgesamt ........ 2 ................ Mill. DM [15359 | 18514 | 19592 | 20309 | 21 053 | 20843 | 24634 | 22621 | 24992 | 24050 | 25905 | 538*
Ernihrungswirtschaft.........co00u0s MilL.DM | 25 3003 | 3273 | 3217 3050 | 2909 | 3380 | 3232 | 3682 3 3331 | 538*
Gewerbliche Wimdm‘t ............. Mill. DM | 12562 | 15273 [ 16062 | 16 815 | 17741 | 17711 {20932 | 19070 | 21 002 | 20518 { 22225 [ 538¢
Ausfuhr, insgesamt .........cccieinniiiian.n Mill. DM | 18466 | 21387 | 22794 | 23742 | 23103 | 23 226 027 | 25949 | 26996 | 25778 | 26512 | 538*
Emihrungswirtschaft................ Mill. DM 866 951 | 1144 | 1149] 1196| 1193 | 1540 | 1316 | 1322 | 1260 | 1316 | 538¢
Gewerbliche Wirtschaft ............. Mill. D. 17482 | 20315 | 21 513 | 22442 | 21 751 | 21 891 | 26 320 | 24 490 | 25492 | 24 343 | 25013 | 538¢
Index des Volumens, Einfuhr ................ ...] 1976 = 100 874 1000 103,7 | 111,5| 114,6 | 111,0| 130,1 | 116,2 | 127,1| 119,8 .. 538¢
Ausfubr .......covvveuiiann 1976 = 100 89,8 | 1000 | 1054 | 109,8 | 105,5| 1058 | 1282 | 118,0 | 1224 | 116,6 . 538¢
Index der Durchschnittswerte, Binfubr ........... 1976 =100 | 94,9| 1000 1020| 98,4| 993 ( 101,4| 1023 | 1052 | 106,2 | 108,4 ' -
veeresecenn 1976 = 100 96,1 | 1000 | 101,1 | 101,1| 1024 | 1026 | 1023 | 102,8 | 103,1 | 1034 . -
Terms of Trade (Austauschverhilmis) ............ 1976 = 100 | 101,3 | 100,0 99, 102, 103,1 | 101,2 | 100,0 97,7 97, 95,4 , -

1) Angaben fiir den Gebietsstand, Zeitabschnitt, Berichtskreis u. a. enthalten die in der letzten Spalte angefilhrten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszablen®,
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Gegenstand

der Nachweisung

Bevdlkerung

csssarasann
teanane

ge

Fangmengen der Hochsee- und Kﬂstenﬁscherei )

Produzierendes Gewerbe

Srbesrassccasanasss

1

Bauhauptgewerbe. .....
Ausbaugewerbe .......

Schlach
nach Berlin{West).........

gen aus Berlin (West)

Ausfubr ......

Handel, Gastgewerbe
t Berlin (West)

e

Gewerbliche Wirtschaft .

Ausfuhr, insgesamt ............
Gewerbliche Wirtschaft

Index des Volumens, Einfubr ......

Ernihrungswirtschaft.

Grundstoff- und Produktionsglitergewerbe .
et
Wareaverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)

Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe .
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe ...
Baugewerbe ohne Ausbaugewerbe . ...

Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe .
Index der Bruttoproduktion fir

Verbrauchsgiter produzierendes Gewerbe ...
Beherbergggsgewerba...................
feruny

Verbrauchsgilter produzierendes Gewerbe ....
Index des Auftragsbestands in ausgewihlten Zweigen

Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe ... .

Investitionsgilter produzierendes Gewerbe ....
Index der Nettoproduktion

Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe ....
Investitionsgiiter produzierendes Gewerbe ....

Blektrizitits- und Gasversorgung

Bergbau...oooeniireananns
Verarbeitendes Gewerbe
Gaststittengewetbes.....

Beziige des Bundesgebietes ........0c00avuuun.
Avufienhandel

Umbauter Raum der Nichtwohnbauten ... .....
Lieferungen des Bundesgebietes ...............

Baufertigstellungen Wohnungen.......
Einzelhandels. .
Gastgewerbes ...

Grofhandels .........

Verbrauchsglter . ooenvrrinivineerensansnnanne
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe

Produzierendes Gewerbe Insgesamt ...........

Verarbeitendes GEWerbe . ...c.vevvvnreenarnass
des veratbeitenden Gewerbes .......

Einfubr,

Terms of Trade (Austauschverhilmis) ...

Bautiitigkelt und Wohnungen .
Baugenehmigungen

Wohnungen
1) Gegeniiber Dezember 1978,

Index des Auftragsbestands im Bauhauptgewerbe. ..
Produktionsindex fiir das Baugewerbe ............

Index des Auftragseingangs im Bauhauptgewerbe ..

dar.: AuslandSumsatz . ... .eeneennneonrninneis
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe

Geleistete Arbeitsstunden
Mefzahlen der Umsitze des

Baugewerbe

Geleistete Arbeiterstunden ..
Tatsichliche Werte

Index des Auftragseingangs

Gewerbl, Schl

Land- und Forstwirtschaft, Fischerel
Schweinebestand ......ccovveririiuinenn

Unternehmen und Arbeltsstitten

dar,: Beantragte Konkursverfahren ..

Wohnbevilkerung. .. coocvvereerrrssrccacccssns
‘Warenver]
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Wirtschaftszahlen')

a) Grundzahlen

1975 | 1976 | 1977 | 1978 1979 Abschn,
Gegenstand Einkele Mont-
dez Nachweinmg iy 70 Jan. | Febr. | Marz | Apeil | Mal | Juni | Jull | zablen
Verkehr .
Mefzahlen de; Pmonen- und Giiterverkehrs
1976 =100 101| 100 98 99| 117 106 95 ... | ... | 543e
1976 =100 105| 100 99 99| 106| 114| 106 92| 104 . ... | 543¢
1976 = 100 95| 00| 106| 113 %0 90| 102{ 124! 132 ... ... | 543
1976 = 100 9% | 100 95 99 5| 106 113 ... 543
La.stknftfnhmuse' " Gewerbl. Fernverkehr ....| 1976 = 100 o0 100 -1202| 106 01| 110( 113] 114 . 543¢
Werkfernverkehr ........ 1976 = 100 87| 100| 106 99 75 87| 101] 105]| . 543
e 99| 100| 101| 107 70 85| 103 115 ) DO 543¢
91} 100 ) 100| 108 98 97| ... e 543¢
85| 100| 115 124} 133| 142 153) 136 135 ... 543¢
90| 100 9% o5| 107] 105| 100{ 109 116} 115 543¢
565]| 606| 67 762 | 726| 731| 71| 7,6 57| 769 - 5470
Sparelnla 3756 | 412,2 | 4371 | 466,4 | 469,5 | 472,6 | 472,9| 4726 | 4721 | 470,7 547¢
Kredite an Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM | 7032 7692 8387 | 926,7| 9195 929,9| 941,11 949,0| 959,4| 977,3| ... | 547*
Offentliche Haushalte ........ 1804 | 2108 | 2376 | 2723 | 27111 | 2732 | 2761 | 277.2| 2805 2825 ... | 547%
Index der AKHENKUISE ... ..eeuennnne ..|1972=100| 937 | 101,5( 101,4 | 108,9| 1141 | 110,6 | 1091 | 108,4 | 1053 | 101,6 | 1025 547¢
Kurs der 7% igen tarifbesteuerten Pfandbriefe ..... . % . .| 1026 1038 101,2| 99,8| 99,2| 98,6| 967| 953| 953| 548¢
Finanzen und S
Binkommen- (100%) und Karpetschafmcue: ...... Mil.DM | 9291 110469 | 12208 | 12719 | 11110 | 7628118789 | 7650 | 7124 | 21076 556
.: Lohnsteuer (100%) MiLDM | 5933 6717 | 7564 | 7 8828 6572 5960| 6232 6498 8041 556¢
Mill. DM | 4507 4872| 5224 | 6105 | 7313 | 7527 | 5507 | 6259 ] 6560 | 6629 556
MilLDM | 2977| 3047 3280 |.3886| 5140 5075 | 3083 | 3577 3985 | 3901 556
MilL. DM | 2969 | 3164 3320 | 3496 | 1702 3334 | 3315 | 3608 3691 | 3302 556¢
Mil.DM | 1427] 1510 1599 | 1705] 410 | 1563 | 1301 | 1786 | 1855 | 1424 556
1970 = 100 | 138,7 | 1478 | 1520| 151,6 | 153,0| 15455| 1553 | 156,1| 157,5| 1584 | 158,8 | 568°
1970 = 100 | 133,2 | 1490 | 1423 | 1370} 1376 | 1386 | 139,6] 139,3| 137,8| 1378} 137,9] 569°*
J|1970 = 100| 1207 | 177.0) 1456 | 1417 14977 | 150,7 | 152,6 | 1556 | 153,5| 1553 | 151,1 | 569%
1970 = 100 | 130;6 | 1391 | 1411 | 1353 | 1233 | 1343 | 135,0| 133,6 | 132;2 | 131,6 | 133,2 | 569
1970 = 100 | 119,8 | 1250 | 1483 | 160,8 | 164,4 | 172,2| 1688 | 171,4| 1684 | 165,7] ... | s570*
1970 = 100 | 137,7 | 1468 | 1492 | 1455| 147,01 1495 | 151,3 | 152,8| 154,1 | 55,8 ... | 571*
Index der Erzeugerpreise industr. Produkte . . 1970 = 100 | 1355 1408 | 144,5| 146,3| 1485 | 1496 | 150,9 | 151,8 | 1525 | 153,3| 154,4 | 572*
Erzeugnisse der verarbeitenden Industrie 1970 = 100 | 1333 | 1380 | 141,8| 1432 | 1453 | 1465 | 147,9| 1489 1498 | 15061 151,9] 572*
Grundstoff- und Produktionsgiterindustrien ..| 1970 = 100 | 136,4 | 1419 | 1408 | 140,1 | 1439 146,6 | 149,5| 151,3] 153,0| 1552| 157,6 | 572*
InvestitionsgOterinduStHen ... v.vreennnn..... 1970 = 100 | 1334 | 1350 | 1433 | 146,9| 1487 | 1494 | 1504 | 151,0| 151,2 | 151,3| 151,7 | 572¢
Verbrauchsghterindustrien . ................. 1970 = 100 | 1325 | 1367 | 1409 | 1433 | 1452 1459 | 146,7 | 147.9| 149,0 | 1497 150,9 | 572*
Nahrungs- und GenuBmittelindustrien ....... 1970 = 100 | 128,1 | 1326 | 141,9 | 1415 | 140,9| 1409 | 141,0| 141,2 | 1415 | 141,8| 1425] 572°¢
arengliederung des Produktionsindex
lnvmdﬁomgﬂh:r erneeerenneas e 1970 = 100 | 138,6 | 1446 | 150,6 | 155,10 157,4 | 1584 | 159,2| 159,8 | 160,2| 160,3| 160,9 | 572¢
Verbrauchsgater. .. vovneeeeeennnen. 1970 = 100 | 137.6 | 1425 | 1452 | 1482 | 1529 | 1546 | 156,1 | 157,1 | 157,9 | 159,9| 161,56 | 572¢
Gesamtabsatz (In-tmdAuslandsabmtz) 1970 = 100 | 1349 1400 | 1434 | 1450 | 147,1 | 1483 | 149,6 | 150,7 | 151,4 | 152,3 | 153,5 -
Index der GroShandelsverkaufsprelse ............. 1976 = 100 | 94,5 | 1000{ 101,81 101,0| 1026 | 103,9( 1059 1069 1074 | 1085 1093 | 575¢
Einzelhandelspreise .v.eoeuneeernnen... 1970 = 100 | 131,9 | 1365 | 141,7| 1451 | 147,1 | 1482 149,2{ 150,0 | 150,8 | 151,6 | 1528 | 576°
Prelsindex fir die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte . . ...... ...]1970 = 100 | 1347 1408 146,3| 150,1 | 152,7 | 153.6 | 154,6 | 1554 156,0] 156,7 | 157,7| 577*
ohne salsanabhlnsi Waren 11970 = 100 | 1333 | 13877 | 1444 | 14877 | 1508 | 1512 | 151,6 | 152,0| 152,4| 152,8 | 153,9| 577¢
Nahrungs- und Cenubmittel 1970 = 100 | 130,1 ] 1368 | 1437 | 1452 | 1452 | 146,0 | 1469 | 147,7 | 148,8 | 148,4 | 1488 | 577°
Kleidung, Schuke.......... 1970 = 100 | 1363 | 1409 | 147,3| 1541 | 157,0 | 157,7 | 158,4 | 1592 | 159,8 | 160,1 | 160,8 | 577%
Wohnungsmiete .......... ]1970 = 100 1332 | 14000 | 1447 | 149,0| 151,21 151,5| 151,9| 152,3 | 1527 | 153,0| 153,7 577°
Elektrizipit, Gas, B e 1970 = 100 | 1655 | 176,4 | 178,4 | 1836 | 1986 6| 2138 | 2149 2161 | 228,0| 2433 | 577¢
‘Waren und Dienstleistungen
fr dic HaushaltsfOhrung ................. 1970 = 100 | 131,0 | 1355 | 1402 | 1454 | 148,0| 1483 | 1488 | 149,3| 149,7 | 150,1 | 150,7 ) 577°
‘Waren und Dienstleistungen fir
Verkehrszwecke, Nachrichtenabermittlung . .| 1970 = 100 | 143,4 | 150,1 | 153,6 | 158,7 | 161,5| 161,7 | 162,6 | 1644 | 164,9 | 166,4 | 168,6 | 577°
die Ktrper~ und Gesundheitspflege......... 1970 = 100 | 141,3{ 1481 | 1544 | 160,7 | 163,9 | 164,9 | 1655 166,2 | 166,7 | 167,1 | 1683 | 577*
Bildungs- und Untethaltungszwecke . ...... 1970 =100 | 1308 | 1358 | 1393 | 1426 | 1473 | 1475 | 1478 148,0| 148,2 | 1483 | 1487 577
Penﬂnllche Ausstattung, sonstige Waren und
BER .eiveernnnnnrnnnresionns 1970 = 100 | 129,4] 133,6 | 139,7| 1437 | 148,0] 1489 | 1491 | 149,3 | 1494 | 149,7| 150,1 | 577*
Haush. v. Angest. 1. Beamten mit hherem Eink.| 1970 = 100 | 134,7 | 1407 | 1458 | 149,8 | 1524 | 1532 | 154,01 | 1849 | 1554 | 1860 | 157,1| 577¢
Arbeitnehmer-Haush. mit mittlerem Einkommen| 1970 = 100 | 134,0 | 140,2 | 1453 | 148,9 | 151,3 [ 1520 152,8 | 153,5 | 154,1 | 154,5( 1555 | 577¢
Haushalte v. Renten- u. Sozialhilfeempfingern ...] 1970 = 100 | 1347 | 141,9| 1467{ 1499 | 1525 | 153,3| 154,2| 154,7| 155,4) 1558 | 156,6 | 577*
Einfache Lebenshaltung eines Kindes ........... 1970 = 100 | 139,2] 1494 | 1516 | 154,1| 1573 | 1590 | 160,7 | 1615 | 162,5| 161,8| 161,1 | 577%
Index der Einfuhrpreise 1970 = 100 | 1423 | 151,8 | 154,1 | 146,2| 1484 | 1535 | 1555 1596 | 1624 | 166,5] 170,0| 580°
1970 = 100 | 1365 | 1417 | 143,6 | 1453 | 1477 148,8 | 149,8] 151,4| 151,9 | 1527 153,6 | 582°
1977 1978 1979
Nov. | Febr. | Mai | Aug. | Nov, | Febr. | Mai
Wohnsebﬂude (Baulefstungen am Bauwerk) ....|1970 = 100| 1389 | 1437 1507 | 1597 182,7 | 1555 | 158,6 | 161,7 | 162,8 | 164,9 172,0| 458¢
................................. 1970 = 100 | 1265 | 1283 | 31,4 | 1395 | 1331 | 1353 | 1380 1418 | 1430 | 144,4| 1525] 458¢
mee und Gem:er Okt | Jan. | Aprl | Jui | Okt. | Jan. | April
Durchschnittlich bezahlte Wochenstunden. .. .. .. Std. a5 a6 4,70 a6 421 41| 418 41 s 20| 4,6 419 559
Index|1970 = 100 | 924 | 942| 95| 945} 955| 929| 949 9521 944| 950 —
Bruttostundenverdienste ....... DM 085 1049 | 11,27 | 11,88 11,41 | 11,41 | 11,73 12,64 1203 | 12461 12,47 559¢
Index| 1970 = 100 | 158,7 | 168,8 | 180,8 | 1504 | 1844 | 1843 | 1891 1940 | 1958 200,6 —_
Bruttowochenverdienste ... ... DM 42| 48| 471| 46| 480 9| “4do 564 505 | 506 | 522 -
Index| 1970 = 100 | 146,3 | 158,6 | 1703 | 1793} 1755 | 1706 | 1789 | 183,5| 1842} 1843 ) 190,1 -
Durchschnittliche Bruttomonatsverdienste
der An evereeennees evereenesenes DM 2113 | 2265 2433 | 2583 | 2469 | 2496 | 2541 | 2608 | 2627 | 2659 | 2730 561°*
1970 = 100 | 157,5| 167.6 | 179,1 | 189,5| 1830 1843 | 1875 | 192,4| 193,7 1953 200,0 -
Gewer! und Gebietskirperschaften
Index der tariflichen Stundenlhre ......... ve..|1970 =100 | 1672 | 1765 | 1888 { 198,9| 1921 | 1935 | 1969 | 202,3 | 202,7 | 2054 | 208,4 | 563
Lendwirtschat onatsgebalter .. .......... 1970 = 100 | 1604 | 16819 | 1799 | 189)0 | 182)6 | 1837 | 1888 | 191,5 | 191;8 | 1937 | 198)6 | 563*
Index der Tariflohne ............. eereeen cees|1970 =100 | 1643 | 181,2| 1955 | 205,9| 1964 | 196,4 | 207,7 [ 209,7 | 209,7 | 209,9 | 221,8 -

1) Angaben fir den Geblw Zeitabschnitt, Berichtskreis u. a. enthalten die in der letzten Spalte angeftihirten Seiten des Abschnittes ,,Statistische Monatszahlen®.
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Sitzverteilung bei der Wahl zum Europaischen
Parlament 1979 und Erfolgswert der Stimmen

Im Juniheft ist in dem Aufsatz ,Erste Direktwahl. am
10. Juni 1979 zum Europédischen Parlament’ bereits kurz
liber die Sitzverteilung berichtet worden. Da es sich bei
dieser Ergebnisfeststellung um ein kompliziertes und
nicht leicht durchschaubares Verfahren handelt, wird es
im folgenden nidher erldutert. Unter dem Stichwort ,Er-
folgswert wird unter anderem die Frage behandelt, wie
viele Wahlberechtigte und Wahler auf die Sitzverteilung
EinfluB8 bzw. keinen EinfluB8 genommen haben.

Sitzverteilung

Von den 81 auf die Bundesrepublik Deutschland entfal-
lenden Abgeordneten wurden 78 mit Stimmzetteln und 3
unmittelbar durch das Abgeordnetenhaus von Berlin ge-
wihlt. Das Ergebnis der Sitzverteilung enthalten die
Tabellen 1 und 2. Wihrend der Tabelle 1 das Gesamter-
gebnis der Gewdhlten nach Parteien und Geschlecht zu
entnehmen ist, bezieht sich die Tabelle 2 ausschlieBllich
auf die Gewihlten der CDU nach Léndern und Ge-

Tabelle 1: Gewéhlte Abgeordnete bei der Wahl zum
Europiischen Parlament nach Parteien und Geschlecht

Bundesgebiet ; y set
ohne Berlinr Berlin (West) Bundesgebiet
Partei |~ Gewihlte Abgeordnete
ins- |mann-| weib- | ins- |mainn-| weib- | ins- |minn-| weib-
gesamt| lich lich |gesamt| lich lich |gesamt| lich lich
SPD...| 34 27 7 1 1 — 35 28 7
CDhU ..l 32 29 3 2 2 — 34 31 3
CSU .. 8 7 1 X x 8 7 1
F.D.P. . 4 3 1 — —_ — 4 3 1
Insge-

samt ...| 78 66 12 3 3 — 81 69 12

schlecht; denn nur die CDU hat neben der CSU, die nur in
Bayern auftrat, mit Listen fiir ein Land an der Wahl teil-
genommen. Von den 78 mit Stimmzettel Gewéhlten sind 12
(15,4 %) Frauen. Bei der Bundestagswahl 1976 waren von
den 496 mit Stimmzettel Gewdhlten 35 (7,1 %) Frauen. Die
meisten Frauen unter den Gewidhlten hat mit 7 (20,4 %)
die SPD. Der Anteil der Frauen bei der CDU betrigt bei

Tabelle 2: Gewihlte Abgeordnete der CDU nach Lindern
und Geschlecht

Land Gewihlte Abgeordnete
insgesamt | minnlich | weiblich
Schleswig-Holstein. ... .................. 1 1 —
Hamburg .......... ..ot 1 1 —
Niedersachsen ............ 5 4 1
Bremen ............... — — —
Nordrhein-Westfalen ... 12 1 1
Hessen .........o.0000 3 2 1
Rheinland-Pfalz. .......... 3 3 -
Baden-Wiirttemberg 6 6 —_
Bayern ...t v .
Saarland ......... . c.iiiiiiiiiei i 1 1 —
29 3

Bundesgebiet ohne Berlin .. l 32 |

3 Gewihlten 9,4 % und bei der CSU bzw. F.D.P., die jeweils
nur eine weibliche Abgeordnete haben, 12,5 bzw. 25 %..
Nach dem Stand vom 9. Oktober 1978 wurde von der Bun-
desrepublik Deutschland dagegen nur eine weibliche Ab-
geordnete in das Européische Parlament entsandt.

Sitzverteilungsverfahren

Fiir die Sitzverteiling werden die fiir jeden Wahlvor-
schlag abgegebenen Stimmen zusammengezihlt. Listen fiir
einzelne Lénder desselben Wahlvorschlagsberechtigten
gelten dabei als verbunden, soweit nicht erklirt wird, daB
eine oder mehrere beteiligte Listen von der Listenver-
bindung ausgeschlossen sein sollen. Verbundene Listen
gelten bei der Sitzverteilung im Verhiltnis zu den iibrigen
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Wahlvorschligen als ein Wahlvorschlag (§2 Abs. 1 Euro-
pawahlgesetz). Bei der Verteilung der Sitze auf die
Wahlvorschlige werden nur Wahlvorschlidge beriicksich-
tigt, die mindestens 5 %o (Sperrklausel) der im Wahlgebiet
abgegebenen gliltigen Stimmen erhalten haben.

Von den insgesamt neun Parteien bzw. sonstigen politi-
schen Vereinigungen (DIE GRUNEN), die an'der Wahl der
Abgeordneten fiir das Europdische Parlament aus der
Bundesrepublik Deutschland teilsenommen hatten, haben
nur die SPD, CDU, CSU und .F.D.P. — wie auch schon seit
1961 bei Bundestagswahlen — mehr als 5% der Stimmen
erhalten. Die fiir DIE GRUNEN (3,2 %), die DKP (0,4 %),
die C.B.V. (0,2%), die EAP (0,1°%) und das Zentrum
(0,1 %) insgesamt abgegebenen 1114 238 (zusammen 4,0 %)
giiltigen Stimmen muften somit bei der Verteilung der
Sitze unberlicksichtigt bleiben. Bei der Bundestagswahl
1976 — damals wurden bei der Verteilung der Sitze auf
die Parteien nur die Zweitstimmen derjenigen Parteien
beriicksichtigt, die im Wahlgebiet mindestens 5% der
giiltigen Zweitstimmen erhalten oder mindestens 3 Wahl-
kreissitze errungen hatten — waren es nur 333595 oder
0,9 % gliltige Zweitstimmen.

Nach der Feststellung der in Frage kommenden Par-
teien war die Sitzverteilung wie folgt vorzunehmen:

— Verteilung der fiir das Bundesgebiet ohne Berlin ge-
setzlich festgelegten 78 Sitze (3 weitere Abgeordnete
wurden unmittelbar durch das Abgeordnetenhaus von
Berlin gewihlt) auf die SPD, CDU, CSU und F.D.P.
nach dem Ergebnis der fiir sie im ganzen Wahlgebiet
(Bundesgebiet ohne Berlin) abgegebenen Stimmen un-

_ ter Anwendung des d’Hondt’schen ') Héchstzahlverfah-

rens.

— Verteilung der fiir die Listenverbindung der CDU be-
rechneten Sitze auf die einzelnen Listen fiir ein Land
nach dem Verhiltnis der Stimmen fiir ihre Listen, wie-
derum nach dem d’Hondt’schen Hochstzahlverfahren.

— Bestimmung, welche Wahlbewerber innerhalb der Liste
Sitze erhalten. Dabei bleiben Bewerber, die auf zwei
Listen fiir einzelne Liénder gewihlt sind, auf der Liste
unberiicksichtigt, auf der sie an spidterer Stelle be-
nannt sind. Bei Benennung auf den Listen an gleicher
Stelle entscheidet das vom Bundeswahlleiter zu zie-
hende Los, auf welcher Liste sie gewahlt sind.

Wie bei der Verteilung der Sitze auf Bundesebene ge-
rechnet wurde, ergibt sich auszugsweise aus Tabelle 3. In
der ersten Zeile dieser Tabelle stehen beim Teiler 1 in den
Spalten ,Hochstzahl“ die Gesamtzahlen der Stimmen,
welche die vier in die Sitzvertejlung gekommenen Par-
teien im ganzen Bundesgebiet ohne Berlin erhalten haben,
also z. B. die Zahl 11370045 fiir die SPD oder die Zahl
1 662 621 fir die F.D.P. AnschlieBend wurden diese Zahlen
durch 2, 3, 4 usw. geteilt. Die Ergebnisse (Hochstzahlen)
stehen jeweils rechts neben dem entsprechenden Teiler.
Auf die so gefundenen Héchstzahlen wurden nunmehr in
der Reihenfolge ihrer Grofle so lange Sitze verteilt, bis die
Sitzfélge 78 erreicht war. So fiel der erste Sitz an die SPD
auf die Hochstzahl 11 370 045 (Teiler 1), der zweite Sitz an
die CDU auf die Hoéchstzahl 10 883 085 (Teiler 1), der dritte
Sitz wieder an die SPD auf die Hochstzahl 5 685 022 (Tei-
ler 2), der vierte Sitz wieder an die CDU auf die Héchst-
zahl 5441 542 (Teiler 2) usw. Erst der achte Sitz ging an
die CSU auf dje Hochstzahl 2 817 120 (Teiler 1) und sogar
erst der vierzehnte Sitz an die F.D.P. auf die Hdchstzahl
1662 621 (Teiler 1). Die letzten Héchstzahlen, mit denen
die vier in die Sitzverteilung gekommenen Parteien ge-
rade noch Sitze erhielten, stehen in der zweitletzten Zeile
der Tabelle 3 iiber dem Strich. Der 78. und letzte Sitz fiel
auf die H6chstzahl 334 413 der SPD und war zugleich ihr

1) V. d’'Hondt: Systéme Pratique et Raisonné de Représentation
Proportionelle, Briissel 1882,
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Tabelle 3: Berechnung der auf die gemeinsamen Listen {fiir alle Lénder der SPD und F.D.P., auf die Listenverbindungen
der CDU und die Liste fiir ein Land der CSU entfallenen Sitze

SPD Cbu CsuU E.D.P.
Teiler | Hachstzahl Sitzfolge | Teiler | Hochstzahl Sitzfolge | Teiler Hochstzahl | Sitzfolge | Teiler | H&chstzahl | Sitzfolge
1 11 370 045 1 1 10 883 085 2 1 2817120 8 1 1662 621 14
2 5 685 022 3 2 5 441 542 4 2 1 408 560 18 2 831 310 AN
3 3790015 5 3 3 627 695 6 . . . .
4 I 2842511 7 4 2720771 9
33 ‘ 344 546 7 31 351 067 75 7 402 445 66 3 554 207 47
34 334 413 ) 78 32 340 096 77 8 352 140 74 4 415 655 63
35 l 324 858 ~ (81) l a3 | 329790 | (80) l 9 1 313013 (84) 5 332524 79)
l

Unter dem Strich die 4 weiteren Hochstzahlen, die nicht mehr herangezogen wurden, weil schon 78 Sitze vergeben waren.

34, Sitz. Der 77. Sitz ging aufgrund der Hochstzahl 340 096
als ihr 32. Sitz an die CDU. Der 8. Sitz der CSU wurde mit
der Héchstzahl 352 140, der 4. und letzte Sitz der F.D.P.
mit der Héchstzahl 415 655 erworben. Wére noch ein 79,
Sitz zu verteilen gewesen, so wiirde dieser Sitz mit der
Hochstzahl 332 524 als 5. Sitz an die F.D.P. gefallen sein.
Sowohl diese Héchstzahl als auch je eine weitere Hochst-
zahl fiir die SPD, CDU und CSU, die bei der Sitzvertei-
lung ebenfalls nicht mehr beriicksichtigt werden konnten,
stehen in der Tabelle 3 unter dem Strich.

Im Hinblick auf die Auswirkungen der unterschied-
lichen Entscheidungen?) einzelner Kreiswahlausschiisse
liber die Giiltigkeit bzw. Ungiltigkeit ohne die Verwen-
dung amtlicher Wahlumschldge abgegebener Stimmen
wurde noch gepriift, welche Stimmenverédnderungen fiir
eine Verschiebung der Sitzverteilung notwendig gewesen
wiren. Die SPD hat ihren letzten und 34. Sitz mit der
Héchstzahl 334 413,08 erhalten, wihrend die F.D.P. auf die
Hochstzahl 332 524,20 (Teiler 5) keinen weiteren Sitz mehr
bekam. Um statt 4 Sitze 5 Sitze zu erhalten, hitte sich fiir
die F.D.P. beim Teiler 5 die Héchstzahl 334 413,09 ergeben
miissen. Der 78. Sitz wire dann nicht an die SPD, die sich
mit 33 Sitzen hitte begniigen miissen, sondern an die
F.D.P. gegangen. Voraussetzung dazu wiéren 334 413,09 X5
= 1672 065 Stimmen fiir die F.D.P. und zugleich keine Ver-
#nderungen bei den Stimmen der lbrigen Parieien gewe-
sen. Die Differenz zu den tatsichlichen Stimmen der
F.D.P. betrigt 9 444.

Tabelle 4: Fiir Verdnderung der Sitzverteilung
um einen Sitz erforderliche Stimmenverschiebungen

Ubergang eines Sitzes!)
an die (Gewinnerpartei)
SPB | CDU | CSU | ED.P.
vonder bei a) Zunahme der Stimmen der
(Verliererpartei) Gewinnerpartei um . ..
b) Abnahme der Stimmen der
Verliererpartei um . ..
SPD -} 2 x 152 547 | 192 598 9 444
) J N 157 170 | 727592 64 222
CDU  a).iiivuineninnnnnns 533 329 x| 243748 37861
.................. 487 616 < | 866 658 242311
CsuU - S 954 855 937 535 x 98 079
s - 218 253 178 796 ~ 156 926
FDP. a)....cccvvvevnnann. 3177889 | 2833538 | 923777 X
b eeii 363 187 343 459 | 410568 .

1) Unter der Annahme, daB sich nur die Stimmen ciner Partei verindern und gaB

|

fir die SPD beim Teiler 34 die Héchstzahl 332 524,21 be-
dingt, was bei Multiplikation mit 34 insgesamt 11 305 823
Stimmen ergibt. 64 222 Stimmen fiir die SPD weniger hit-
ten also bei unverdnderten Stimmen fiir die CDU, CSU
und F.D.P. die gleiche Wirkung gehabt wie 9 444 Stimmen
mehr fiir die F.D.P. bei unveréinderten Stimmen fiir die
SPD, CDU und CSU?).

Unter der Annahme, daf3 sich nur die Stimmen einer
Partei verédndern und daB die konkurrierenden Hochst-
zahlen durch die Verinderung auf zwei Kommastellen gleich
gro werden, wird in Tabelle 4 gezeigt, welche Stimmen-
verschiebungen fiir die Verdnderung der Sitzverteilung
um einen Sitz zwischen den in die Sitzverteilung gekom-
menen Parteien erforderlich gewesen wéren.

Die Verteilung der fiir die Listenverbindung der CDU
berechneten 32 Sitze auf die einzelnen Listen fiir ein
Land, die ebenfalls nach dem Ho&chstzahlverfahren
d’Hondt zu erfolgen hat, ergibt sich auszugsweise aus der
Tabelle 5.

Tabelle 5: Berechnung der Verteilung der 32 Sitze
auf die Listen fiir ein Land der CDU .

. Hochst- Sitz-
Land Teiler zahl folge
Schleswig-Holstein ................. 1 593 840 14
(2 (296 920) (33)
Hamburg ........oovvvieiinnnnnn.. 1 307 467 31
Niedersachsen ..................... 1 1 684 330 4
2 842 165 10
5 336 866 28
(6) (280 721) 36)
Nordrhein-Westfalen ............... 1 3 765 457 1
2 1882728 3
12 313 788 30
(13) (289 650) (35)
)3 (= 1 1167 974 6
3 | 393 2
@ (291 993) )
Rheinland-Pfalz ................... 1 1026 042 7
3 342014 27
Baden-Wurttemberg ............... 1 1 925 541 2
2 962 770 8
6 320 923 29
(@] (275 077) (7))
Saarland ... ... .. i it 1 299 763 32

die konkurrierenden Hdchstzahlen durch die Verinderung auf 2 Komrr

gerade gleich groB werden.

Beispiel: Hitte die F.D.P., bei status-quo im tibrigen, 9 444 Stimmen mehr erhalten
oder die SPD, bei status-quo im iibrigen, 64 222 weniger, hitte durch Los ent-
schieden werden miissen, ob der Sitz der F.D.P. oder der SPD zufillt.

In dhnlicher Weise kann man berechnen, unter welchen
Voraussetzungen bei weniger Stimmen {iir die SPD ein
Sitz von der SPD an die F.D.P. gegangen wire. Dies hidtte

2) Hinsichtlich der Glltigkeit oder Ungliltigkeit der Stimmen,
die ohne Verwendung von amtlichen Wahlumschligen abgegeben
wurden, haben der KreiswahlausschuB3 des Landkreises Stade
einerseits und die Kreiswahlausschilsse der Landkreise Emmen-
dingen und Rh8n-Grabfeld andererseits, gegensitzliche Entschei-
dungen getroffen. Wihrend in Stade die Stimmen fir ungiltig er-
klirt wurden, wurden sle in Emmendingen und Rhdn-Grabfeld
als giiltig angesehen. .
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Unter den AbschluBstrichen - in Klamimern gesetzt ~ die Hchstzahlen fur finf
weitere, nicht mehr zu verteilende Sitze.

Die Gesamtzahlen der Stimmen fiir die einzelnen Listen
fiir ein Land stehen jeweils rechts neben dem Teiler 1,
darunter stehen — wenn mehr als 1 Sitz auf die einzelnen
Listen entfiel — in einer Auswahl die Hochstzahlen aus
der Teilung dieser Gesamtzahlen durch 2, 3 usw. So fiel

3) Bei den hier vorgenommenen Berechnungen kommt im ersten
Fall eine hhere, im zweiten eine geringere Gesamtzahl der gil-
tigen Stimmen heraus, als sie bei der Europawahl tatsidchlich er-
zielt wurde. Auf eine Berechnung im Rahmen der tatsdchlichen
Gesamtzahl der Stimmen wurdeé wegen der groSen Zahl der még-
lichen Annahmen {ber Stimmenverschiebungen zwischen den
Parteien verzichtet.
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Tabelle 6: Wahlberechtigte ohne EinfluBl auf die Sitzverteilung

‘Wahl- . ‘Wihler ‘Wihler mit Stimmen fur

berechtigte Nichtwahler mit ungiiltiger Stimme Parteien ohne Sitze Summe der Spalten

Land @ ®) © () (b), (c) und (d)
Anzahl % 1) Anzahl | %al) Anzaht | %) Anzahl Y1)
Schleswig-Holstein 1 899 260 653 426 34,4 5037 0,3 39792 21 698 255 36,8
Hamburg ........... 1261 369 423 504 33,6 5267 0,4 38 675 3,1 467 46 It
Niedersachsen ....... 5290 181 1584 779 30,0 28 195 0,5 154 925 2,9 1767 879 334
Bremen ........ccoviiiiiiiiiiiin.. 523 566 176 196 33,7 2 386 0,5 20 955 4,0 199 537 38,1
Nordrhein-Westfalen ................ 12 284 767 4009 331 32,6 55 885 0,5 310 269 2,5 4 375 485 35,6
Hessen ...ovvvviiiiiiininennnneniins 3 956 722 1326 219 33,5 20 623 0,5 96 123 2,4 1 442 965 36,5
Rheinland-Pfalz................oo00 2726 474 595 972 21,9 45 166 1,7 69 708 2,6 710 846 26,1
Baden-Wirttemberg ................. 6271 715 2556 493 40,8 32 820 0,5 193918 3, 2783 231 44,4
Bayern 7714 564 3171 780 41,1 35118 0,5. 164 995 2,1 3371 893 - 43,7
Saarland 823 322 155 388 18,9 21 266 2,6 24 878 3,0 201 532 24.5
Bundesgebict ohne Berlin ......... ,42751 940 14 653 068 34,3 251 763 0,6 1114 238 2,6 16 019 069 37,5
dagegen: Bundestagswahl 1976 ....| 42058 015 3 892 262 9,3 343 253 0,8 333 595 08 4 569 110 10,9
1972 ...} 41 446 302 3684713 8,9 301839 0,7 348 579 0,8 4335 131 10,5
1969 ....| 38677 235 5154 171 13,3 557 040 1,4 1 801 699 4,7 7512910 19,4
1965 ....} 38510395 5094 188 13,2 795 765 2,1 1 186 449 3,1 7 076 402 18,4
1961 ....| 37440715 4591 091 12,3 1 298 723 3,5 1 796 408 4,8 7 686 222 20,5

1) In Prozent der Wahlberechtigten (a).

der erste Sitz auf die Héchstzahl 3 765 457 an Nordrhein-
Westfalen, der zweite Sitz auf die Hochstzahl 1925541 an
Baden-Wiirttemberg und der dritte Sitz auf die Hochst-
zahl 1882728 wieder an Nordrhein-Westfalen. Der vierte
Sitz kam nach Niedersachsen. Hessen erhielt seinen ersten
Sitz mit der Sitzfolge 6, Rheinland-Pfalz mit der Sitzfolge
7 und Schleswig-Holstein, das nur einen Sitz erhielt, mit
der Sitzfolge 14. Bei jedem Land stehen am Schlul —
iiber dem Strich — die Hoéchstzahlen, auf die fiir eine
Liste gerade noch ein Sitz vergeben werden konnte.

Der 32. und letzte Sitz kam mit der niedrigsten Héchst-
zahl 299 763 — als einziger Sitz — an das Saarland, der 31.
und vorletzte mit der zweitniedrigsten Hochstzahl —
gleichfalls als einziger Sitz — nach Hamburg. Wire fiir
die CDU noch ein 33. Sitz zu verteilen gewesen, wire er
mit der Hochstzahl 296 920 nach Schleswig-Holstein gefal-
len. -

Erfolgswert der Stimmen

Bei der Europawahl 1979 gab es 42 751 940 Wahlberech-
tigte. Zu wihlen waren 78 Abgeordnete, ohne die 3 Abge-
ordneten aus dem Land Berlin, die vom dortigen Abge-
ordnetenhaus gewdhlt wurden. Im Durchschnitt kam
somit auf 548 102 Wahlberechtigte ein Abgeordneter.

Nicht zur Wahl gingen 14 653 068 Wahlberechtigte. Fer-
ner sind von den abgegebenen' Stimmen 251 763 ungiiltig
gewesen. Geht man von der genannten Durchschnittszahl
je Abgeordneten aus, so haben 14,9 Mill. Wahlberechtigte
die Wahl von 27 Abgeordneten anderen iiberlassen.

Aber auch von den giiltigen Stimmen bleiben rd. 1,1
Mill. ohne Bedeutung, weil sie fiir Wahlvorschliige abge-
geben wurden, die wegen der 5-Prozent-Sperrklausel
nicht in die Sitzverteilung kamen. Hierdurch ist — ent-
sprechend dem vorangehenden Gedankengang — auf die
Wahl von weiteren zwei Abgeordneten kein Einflufl ge-
nommen worden. Die Sitzverteilung bestimmten somit
ausschliellich die Wihler, die ihre Stimme der SPD, CDU,
CSU oder F.D.P. gaben und nur 62,5 % aller Wahlberech-
tigten ausmachten. Wie aus der letzten Spalte der Tabelle 6
— aus der Differenz zu 100 — hervorgeht, war dieser Pro-
zentsatz von Land zu Land recht unterschiedlich. Am
groften war er im Saarland mit 75,5 %, am Kkleinsten in

.

Baden-Wiirttemberg mit 55,6 %o, obwohl nicht dieses Land,
sondern Bayern die niedrigste Wahlbeteiligung (58,9 %)
hatte. Der niedrige Prozentsatz in Baden-Wiirttemberg ist
mit darauf zuriickzufiihren, daB neben der niedrigen
Wahlbeteiligung (59,2 %) viele Stimmen (3,1 %/o) fiir nicht in
die Sitzverteilung gekommene Parteien abgegeben wur-
den. Bei den Bundestagswahlen 1976 und 1972 bestimmten
knapp 90 % und davor rd. 80 % der Wahlberechtigten die
Zusammensetzung des Deutschen Bundestages.

Berechnet man die durchschnittliche Zahl der giiltigen
Stimmen je Abgeordneten fiir die SPD, CDU, CSU und
F.D.P. zusammen, ergeben sich 342 729 Stimmen. Die ent-
sprechenden Durchschnittszahlen weichen bei der F.D.P.
beachtlich ab. Sie liegen im Bundesdurchschnitt zwischen
334 413 fiir einen Abgeordneten der SPD und 415 655 fiir
einen Abgeordneten der F.D.P. Sehr viel gréfier sind
jedoch die Unterschiede von Land zu Land bei der CDU,
wo sie sich zwischen 299 763 im Saarland und 593 840 in
Schleswig-Holstein bewegen. Fiir die SPD und F.D.P. sind
solche Feststellungen nicht zu treffen, weil sie mit ge-
meinsamen Listen \fﬁr alle Linder an der Wahl teilnah-
men.

Tabelle 8: Durchschnittszahlen der Stimmen fiir die
CDU und CSU je Abgeordneten

Durchschnittliche Zahl der
gultigen Stimmen fur

Land

CDU [ , CSuU
je Abgeordneten
Schleswig-Holstein .................... 593 840 X
Hamburg ........ccoviieervinninnnanen 307 467 %
Niedersachsen ...........cccvvvinniinnas 336 866 %
Bremen ............cieniiiiiiiiiiennn — ¥
Nordrhein-Westfalen................... 313788 ~
HESSEN v vvviinerrinirnrrnronaisroes 389 325 X
Rheinland-Pfalz ....................... 342014 ¥
Baden-Wrttemberg 320 924 *
Bayernn ............ X 352 140
Saarland ....... ... iiiiiii e 299 763 X

Die Auswirkungen des d’Hondt'schen Hochstzahlverfah-
rens spielen hierbei eine betrichtliche Rolle. Es begiin-
stigt ndmlich in der Regel nicht nur die groBen Parteien,
sondern auch die groBen Lénder. In den Tabellen 9 bzw.

Tabelle 7: Durchschnittszahlen der Wahlberechtigten und Stimmen je Abgeordneten

Durchschnittliche Zahl .
der giiltigen Stimmen
Wahl der Wahl- fir SPD, CDU, und zwar fr die
berechtlgten insgesamt | CSU und F.D.P,
zusammen SPD I CDU | .CsU | EDP.
je Abgeordneten
Europawahl 19791) ................. 548 102 357 014 342729 334413 340 096 352 140 415 655
Bundestagswahl 1976 ............... 84 794 76 255 75582 . 75 229 75 617 75 990 76 797
1972 oo, 83 561 75523 + 74 820 74 674 74 524 75 316 76 341
1969 ..ol 77 978 66 464 62 831 62 793 62 588 63 584 63 447
1965 .....cvvennnnn 77 642 65 767 63 375 63 431 63 201 64 010 63 198
19612)......0evnnn 75 791 63 868 60 232 60 144 60 342 60 289 60 131
1) Bundesgebiet ohne Berlin, — 2) Ohne Uberhangmandate.
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10 wird dargestellt, welche Anderungen sich in der Sitzver-
teilung ergeben, wenn man nicht das d’'Hondt’sche Hochst-
zahlverfahren anwendet, sondern von den prozentualen
Stimmenanteilen der Parteien im Bundesgebiet ohne Ber-
lin bzw. von der prozentualen Verteilung der Stimmen der
CDU auf ihre Listen fiir ein Land ausgeht.

Nach dem Anteil der Stimmen der Parteien im Bundes-
gebiet ohne Berlin hitten sich fiir die SPD nicht 34, son-
dern lediglich 33 Sitze ergeben, dafiir aber fiir die F.D.P.
statt 4 deren 5.

Tabelle 9: Tatséchliche Sitzverteilung nach d’Hondt
und Sitzverteilung nach dem Anteil der Stimmen
der Parteien im Bundesgebiet

\ Sitzverteilung
Partei nach nach dem Anteil der
d'Hondt Stimmen der Parteien
im Bundesgebiet
34 T 33,17 = 33
32 31,75 = 32
8 8,22 = 8
4 485 = 5
Bundesgebiet ohne Berlin ... 78 77,99 = 78

Ahnlich sind die Abweichungen bei der CDU von Land

-zu Land, wenn man auch hier die Sitzverteilung nicht

nach d’'Hondt, sondern nach dem Anteil der Stimmen auf
ihre Listen fiir ein Land vornimmt. Hier hitten sich fiir
Nordrhein-Westfalen nicht 12 Sitze, sondern nur 11 und
fiir Schleswig-Holstein 2 Sitze statt nur 1 Sitz ergeben.

Der Vergleich der in den Tabellen 9 und 10 ausgewie-
senen Abgeordnetenzahlen ergibt also — wenn aufgrund
der kleinen Zahl der zu verteilenden Sitze auch nur
wenige Abweichungen auftreten —, daff die Anwendung
des d'Hondt’schen Héchstzahlverfahrens vor allem unter
dem Gesichtspunkt der- regionalen Gleichbehandlung der
Wihler Auswirkungen haben kann. Damit soll aber das

Tabelle 10: Tatséchliche Sitzverteilung nach d’Hondt
und Sitzverteilung nach dem Anteil der Stimmen
auf der Liste fiir ein Land der CDU

Sitzverteilung
Land nach nach dem Anteil der

d’Hondt Stimmen fiir die

CDU im Land
Schleswig-Holstein .................... 1 1,746 = 2
Hamburg ......... ...l 1 0,904 = 1
Niedersachsen ...............c0cveuennn. 5 4,952 = §
Bremen................. — 0331 = 0
Nordrhein-~Westfalen , 12 11,072 = 11
Hessen.............. . 3 3,434 = 3
Rheinland-Pfalz ....... 3 3,017 = 3
Baden-Wiirttemberg ......... P 6 5,662 = 6
Saarland ......... . o i i 1 0,881 = 1
Bundesgebiet ohne Berlin ... 32 31,999 = 32

d’Hondt’'sche Héchstzahlverfahren keineswegs abqualifi-
ziert werden. Einer der groflien Vorteile dieses Verfahrens
besteht z. B. darin, daBl sich keine Bruchteile von Sitzen
mit dem Zwang zur Auf- oder Abrundung ergeben.

Wie bei Bundestagswahlen seit 1957 ist auch bei der
Europawahl die Zahl der zu widhlenden Abgeordneten nur
fiir das Wahlgebiet, nicht aber fiir die einzelnen Bundes-
linder festgelegt. Fiir die CDU spielten daher in den ein-
zelnen Lindern Wahlbeteiligung, ungiiltige Stimmen und
Anteil der giiltigen Stimmen fiir die Parteien, die nicht in
die Sitzverteilung kamen, eine beachtliche Rolle. Denn die
Zahl der Abgeordneten aus einem Land ist um so griéfer,
je hoher die Wahlbeteiligung, je niedriger der Anteil der
ungiiltigen Stimmen und je niedriger der Anteil der Stim-
men fiir Parteien ist, die wegen der Sperrklausel fiir die
Sitzverteilung ausscheiden. Dazu kommen die Wirkungen
des d’Hondt'schen Héchstzahlverfahrens, bei dem es des
ofteren vorkommt, daBB bei der Verteilung der Sitze einer
Partei auf die einzelnen Linder in den kleineren Léndern
besonders viele Parteistimmen fiir die Sitzverteilung un-
wirksam bleiben. -

Paul Wiirzberger/Willi Weber

Neue kurzfristige Erhebungen im Ausbaugewerbe

Vorbemerkung

Im Gegensatz zu der Bedeutung, die die Wirtschaftssta-
tistik in einem tief gegliederten Berichtssystem dem Bau-
hauptgewerbe von jeher zugemessen hat, war das Aus-
baugewerbe bisher in den laufenden Statistiken nur unzu-
ldnglich vertreten. Ergebnisse wurden lediglich in der
vierteljdhrlichen reprisentativen Handwerksberichter-
stattung nachgewiesen, allerdings nur fiir ausgewdahlte
Zweige des handwerklichen Ausbaugewerbes und mit
einem knappen Merkmalskatalog (Beschéftigte und Um-
sitze). Aus der objektbezogenen Bautidtigkeitsstatistik
(Baugenehmigungen und Baufertigstellungen) gehen zwar
die veranschlagten Kosten fiir genehmigte BaumaBnahmen
an bestehenden Gebduden und damit wesentliche Lei-
stungsanteile des Ausbaugewerbes hervor; eine Trennung
von den Kosten, die auf das Bauhauptgewerbe und andere
Wirtschaftsbereiche entfallen, ist jedoch nicht méglich.
AuBerdem fehlen insbesondere Informationen iiber die
Ausbauleistungen bei Neubauten, die aus der Baugenehmi-
gungsstatistik nicht ausgegliedert werden kénnen.

Mit der Rezession in der Bauwirtschaft, die — etwa ab
1973 {iber mehrere Jahre — zu erheblichen Riickgingen der
Neubautiitigkeit gefiihrt hatte, stieg gleichzeitig zunehmend

das Interesse an Auftriigen fiir Modernisierungs- und Sanie-_

rungsarbeiten am Baubestand. Ein Teil dieser Arbeiten ent-

. fallt zwar auch auf Titigkeiten des Bauhauptgewerbes, je-

doch werden hierbei in besonderem MaBe Leistungen des
Ausbaugewerbes erforderlich. Dies trifft vor allem bei
Anschliissen an die Wasserversorgung und Kanalisation,
beim Einbau von Heizungs- und Warmwasseranlagen, bei
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zeitgemdéfen sanitdren Installationen und Einrichtungen
in Bidern und Kiichen, beim Umbau von Fenstern und
Tiiren, bei der Verbesserung des Zuschnitts der Wohnung,
bei elektrischen Brennstellen-Anschliissen und Steckdo-
sen sowie Anschliissen fiir Ofen oder gleichwertige Heiz-
geridte zu. Die Bauleistungen an der bestehenden, zum Teil
liberalterten Bausubstanz haben somit im Ausbaugewerbe
neben den Titigkeiten an Neubauten aller Art ein
wesentliches Gewicht. Hierbei sind Instandsetzungen,
Renovierungen allgemeiner Art und Schénheitsreparatu-
ren von Mafinahmen der Modernisierung an bestehenden
Gebduden zu trennen, die den Gebrauchswert durch bau-
gewerbliche Leistungen nachhaltig erhéhen bzw. die all-
gemeinen Nutzungsverhiltnisse auf Dauer verbessern. Die
Tendenz zu derartigen MaBnahmen war seit Jahren fest-
zustellen. Zu der positiven Entwicklung im Ausbau-
gewerbe trugen nicht zuletzt aber auch die verschiedenen
staatlichen Programme zur Wohnungsmodernisierung,
Energieeinsparung und Stadtsanierung bei. Auch die Aus-
dehnung der erhdhten Abschreibung auf Altbauten diirfte
mit der stdrkeren Nachfrage nacH #lteren Eigenheimen

‘oder Eigentumswohnungen die Ausbautétigkeit gefrdert

haben. Gegenwirtig entfillt rund ein Viertel des Bauvolu-
mens!) auf das Ausbaugewerbe.

1) Das Bauvolumen umfaBt entsprechend der Abgrenzung des
Deutschen Instituts fUr Wirtschaftsforschung den Wert aller in
Bauwerke eingehenden Lelstungen des Bauhauptgewerbes und des
Ausbaugewerbes ohne Abzug der Werte filr Verteidigungsbauten
und nicht werternhende Reparaturen, den Wert der entsprechen-
den Leistungen des Verarbeitenden Gewerbes (z. .B. Stahl- und
Holzkonstruktionen), ferner Leistungen yon Architekten, Notaren
und Maklern, amtliche Gebilhren und Grundstiicksllbertragungs-
kosten sowie die Eigenleistungen der Investoren und Aufwendun-
gen fiir Aulenanlagen von Bauwerken.
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Mit den objektbezogenen MalBnahmen, ZweckmaéaBigkeit
und Komfort der Wohnungen weiter zu entwickeln, den
Schallschutz zu verbessern oder durch entsprechende Hei-
zungsanlagen und Isolierungen Energie zu sparen, verbin-
den sich oftmals stéidtebauliche Bestrebungen, die beste-
henden Wohngebiete zu erhalten und,qualitativ zu ver-
bessern. Dahinter steht der Gedanke, die Attraktivitdt der
Wohnung und des Wohnumfeldes kénne die Abwanderung
der Bevélkerung aus den Kernzonen hemmen. Funktions-
fihige und freundliche innerstddtische Wohngebiete wer-
den als Gegengewicht zu den Neubauvierteln in den
Randgebieten der Siedlungsrdume gesehen. Mit der zu-
nehmenden Beriicksichtigung derartiger Uberlegungen
diirften kiinftig weitere Aufgaben auf das Ausbaugewerbe
zukommen.

Erhebungskonzept

Um die Entwicklung im Ausbaugewerbe besser als bis-
her beobachten und analysieren zu kénnen, wurde im Zu-
ge der Neuordnung der Statistik des Produzierenden Ge- *
werbes das in seiner Grundstruktur bereits bestehende
Berichtssystem im Bauhauptgewerbe um eine monatliche
sowie jdhrliche dezentrale Erhebung im Ausbaugewerbe
ergéinzt. ErfaBt werden hierbei das handwerkliche und
nichthandwerkliche Ausbaugewerbe. Das so vervollstin-
digte Berichtssystem im Baugewerbe wurde in das Ge-
samtkonzept der Statistiken im Produzierenden Gewerbe
in der Abgrenzung der revidierten Systematik der Wirt-
schaftszweige einbezogen?). Zum Ausbaugewerbe zihlen
alle Einheiten, deren wirtschaftliche Titigkeit tiberwie-
‘gend darin besteht, Bauinstallationen oder sonstige Aus-
bauarbeiten sowie entsprechende Reparatur- und Unter-
haltungsarbeiten (auBer Kundendienst) an Bauten vorzu-
nehmen. Das neue System von untereinander vergleichba-
ren Statistiken im Baugewerbe wie im librigen Produzie-
renden Gewerbe beruht auf Erhebungen, die nach dem
sogenannten Unternehmenskonzept im allgemeinen bei
Unternehmen mit 20 Beschiiftigten und mehr sowie ihren
Einheiten erfolgen, d. h. einschlieBlich aller Niederlassun-
gen, unabhéngig von ihrer GréBenordnung. Zu den monat-
lichen Erhebungen im Baugewerbe melden daher die Bau-
betriebe von Unternehmen des Produzierenden Gewerbes
mit 20 Beschiftigten und mehr, ferner die Baubetriebe
mit 20 Beschéftigten und mehr von Unternehmen auBer-
halb des Produzierenden Gewerbes sowie die Arbeits-
gemeinschaften. ' -

Jéhrlich werden im Bauhauptgewerbe in einer Totaler-
hebung neben den zum Monatsbericht meldenden Betrie-
ben alle {ibrigen Betriebe mit Schwerpunkt im Bauhaupt-
gewerbe erfaBt. Bei der jdhrlichen Zusatzerhebung im
Ausbaugewerbe gilt das ,,Unternehmenskonzept* mit der
MaBgabe, daB3 sich diese Erhebung auf die Betriebe des
Ausbaugewerbes von Unternehmen des Produzierenden
Gewerbes mit 10 Beschaftigten und mehr erstreckt. Hinzu
kommen die Arbeitsgemeinschaften sowie — den iibrigen
Bereichen des Produzierenden Gewerbes entsprechend —
auch Betriebe mit Schwerpunkt im Ausbaugeweﬁ‘be, die
mindestens 10 Personen beschéftigen, jedoch zu Unter-
nehmen auBerhalb des Produzierenden Gewerbes gehoren.
Die jéhrliche Erhebung im Ausbaugewerbe bezieht nach
den Ergebnissen der Handwerkszihlung 1977 mit knapp
15 %o aller Ausbaubetriebe gut 40 % der Beschiftigten des
Ausbaugewerbes ein. Indem sie den Monatsberichtskreis
einschlieflt, dient sie vor allem der Abstimmung und
Aktualisierung dieses Berichtskreises.

Da die Masse der Kleinbetriebe des Ausbaugewerbes
unterhalb der Abschneidegrenze in der jdhrlichen Erhebung
wegen der damit verbundenen Belastung nicht erfallf wird,

2) Rechtsgrundlage ist das Gesetz lUber die Statistik im Produ-
zlerenden Gewerbe vom 6. November 1875 (BGBI. I S. 2779). Siehe
ausfilhrliche Darstellung hierzu: Sobotschinski, A.: ,Die Neuord-
nung der Statistik des Produzierenden Gewerbes* in WiSta 7/1876.
S. 405 ff.
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entfillt eine Aufschidtzung der Monatsergebnisse auf Total-
zahlen, wie sie im Bauhauptgewerbe durchgefiihrt wird.
Monatliche Ergebnisse fiir das gesamte Baugewerbe knnen
daher nur fiir die Betriebe von Unternehmen mit 20 Be-
schiftigten und mehr zusammengestellt werden. Zu be-
riicksichtigen bleibt dabei der unterschiedliche Erfas-
sungsgrad: In derartigen Ergebnissen sind ein Viertel aller
Betriebe des Bauhauptgewerbes und fast drei Viertel sei-
ner Beschiftigten vertreten, vom Ausbaugewerbe dagegen
infolge seiner extrem kleinbetrieblichen Struktur entspre-
chend den Ergebnissen der Handwerkszidhlung 1977 nur
5% der Betriebe mit einem Viertel der Beschiftigten. Von
den Beschiftigten der im Monatsbericht erfaBten Betriebe
entfallen etwa zwei Drittel auf die Bauinstallation, wéah-
rend die Beschiftigten der kleineren Betriebe mit hoch-
stens 19 tétigen Personen entsprechend der -Handwerks-
zéhlung 1977 nur etwa zur Hilfte im Installationsgewerbe
arbeiten. Die kleineren Betriebe des Ausbaugewerbes sind
stirker im Glaser- und Malergewerbe sowie in der Bau-
tischlerei tétig. Trotz dieser Vorbehalte diirfte die neue
monatliche Ausbauberichterstattung brauchbare Hinweise
auf die Tendenzen der monatlichen Entwicklung geben.

In der neuen Erhebung im Ausbaugewerbe entspre-
chen die erfaBten Merkmale im wesentlichen denen des
Berichtssystems im Bauhauptgewerbe?) (Beschaftigte, Ge-
leistete Arbeitsstunden, Lohne und Gehiilter sowie Um-
sétze). Eine tiefere Untergliederung der titigen Personen
nach der Stellung im Betrieb und den geleisteten Arbeits-
stunden sowie des baugewerblichen Umsatzes nach Bau-
arten erfolgt jedoch nicht. Eine Aufteilung der Leistung
nach Bauarten wie im Bauhauptgewerbe (z: B. Wohnungs-
bau, 6ffentlicher und Verkehrsbau) scheidet im Ausbauge-
werbe schon wegen der praktischen Schwierigkeiten ihrer
Erfassung aus, da die Beschiftigten Einsatzort und Ein-
satzart hdufig wechseln.

Durchfiihrung der neuen Erhebungen
im Ausbaugewerbe

Der Monatsbericht im Ausbaugewerbe wurde ab Januar
1977 und die jdhrliche Erhebung erstmalig Ende Juni 1977
durchgefiihrt. In Ermangelung geeigneten Materials fiir
den Berichtskreisaufbau muBte zunichst auf Anschriften
zuriickgegriffen werden, die dem Statistischen Bundesami
in dankenswertem Entgegenkommen von den gewerb-
lichen Berufsgenossenschaften zur Verfiigung gestelll
worden waren. Da die regionalen Zusténdigkeitsbereiche

" der Berufsgenossenschaften sich zum Teil historisch be-

dingt nicht mit den Bundeslindern decken, mufite das
sehr umfangreiche AdreBmaterial entsprechend auf die
erhebenden Statistischen Landesédmter aufgeteilt werden.
Dabei stand von vornherein fest, dafli das Material infolge
anderer Aufgaben und Voraussetzungen der Berufsgenos-
senschaften weder in ‘der Abgrenzung der Wirtschafts-
zweige noch der Beschiiftigten die Anforderungen des Be-
richtssystems im Ausbaugewerbe voll erfiillen konnte; die
exakte Abgrenzung der Berichtskreise mufite daher zu-
nichst offen bleiben. Eine andere Quelle, die Handwerks-
zihlung 1968, konnte wegen des veralteten Berichtskreises
kaum' Beitrdge liefern. Erst aufgrund der jéhrlichen Erhe-
bung 1977 und insbesondere der Handwerkszihlung 1977
war es méglich, die Berichtskreise flir die Monatserhe-
bung und die jéhrliche Erhebung 1978 hinreichend genau
abzugrenzen. Das aufbereitete Zahlenmaterial der Erhe-
bungen des Jahres 1977 wies infolge dieser schwierigen
Anfangsphase der Ausbaustatistik erhebliche Liicken auf.
Beim Monatsbericht wurde zwar versucht, diese Liicken
nachtriglich aufgrund der zusitzlich vorliegenden Infor-
mationen schitzungsweise zu schlieBen. Dies erwies sich
jedoch — unabhiéngig vom Schitzverfahren — al% aufler-
ordentlich problematisch. Auf die Darbietung der Ergeb-
nisse fiir 1977 wird daher in diesém Beitrag verzichtet.

3) Eine Auftragsstatistik ist flir das Ausbaugewerbe nicht vor-
gesehen.
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Zwei Drittel der Beschiiftigten sind im
Installationsgewerbe tiitig

Nach den Ergebnissen der jéhrlichen Erhebung
im Ausbaugewerbe belief sich Ende Juni 1978 die Zahl der
erfaBten Betriebe mit im allgemeinen mindestens 10 Be-
schiftigten auf 14 267 Einheiten mit 317 948 tdtigen Perso-
nen, das waren durchschnittlich 22,3 Beschiéftigte je Be-
trieb. Diese Betriebe erwirtschafteten im ‘Kalenderjahr
1977 éinen Gesamtumsatz von 24,4 Mrd. DM, an dem der
baugewerbliche Umsatz?) mit fast 92°% beteiligt war.
Rund 8% der Umsitze wurden 1977 aus Tétigkeiten
auBlerhalb der baugewerblichen Leistungen, wie z. B. aus
Dienstleistungen, dem Verkauf von Handelsware oder dem
Absatz sonstiger eigener Erzeugnisse, erzielt. Fiir das
Bauhauptgewerbe belief sich der entsprechende Anteils-
satz laut Totalerhebung 1978 auf lediglich 2,4 %oe.

Der nach der Zahl der Betriebe bedeutendste Zweig war
die Elektroinstallation (3 262 Einheiten), gefolgt von den
Zweigen Maler- und Lackierergewerbe (3 223), Installation
von Heizungs-, Liiftungs-, Klima- und gesundheitstechni-
schen Anlagen (2817) sowie Klempnerei, Gas- und Was-
serinstallation (2 421). Die iibrigen 10 Zweige hatten
jeweils weniger als 1000 Einheiten aufzuweisen und um-
faBten 2544 Betriebe. Hinsichtlich der Beschidftigtenzahl,
der geleisteten Arbeitsstunden, der Léhne und Gehdlter
im Juni 1978 sowie der Umsitze im Kalenderjahr 1977
lagen die nach der Betriebszahl grofiten vier Zweige eben-
falls an der Spitze des Ausbaugewerbes, allerdings in un-
terschiedlicher Reihenfolge. Diese Zweige allein hatten an
allen Beschiaftigten des Ausbaugewerbes einen Antejl von
rd. 85 %o, wovon 64 %/ auf die drei Zweige der Bauinstalla-
tion entfielen; ihr Anteil am baugewerblichen Umsatz des

4) Steuerbare (steuerpflichtige und steuerfreie) Betréige fir Bau-
leistungen.

Vorjahres betrug 82 %, (Bauinstallation: 67 %). Allein die
Betriebe, die Heizungs-, Liiftungs-, Klima- und gesund-
heitstechnische Anlagen installieren, erwirtschafteten
1977 mit einem Gesamtumsatz von 7,7 Mrd., DM fast 32 %o
des Jahresumsatzes 1977 des erfafiten Ausbaugewerbes.

In der GroBenklasse mit 20 Beschiftigten und mehr war
das Gewicht des Zweigs Installation von Héizungs-, Liif-
tungs-, Klima- und gesundheitstechnischen Anlagen, ge-
messen am Gesamtumsatz des Ausbaugewerbes dieser
GréBenklasse im Jahr 1977 (15,5 Mrd. DM), noch bedeu-
tender (38,2%). Damit lag der Gesamtumsatz dieses
Zweigs (5,9 Mrd. DM) mehr als doppelt so hoch wie der
néchstkleinere Gesamtumsatz 1977 des Zweigs Elektroin-
stallation mit 2,7 Mrd. DM. Auch die Beschiiftigten der
Installaﬁion von Heizungs-, Liiftungs-, Klima- und ge-
sqndheitstechnischen Anlagen konzentrierten sich auf die
groBeren Betriebe dieses Zweigs: In der GréBenklasse mit
mindestens 20 Beschiftigten hatte er einen groBeren An-
teil (34%) an den im Ausbaugewerbe titigen Personen
dieser Grofenklasse als in der GrifBenklasse mit 10 Be-
schiftigten und mehr (rd. 27 %).

Von den in der jéhrlichen Erhebung 1978 insgesamt er-
faBten Beirieben lieferten die Betriebe des Ofen- und
Herdsetzergewerbes sowie der Tapetenkleberei die gering-
sten Ergebnisbeitridge. Bemerkenswert ist jedoch, da8 die
Tapetenkleberei mit 37,7 Beschiftigten je Betrieb — es
handelt sich hierbei nur um wenige, aber besonders spe-
zialisierte Betriebe — die groBte durchschnittliche Be-
triebsgrofe aufwies, hingegen die Ofen- und Herdsetzerei
mit entsprechend 14,2 Beschiiftigten die geringste Be-
triebsgriofe.

Der baugewerbliche Umsatz je Beschéftigten der melde-

pflichtigen Betriebe betrug fiir 1977 im Ausbaugewerbe
insgesamt durchschnittlich 70600 DM. Mit 112800 DM

Tabelle 1: Beschiiftigung und Umsatz im Ausbaugewerbe nach Wirtschaftszweigen )
Ergebnis der jihrlichen Erhebung

Geleistete \ Darunter
Betricbe | Beschiftigte | Arbeits- Lohne Gehdilter Gesamtumsatz?) Bau“sewerb-
Wirtschaftszweig stunden ke
Ende Juni 1978 Juni 1978 | Kalenderjahr 1977
Anzahl 1 000 | 1 000 DM
Ausbaugewerbe insgesamt
Bauinstallation ,.........ccociiiiiiiiiiiiiiins 8500 202 828 26272 321 643 90535 | 1149860 (16131602 {14 995310
Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation............ 2421 49 629 6 640 80 684 16 943 265019 | 3742546 | 3584536
Installation von Heizungs-, Liiftungs-, Kl
sundheitstechnischen Anlagen ................... 2817 84 982 10 447 139 744 51 581 524 358 | 7689298 | 7434361
Elektroinstallation ..........coooiiieiiiiiiani. 3262 68 217 9 186 101 214 22008 | ' 360483 | 4699755 | 3976414
usb be (ol‘m"‘;e1 Baui 5767 115120 16 202 212910 30951 679 307 8297 622 7 460 037
Ausb be, ohne
Bauinstalla;;:m) ............................... 107 2056 291 3 465 772 12 670 161 293 146 354
Glasergewerbe ..........ovvvnun. 288 5141 665 7997 2248 44 656 542 873 471 407
Maler- und Lackierergewerbe . 3223 66 827 9 507 117 873 13770 289314 | 3490842 | 3347033
Tapetenkleberei . 7 38 409 62 1064 13 255 13196
Bautischlerei .. 743 11 621 1687 19 691 2678 77743 996 128 933871
Parkettlegerei . 33 507 st 981 190 5065 60 901 54 474
Fliesen-, Platten- und Mosaiklegerei ............... 944 19194 2679 42 300 6154 159383 | 1952095 1 495 043
Estrichlegerei ........ovviiieivnninineiiinininess 214 5532 731 12 483 3200 53 405 659 600 624 033
Sonstige FuBbodenlegerei und -kleberei (ohne Estrich-|
legered) .....coooiiniiiiiiiii i i 108 2158 284 4224 1215 24 259 278 832 239 490
Ofen- und Herdsetzerei ............cooioiiiiinins 18 \ 256 34 486 84 1873 18 558 17787
S iges Ausb werbe(ohne Ofen- und Herdsetzerei)) 82 1564 218 2997 577 9 877 123 243 117 346
Tnsgesamt ...] 14267 | 317948 42475 | 343551 | 121486 1829166 [24420224 22455349
darunter Betricbe mit 20 Beschiftigten und mehr
Bauinstallation ...........ciiiiiiiiiiii i 3015 | 130 193 16 634 216 227 70 345 739691 (10746856 110174952
Klempnerei, Gas- und Wasserinstallation ........... "7 26 979 3652 46 429 11143 141 673 2129 377 2059 068
Installation von Heizungs-, Liiftungs-, Klima- und ge- -
undheitstechnischen Anlagen ................... 1356 64 706 77719 108 571 44 504 397808 | 5934977 | 5757543
Elektroinstallation .............ocooiiiiiiii, 942 38 508 5204 61 226 14 698 200204 | 2682503 | 2358340
Ausbaugewerbe (chne Bauinstallation) ............... 1709 61 263 8671 121 547 20 338 378 874 4772783 4 250 878
Ausbaugewerbe, ohne ausgeprigten Schwerpunkt (ohne|
Bauinstallation) ........ ... .00 iiiieiiiei 26 1011 133 1825 502 6 427 88 508 76 503
Glasergewerbe ...............oooiiiiiiiii 77 2481 320 4103 1257 23170 287 676 246 184
Maler- und Lackierergewerbe ..............c00vunn 1003 37 206 5 370 70 584 9453 166 759 2090 925 2031130
Tapetenkleberei .......c.cc.vvvvieeeiina..s v 3 208 kit 319 53 908 10 539 10 479
Bautischlerei ... 123 3 465 502 6334 1146 25176 364 761 347730
Parkettlegerei .. 6 149 21 323 48 1345 15 252 13 956
Fliesen-, Platten- und Mosaiklegere 324 10917 1521 25 000 4188 98 931 1217233 875 092
Estrichlegerei .........ovviiiiienaeniiiineieenass 93 3857 513 8 966 2588 37641 478 737 453 407
Sonstige FuBbodenlegerei und -kleberei (ohne Estrich-
O}Egerei) ..................... eeireieiesteaaes 32 1198 155 2552 740 13514 157 280 139 213
en- und Herdsetzerei ........coocivinimeicennnns 2
. Sonstiges Ausbaugewerbe(ohne Ofen- und Herdsetzerei) 2f ™ | 106 | 1545 362 500 61869 57182
Zusammen . J 4724 i 191 456 | 25 306 L 337 774 l 90 685 1118561 15519637 ’14 425

1) ErfaBte Betriebe des Ausb werbes mit im
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1l i 10 Beschiéftigten und mehr sowie Arbeitsgemeinschaften, — 2) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.
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Umsatz je Beschiftigten erzielte der Zweig Estrichlegerei
von allen Zweigen des Ausbaugewerbes das hochste Er-
gebnis, gefolgt von der Sonstigen FufBbodenlegerei und
-kleberei (ohne Estrichlegerei) mit 111 000 DM und der
Parkettlegerei mit 107 400 DM. Bei diesen Zweigen ist er-
fahrungsgemiB — abgesehen vom hohen Lohnniveau —
der Anteil der im Umsatz abgerechneten Materialbeziige
besonders groB. Diese Ergebnisse wurden vergleichsweise
im Bauhauptgewerbe (laut Totalerhebung 1978 durch-
schnittlich 72300 DM Umsatz je Beschéftigten) nur von
den Zweigen Montage/Herstellung von Fertigteilbauten
aus Holz im Hochbau (159 000 DM/124 600 DM) sowie Was-
ser~ und Wasserspezialbau (114 300 DM) iibertroffen.

Tabelle 2: Strukturquoten im Ausbaugewerbe nach
Wirtschaftszweigen?®)
Ergebnis der jihrlichen Erhebung

ANTEILE DER BESCHAFTIGTEN IM AUSBAUGEWERBE 1978
NACH WIRTSCHAFTSZWEIGEN

Aushaugewerbe ‘ohne Bamnstallation Baunstallation
Sonstiges Ausbaugewerhe 1chae Ofen-und Herdsetzerens
Ofen—und Herdsetzere)—-— .- »~—\
Sonstige Fufbodenlegeres und —klebere:

ighne Estnchlegeren T

Gelei-
Be- |. Darunter
schaf- | S0 | uG:s::lz‘Z!)_ Baugewerblicher
tigte | onden Umsatz?)
. . je Be-
Wirtschaftszweig je Betrieb schaf-
tigten
Ende .
Juai Jont Kalenderjahr 1977
Anzahl.| 1000 1 600 DM
Bauinstallation ............... 23,9 31 18978 | 17642 73.9
Klempnerei, Gas- und
i tion ........ 20,5 2,7 15459 | 1 480,6 72,2
Installation von Heizungs-,
iiftungs-, Klima- und
gesundheitstechnischen
Anlagen................. 30,2 37 2729,6 | 2639,1 87,5
Elektroinstallation .......... 20,9 28 14408 | 1 219,0 58,3
Ausbaugewerbe (ohne Bau-
Anstallation) ................ 20,0 2,8 14388 , 12936 64,8
Aust be, ohne ausg
prigten Schwerpunkt (ohne
Bauinstallation)........... 19,2 2,7 15074 1 13678 71,2
Glasergewerbe ............. 17,9 23 18850} 1636,8 92,7
Maler- und Lackierergewerbe. 20,7 2,9 1083,1 | 10385 50,1
Tapetenkleberei ............ 37,7 54 1893,6 | 18851 50,0
Bautischlerei ............... 15,6 23 1340,711256,9| 804
Parkettlegerei .............. 15,4 2,2 18455} 1650,7| 1074
Fliesen-, Platten- und
iklegerei ............ 20,3 2,8 2067,9 | 1583,7 77,9
Estrichlegerei .............. 259 34 3082,2! 29160 1128
Sonstige FuBbodenlegerei und
-kleberei (ohne Estrich-
legered) ......oovviiinnns 20,0 2,6 25818122175 ] 11,0
Ofen- und Herdsetzerei ..... 14,2 1,9 1031,0 988,2 69,5
Sonstiges Ausbaugewerbe
(ohne Ofen- und
Herdsetzerel) ............ 19,1 2,7 1503,0 1 1431,0 75,0
Insgesamt ... 223 30 17123 | 1573,9 70,6

1) ErfaBlte Betriebe des Ausbaugewerbes mit im allgemeinen 10 Beschiftigten und
mehr sowie Arbeitsgemeinschaften. — 2) Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.

Von den vier bedeutendsten Zweigen des Ausbaugewer-
bes erwirtschafteten nur die Zweige Installation von Hei-
zungs-, Liiftungs-, Klima- und gesundheitstechnischen
Anlagen (87 500 DM) sowie Klempnerei, Gas- und Wasser-
installation (72 200 DM) iiberdurchschnittliche Umsiitze je

Estnchlegerer— -
Fliesen— Platten—und Mosaiklegere) -, Klempreter Gas-und
Parketttegerer - - Wassennstaltation
Baubischlere: _
Tapetenkleberes ~
Mater—und Installation von
Lakierergeverbe Heizimgs—~ Luftungs-
Khima~und Gesund
heitstechnischen
. N Anlagen
8 ~
—
Ausbaugewerbe ohne
ausgepragten Schwerpunkt

tohne Baunstallation) Elektronstallation

Statistiscnes Bungesant 19045,

Beschiftigten, hingegen lagen die entsprechenden Ergeb-
nisse fiir die Zweige Elektroinstallation (58 300 DM) sowie
Maler- und Lackierergewerbe (50 100 DM) deutlich darun-
ter.

Nach den Ergebnissen der jahrlichen Erhebung Ende
Juni 1978 hatten die Liander folgende Anteile an den
Beschiftigten insgesamt: Nordrhein-Westfalen wies mit
22.4 "/n aller Beschiftigten im Ausbaugewerbe den groten
Anteil auf, gefolgt von Bayern (17,2 %), Baden-Wiirttem-
berg (14,9 %o) und Niedersachsen (12,3 %). Die geringsien
Beschiiftigtenanteile entfielen auf Bremen und das Saar-
land (je 1,7 %0). Relativ bedeutend waren die Beschéftigten-
anteile Berlins (West) mit 5,3 %o und Hamburgs mit 4,6 .

Ein Fiinftel der baugewerblichen Titigkeiten und
Leistungen entfillt auf das Ausbaugewerbe

Nach den Ergebnissen des Monatsberichts waren
im Jahr 1978 durchschnittlich 195 705 Personen in den Be-
trieben des Ausbaugewerbes mit im allgemeinen 20 Be-
schéftigten und mehr tétig; das waren rund ein Fiinftel
aller tatigen Personen im Bauhaupt- und Ausbaugewerbe
zusammen (Monatsberichtskreis). Diese knapp 200 000 Be-
schiiftigten erbrachten 1978 mit rd. 300 Mill. Arbeits-
stunden 19,3% der Arbeitsleistung im gesamtien Bauge-
werbe und erwirtschafteten damit 1978 einen Gesamtum-
satz von 13,8 Mrd. DM; das waren rd. 19 % des Gesamt-
umsatzes im Baugewerbe 1978 in Héhe von 73,7 Mrd. DM.
Das Ergebnis fiir die monatlich erfaiten Betriebe des
Baugewerbes wurde damit weitgehend durch das Ergebnis
der bauhauptgewerblichen Betriebe gepragt.

Tabelle 3: Beschéftigung und Umsatz im Ausbaugewerbe nach Lindern?!)
Ergebnis der jihrlichen Erhebung

Geleistete i Darunter
Betricbe | Beschiftigte |  Arbeits- Lohne Gehalter Gesamtumsatz?) B"‘l’.g”" erb-

Land stunden icher .
i Urnsatz?)

Ende Juni 1978 Juni 1978 | Kalenderjahe 1977

' Anzahl 1000 | 1600 DM
3

774 15 603 2030 25 041 4625 ; 84 276 I 1143170 ! 1026 281
543 14 612 1949 29 454 7100 | 86519 (1 156 081 . 1114 982
2021 38 957 5519 63 417 11 413 221 484 2879733 ; 2613897
187 5320 707 9 320 2297 32193 449 705 | 420 626
Nordrhein-Westfalen ............ccoocvivievnnna... 3169 71 358 9614 121 284 | 28 764 411 837 5628 929 5225815
.......................................... 1315 31043 4085 52826 11019 171 276 2334433 | 2122143
Rheinland-Pfalz ...........ooiiiiiiiiiiiinerennnnns 772 16 581 2309 25881 5 986 99 706 1146 453 ’ 999 569
Baden-Wirttemberg. . ..., 2212 47 530 6 188 85 642 21 849 294 708 3798 865 3473777
Bayern .......uiiiiiieiiiiiiii et i 2421 54 624 7 263 81 92 17 888 300 145 4072777 | 3727700
Saarland...... .. it i it 264 5536 741 8 041 2863 30 589 392803 | 354894
Berlin (West) ......coviiiieiiiiiiiinininnaacnnann, 589 16 784 2070 31717 7 682 96 433 i 1 408 275 . 1 375 665

1) Erfafite Betriebe des Ausbaugewerbes mit im allgemeinen 10 Beschiftigten und mehr sowie Arbeitsgemeinschaften. — 2) Obhne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.
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Tabelle 4: Beschaftigung und

Umsatz im Ausbaugewerbe

Ergebnis fur den Monatsberichtskreis

Beschiftigte!) Geleistete Brutto- Brutto- Darunter
. A s 3 v Gesamtumsatzy) Baugewerb-
Zeitraum insgesamt Arbeitsstunden | lohnsumime?) | gehaltsumme licher Umsatz)
" Anzabi” | 000 Stunden 1| - To00DM T T T
1978 . s 195 705 300 142 3957 106 1 069 954 13 819 384 12 481 617
1978 1. Vi tvei i i 192 242 72 504 885 200 244 151 2448 225 2173 910
2 £ T S 191 070 74 100 965 401 261 491 3061 136 2723 292
BV et e e 196 872 74 790 1011 770 261 908 3364 352 3 015 909
T £ N 202 637 78 748 i 094 735 302 404 4945 671 4 568 506
1979 1oV vttt e 194 788 71 693 928 323 264 417 2716 506 2449133
1) Durchschnitt aus den jeweiligen Monaten. — 2) Einschl. Bruttogehaltsumme fur Poliere und Meister. — 3 Ohne Umsatz-(Mehrwert-)steuer.

Bei der Ergebnisinterpretation ist zu beachten, daB
wegen der im Vergleich zum Bauhauptgewerbe in der
Regel kleineren Auftrige mit kiirzerer Ausfiihrungsdauer
im Ausbaugewerbe ein zeitlich engerer’ Zusammenhang
zwischen den Daten fiir Beschidftigte und Arbeitsstunden
einerseits und den Umsitzen andererseits gegeben ist.

In den ersten drei Monaten 1979 hat sich der Beschéf-
tigtenstand im Ausbaugewerbe gegeniiber dem entspre-
chenden Vorjahresquartal (+ 1,3 9/¢) und gegeniiber dem
Jahresdurchschnitt (—0,5%) nur geringfiigiz geéndert.
Auch die Veridinderung in der Zahl der geleisteten Arbeits-
stunden war gegeniiber dem 1. Quartal des Vorjahres ge-
ring (— 1,1 %), ebenfalls gegeniiber dem Quartalsdurch-
schnitt des Jahres 1978 (— 4,5°%b). Im gleichen Zeitraum
hat der Riickgang der geleisteten Arbeitsstunden im
Bauhauptgewerbe gegeniiber den ersten drei Monaten
1978 infolge des heftigen Kailteeinbruchs 12 % betragen,
gegeniiber dem Quartalsdurchschnitt des Jahres 1978
sogar fast 33 %. Die Entwicklung der Beschiftigtenzahlen
und der geleisteten Arbeitsstunden im Ausbaugewerbe
zeigt somit im Vergleich zum Bauhauptgewerbe nur eine
schwache saisonale Komponente. Das Ausbaugewerbe ist

weit weniger witterungsabhingig als das Bauhauptge-
werbe, da die Tétigkeiten iiberwiegend im Innern der Ge-
bdude ausgefiihrt werden. Sobald bei Neubauten Fenster
und Heizungsanlagen eingebaut sind, liegen im Winter fir
das Ausbaugewerbe im allgemeinen wesentlich giinstigere
Arbeitsbedingungen vor als fiir das Bauhauptgewerbe.

Das Ausbaugewerbe ist noch stirker durch das Hand-
werk gepragt als das Bauhauptgewerbe. Waren Mitte 1978
rund drei Viertel aller Beschiiftigten in Betrieben des
Bauhauptgewerbes titig, deren Inhaber oder Leiter in die
Handwerksrolle eingetragen waren, so belief sich im Aus-
baugewerbe der Anteil der Beschiftigten in Handwerks-
betrieben auf etwas liber 90 %o aller Beschéftigten von Be-
trieben des Monatsberichtskreises. Lediglich unter den
Betrieben, die Heizungs-, Liiftungs-, Klima- und gesund-
heitstechnische Anlagen installieren, waren die nicht-
handwerklichen Einheiten stdarker vertreten. Wie die be-
reits erorterten Ergebnisse fiir diesen Zweig zeigten,
diirfte dies eine der wesentlichen Ursachen fiir die Son-
derstellung des Zweigs im Rahmen des Ausbaugewerbes
sein,

Dr.-Ing. Alfred Dresch

Zur Neuberechnung der Baupreisindizes fiir
Einfamilien-Fertighauser auf Basis 1976

Vorbemerkung

Seitdem das Statistische Bundesamt 1968 damit begon-
nen hat'), neben konventionell erstellten Bauwerken auch
Fertighdiuser in seine preisstatistischen Nachweisungen
einzubeziehen, hat sich die Bedeutung des durch den
sPreisindex fiur Einfamilien-Fertighédu-
ser“ beobachteten Marktbereichs, gemessen an den ver-
anschlagten Kosten des genehmigten Bauvolumens, nahe-
zu verachtfacht, und zwar von rd. 600 Mill. DM im Jahr
1968 auf 4 742 Mill. DM im Jahr 1978.

Die starke Ausweitung des Fertighausmarktes verlief
nicht gleichmiflig, sondern konzentrierte sich auf die
Jahre 1969 bis 1973, als der durchschnittliche jiahrliche
Zuwachs des genehmigten Bauvolumens an Ein- und
Zweifamilienhdusern mit 40 % den entsprechenden Wert
beim konventionellen Bau (+ 15 %) bei weitem {iibertraf.
Dies bedeutete, daBB der Fertighausanteil am Gesamtmarkt
der Ein- und Zweifamilienh#user, der 1968 erst bei 4,2 %o
gelegen hatte, bereits 1973 auf 10,4 %/ gestiegen war. Als
1974 die Wohnbautitigkeit stark zuriickging und sich dann
nur allmidhlich wieder belebte, hat sich die Fertighaus-
quote nicht mehr so deutlich wie vor 1974 erhoht: Mit
10,7 %0 lag sie 1978 nur geringfligig (iber der Quote von
1973.

Dennoch hat das Interesse an dem Fertighaus-Preisin-
dex als eine Ergidnzung der auf das konventionelle Bauen
bezogenen Baupreisindizes in den letzten Jahren weiter

1) Siehe ,Preisindex fiir Einfamiliengebdude in Fertigbauart“ in -
WiSta 9/1970, S. 483 £.
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zugenommen. Dementsprechend wurden schon bald nach
der Entscheidung, alle Preisindizes auf das Jahr 1976 als
neues Basisjahr umzustellen?), Vorbereitungen zur Neube-
rechnung auch dieses Indexes getroffen,

Zu den Indexgrundlagen
Auswahl der Berichtsfirmen und Umsatzgewichtung

Bei der Beschreibung der Baupreisindizes fiir Einfami-
lien-Fertigh#user auf Basis 1970%) war u. a. auf die Beson-
derheiten dieser Indizes im Vergleich zu den Baupreisindi-
zes fir konventionell gefertigte Bauwerke‘ eingegangen
worden. Hierzu gehért u. a. die Verwendung von Umsatz-
angaben der in die Preisberichterstattung einbezogenen
Fertighaushersteller zur Gewichtung der Einzelpreisrei-
hen (fiir die ausgewihlten Haustypen). Diese Umsatzge-
wichtung erschien im Hinblick darauf notwendig, daB der
Fertighausmarkt zur Zeit der Indexneuberechnung auf
Basis 1970 durch den hohen Marktanteil einer relativ ge-
ringen Zahl von Anbietern bestimmt war und nicht aus-
geschlossen werden konnte, daf3 die Verkaufspreise der
grofBen Hersteller von deneh der kleineren Firmen nicht
nur in der absoluten Hohe, sondern auch in der Entwick-
lung differieren. Diesem Vorteil fiir die Wirklichkeitsndhe
der Indexergebnisse steht allerdings auch ein Nachteil im
Hinblick auf die Praxis der laufenden Indexberechnung
gegeniiber: Im Falle des dauernden Ausfalls einer Preis-
meldung (weil der betreffende Haustyp nicht mehr herge-

2) ‘'Siehe Guckes, S.: ,Zur Neuberechnung der Preisindizes auf
Basis 1976* in WiSta 7/1979, S. 471 ff. — 8) Borowski, D.: ,Die neuen

Baupreisindizes flir Einfamilien-Fertighdiuser auf Basis 1870 in
WiSta 5/1872, S. 275 £.
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stellt wird und es auch keinen ,Nachfolgetyp* gibt) ist es
sehr schwierig, die bisherige Preisreihe ohne Beeintriach-
tigung der Indexgrundlagen fortzufithren. Gerade in der
Zeit zwischen 1970 und 1976 hat es diesen Fall infolge des
Umschwunges in der Baukonjunktur 1973/74 haufig gege-
ben. Von rund einem Dritte! der Fertighausproduzenten,
die zur Zeit der Aufstellung der 1970er Indizes zum Be-
richtsfirmenkreis gehorten, hat das Statistische Bundes-
amt zur Berechnung dieser Indizes zuletzt keine Preismel-
dungen mehr erhalten konnen. Die Behelfslésungen, die
fir eine so groBe Zahl von Ausfidllen hatten gefunden
werden miissen, lieBen die Fertighauspreisindizes auf
Basis 1970 als in besonderem MafBe reformbediirftig er-
scheinen.

Die erste Aufgabe bei der Vorbereitung der Indexum-
stellung auf das Jahr 1976 bestand also darin, den Kreis
der Berichtsfirmen auf einen neueren Stand zu
bringen. Wie schon bei der Vorbereitung der 1970er Indizes,
wurde dabei das Ziel verfolgt, méglichst alle Anbieter von
schliisselfertigen Einfamilienhdusern mit einem Marktan-
teil von mehr als 1% als Meldefirmen zu gewinnen. Ins-
gesamt beteiligen sich 65 Unternehmen des Fertigbaues an
der Preisberichterstattung fiir die neuen Indizes. Der Vor-
teil, den eine so breite Fundierung fiir die Indexaussage
bedeutet, liegt auf der Hand. AuBlerdem wurde mit der
umfassenden Auswahl aber auch das Ziel verfolgt, im
Falle kiinftig méglicher Marktverinderungen, die zu
einem gréBeren Ausfall von Berichtsfirmen fiihren kénn-
ten, weiterhin imstande zu sein, aussagefihige Indizes zu
berechnen. Was die Belastung so relativ zahlreicher Un-
ternehmen durch den Meldeaufwand anbelangt, so ist zu
bedenken, daB3 dieser gering ist: Entsprechend der bei
Fertighdusern verhiltnisméBig langen Giiltigkeit der
wichtigeren Einzelheiten des Vertragsangebots brauchen
nidmlich Fertighauspreise nur zweimal'  im Jahr ge-
meldet zu werden (nach dem Stand vom 1. April und
zum 1. Oktober als den Stichtagen fiir das erste und das
zweite Kalenderhalbjahr). Auch ist der Erhebungsbogen
so gehalten, daB nur wenige Eintragungen, zudem in ein-
fachster Form, vorzunehmen sind. Keine der erbetenen
Angaben geht liber das hinaus, was eine Fertighausfirma
auf Anfragen seitens eines Kaufinteressenten routinemé-
Big an Auskiinften gibt.

Auch an der 1970 eingefithrten Umsatzgewichtung
der Fertighauspreisreihen wurde bei der Aufstellung der
neuen Indizes festgehalten. Zur Erleichterung fiur die be-
fragten Unternehmen wurde auf Umsatzangaben zu ein-
zelnen Haustypen verzichtet. Es geniligte die Mitteilung
des Gesamtumsatzes 1976 an Fertighdusern (flir Wohn-
zwecke). Da die ‘Berichtsfirmen bei der (von ihnen selbst
vorzunehmenden) Auswahl der Haustypen den umsatzbe-
deutendsten Typen den Vorzug geben sollten, erschien es
vertretbar, den Fertighaus-Gesamtumsatz als Wigungs-
zahl zu verwenden, wobei in Fillen, in denen eine Firma
fiir mehrere Haustypen Preise meldet, jede Preisreihe den
gleichen Umsatzanteil als Wéagungsfaktor erhielt.

Auswahl von Haustypen

Fertighiiuser werden als Typenhiuser, als Typenhaus-
varianten und als ,freigeplante* H&user angeboten. Das
Hauptproblem des zeitlichen Preisvergleiches — die iso-
lierte Darstellung reiner Preisbewegungen, also die Aus-
schaltung aller Verédnderungen in der Mengenkomponente,
besonders in der Qualitit der beobachteten Giiter — léft
sich mit dem geringsten Aufwand (fiir den statistischen
Dienst wie fiir die befragten Firmen) und mit dem besten
Erfolg l6sen, wenn man sich auf die Bildung von Preisrei-
hen fiir Typenhéuser beschriankt. Die Frage ist allerdings,
ob ein entsprechend berechneter Fertighauspreisindex
auch als fiir Typenhausvarianten und ,freigeplante* H&éu-
ser représentativ gelten kann. Eine abschlieBende Priifung
dieser Frage war dem Statistischen Bundesamt aus
Kostengriinden noch nicht moglich. Erste Vergleichsrech-
nungen deuten jedoch darauf hin, daB diese Frage, zumin-
dest in bezug auf Typenvarianten, bejaht werden kann.
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Dementsprechend hat sich das Statistische Bundesamt
auch im Hinblick auf die neuen Indizes im Prinzip auf die
Auswahl von Typenhdusern beschrinkt. Wie bereits er-
wihnt, wurden von den befragten Firmen die jeweils gidn-
gigsten H&user fiir die kiinftigen Preismeldungen ausge-
such\‘t. Weit iberwiegend handelt es sich bei den ausge-
wihlten Typen um E in familienhduser. Fertighéduser mit
zwei Wohnungen wurden aber nicht ausgeschlossen,
soweit sie die sonstigen Bedingungen erfiillten. Hierzu ge-
horte die Forderung, daB3 es sich um Haustypen handeln
sollte, die aller Voraussicht nach auch in Zukunft Ver-
kaufsbedeutung haben werden.

Besonderer Wert wurde bei der Aktualisierung der
Haustypenauswahl darauf gelegt, dal im Vergleich zur In-
dexberechnung auf Basis 1970 mehr Preisreihen gebildet
werden kénnen, die sich auf Fertighduser mit in Fertig-
bauweise erstelltem Keller beziehen. Entspre-
chend der Ausweitung des Angebots an Fertighdusern ein-
schlieBlich Fertigkeller seit 1970 konnte dieses Ziel in aus-
reichendem MabBe erreicht werden. Insgesamt wurden fiir
die neuen Fertighauspreisindizes 234 Haustypen ausge-
wihlt, fiir die entsprechend viele Preisreihen gebildet
wurden; darunter 62 flir Hiuser mit Fertigkeller. Bisher,
auf Basis 1970, konnte als ,reiner* Fertighauspreisindex
nur ein Index fiir Fertighduser ,ab Kelleroberkante“ be-
rechnet werden; der 1970er Index fiir Fertighduser ein-
schlieBlich Keller bezog sich weit iiberwiegend auf Hiuser
mit konventionell erstelltem Keller. Wenn es darum ge-
gangen war, unter Verwendung von Baupreisindizes auf
Basis 1970 den Unterschied in der Preisentwicklung bei
Fertigbauweise und bei konventioneller Bauweise nach-
zuweisen, und zwar unter moglichst ,,sauberer” Trennung
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Preisindizes?) fiir Einfamilien-Fertighéiuser und fiir Einfamilienhduser in konventioneller Bauart

Fertigbau . Konventioneller Bau (Bau-
_ohne Unterkellerung o _ ___ mitUnterkellerung o leistungen am Bauwerk)
. N R L e e L e 19763 - 19703
u Jlaé’.' h Verénderung?) Verinderungd) Verinderungd) Veranderung$) Verdnderungd)
albjahr gegenilber gegentiber gegeniiber gegentiber pegeniiber
1976 = 100 [ Vorjahr bzw. | 1976 = 100 | Vorjahr bzw. | 1976 = 100 | Vorjahr bzw. | 1976 = 100 | Vorjahr bzw. | 1976 = 100 | Vorjahr bzw.
Vorhalbjahr , Vorhalbjahr Vorhalbjahr Vorhalbjahr Vorhalbjahr
in % in % in % in % in %
62,8 63,1 . 62,6 . 63,7 . 56,5 .
64,3 v 24 64,6 t24 64,3 vo2,7 65,4 + 27 59,7 + 57
68,7 t 6,8 69,0 5,8 70,0 - 89 71,2 - 8,9 69,4 +-16,2
743 + 82 74,7 t 83 76,7 196 78,0 1+ 9,6 76,6 +-104
79,3 b 6,7 79,7 i 6,7 82,8 ¢ 8,0 84,2 + 7.9 81,7 + 6,7
83,2 4,9 83,6 i 4,9 87.6 - 5.8 89,2 + 59 87,8 + 7.5
88,8 t 6,7 89,2 t 6,7 92,3 L 54 93,9 453 94,3 + 74
95,0 L 7,0 95,5 L7 96,6 t 4,7 98,2 t 4,6 96,6 24
100 t 53 100 + 4,7 100 - 3,5 100 1.8 100 b 3.5
104,9 + 4,9 104,8 i 4.8 105,6 i 56 105,2 + 52 105,2 + 52
111,7 i 6,5 111,7 t 6,6 112,2 ‘6,3 112,6 +- 7,0 111,5 I 6,0
62,2 62,5 . 62,2 63,3 56,1
63,3 1,8 63,6 18 62,9 1,1 64,0 tL 56,9 - 1,4
1969 1.Hj ... 63,6 t 0,5 63,9 10,5 63,4 - 08 64,5 - 0,8 58,1 - 2,1
2.Hj ... 64,9 2,0 65,2 i 2,0 65,2 L 28 66,3 F 28 61,3 + 55
1970 1.Hj ... 68,0 i 48 68,3 P48 68,7 - 54 69,9 - 54 67,9 +10.8
2.Hj ... 69,4 + 21 69,7 bo2,0 71,2 i 3.6 72,4 - 36 70,9 4,4
1971 1.Hj ... 73,6 i 6,1 74,0 b 8,2 75,3 © 58 76,6 - 58 75,2 - 6,1
2.Hj . 75,0 1,9 75,4 b 1,9 78,0 3,6 79,4 3,7 9 - 3,6
1972 1.Hj ... 78,5 o 4,7 78,9 t 4.6 82,4 . 56 83,9 - 5,7 80,6 3,5
2.Hj ... 80,0 t 1,9 80,4 b 1,9 83,1 ¢ 08 84,5 0,7 82,7 F 26
1973 1.Hj ... 82,1 v 2,6 l 82,5 © 2,6 86,4 4,0 87,9 - 4,0 86,5 + 4,6
2.Hj ... 84,3 2,7 84,7 v 2,7 88,8 28 90,4 28 89,0 - 2,9
1974 1.Hj ... 88,0 t 4,4 88,4 i 44 92,2 i 38 93,8 - 3,8 93,0 F 4,5
2.Hj... 89,6 i 1,8 ano 1,8 92,4 02 94,0 - 0,2 95,5 L 2,7
1975 1.Hj ... 94,6 i 56 95,1 v 57 96,9 4.9 98,6 bo4,9 96,2 + 0,7
2.Hj ... 95,3 V0,7 95,8 v 0,7 96,2 — 0,7 97,8 — 08 97,0 - 038
1976 1.Hj ... 98,5 + 34 99,0 v 3,3 96,8 - 06 98,4 + 0,6 98,8 LY
2.Hj . 101,5 v+ 3,0 101,0 v2,0 103,2 + 6,6 101,6 b33 101,2 F 24
1977 1.Hj ... 103,4 L9 103,7 i 2,7 103,5 - 03 103,3 - 1,7 103,8 - 26
Hj... 106,3 2,8 105,8 t 2,0 107,6 4.0 107,1 v 3,7 106,5* k26
1978 1.Hj ... 110,3 ¢ 38 110,0 v 4,0 12,1 - 4.2 111,6 - 4,2 109,6 - 2,9
2Hj... 113,0 L 24 113,4 b3 112,3 b 02 1135 1,7 1133 Fo34
1979 L.Hj ... 116,3 i 2,9 116,8 i 3.0 116,7 i 3,9 118,8 vo4,7 117,7 + 3,9

1) Einschl. Umsatz-(Mehrwert-)steuer. — 2) Originalbasisjahr. — %) Ab 1. Hj 1976 Originalbasis 1976, vorher Originalbasis 1970. — 4) Zu-1+) bzw. Abnahme(—).

dieser beiden Fertigungsverfahren, dann war dies mithin
in bezug auf vollstindige Bauwerke, d. h, einschlieBlich
Keller, nicht. méglich. Auch in dieser Hinsicht brachte die
Neuberechnung auf Basis 1976 eine Verbesserung des
preisstatistischen Instrumentariums.

Ergebnisse

Wie die Tabelle erkennen 148t, zeigt der neue Baupreis-
index fiir Fertighduser ohne Unterkellerung auf Basis
1976 gegeniiber der entsprechenden Reihe auf Basis 1970
(umbasiert auf 1976 = 100) nur minimale Unterschiede.
Dies hat iiberrascht; denn wie eingangs niher erliutert
wurde, muflten die alten Reihen wegen der Behelfslésun-
gen zur Fortfilhrung der Preisreihen ausgeschiedener
Meldefirmen zuletzt als nicht mehr ausreichend zuverlds-
sig gelten. Die Erkldrung fiir die dennoch gegebene gute
Ubereinstimmung der neuen und der alten Reihe diirfte
darin liegen, daB jene Behelfslésungen dank des hohen
urspriinglichen Reprasentationsgrades sich nicht schidlich
auswirken konnten. Hierin sieht das Statistische Bundes-
amt eine weitere Bestidtigung dafiir, dafl es zweckméBig
war, auch fir die Preiserhebungen zu den neuen Fertig-
hauspreisindizes eine hohe Auswahlquote vorzusehen.

Die entsprechenden beiden Reihen fiir Fertigh#duser
mit Unterkellerung differieren zwar stdrker; es ist
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jedoch zu bedenken, daB diese Reihen wegen der unter-
schiedlichen Bauart des Kellers nicht genau vergleichbar
sind.

Bemerkenswert ist iibrigens auch der weitgehende
Gleichlauf der neuen (wie der alten) Fertighauspreisindi-
zes und des vergleichbaren Preisindexes fiir konven-
tionelles Bauen (sieche Schaubild). Diese fiir die Zeit
ab 1976 geltende Feststellung sollte allerdings nicht zu
dem SchluB fiihren, daB besondere Fertighauspreisindizes
neben den fiir das konventionelle Bauen berechneten
Preisindizes entbehrlich seien. DaB8 die beiden Arten von
Baupreisindizes unter anderen Marktbedingungen unter-
schiedlich verlaufen kdnnen, zeigt die Entwicklung in der
Zeit von 1968 bis 1970.

Die in dem Schaubild und in der Tabelle gezeigten
neuen langfristigen Preisindexreihen fiir Fertighéduser
sind iibrigens durch Verkettung der Reihen auf Basis 1976
mit den alten Reihen {iber den Stand zum 1. April 1976
gebildet worden. Wie bei allen anderen Preisindizes auf
der Basis 1976 ist auch bei den 76er-Fertighauspreisindizes
keine Riickrechnung vorgesehen, d. h. keine Berechnung
der neuen Indizes auf der Grundlage der Verhiltnisse des
neuen Basisjahres fiir Berichtszeitrdume vor diesem Jahr.

Diplom-Wirtschaftsingenieur Dietrich Borowski
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STATISTISCHE UMSCHAU
Unternehmen

Jahresabschliisse 1977 von Unternehmen,
fiir die das Publizitatsgesetz gilt

Vorbemerkung

Das sogenannte Publizitétsgesetz!) verpflichtet Unter-
nehmen, die nicht die Rechtsform einer Aktiengesell-
schaft, einer Kommanditgesellschaft auf Aktien oder einer
Genossenschaft haben, jdhrlich einen Jahresabschlufl auf-
zustellen und im Bundesanzeiger zu verdffentlichen, wenn
sie an drei zusammenhingenden Abschlufstichtagen
jeweils mindestens zwei der folgenden Groéfienmerkmale
Gberschritten haben: 125 Mill. DM Bilanzsumme, 250 Mill.
DM Umsatzerlose, 5000 Beschiftigte. Eine Gesellschaft
mitl beschrinkter Haftung braucht jedoch ihren Jahresab-
schluB nicht offenzulegen, wenn sich alle ihre Geschifts-
anteile in der Hand einer Konzernleitung oder Teilkon-
zernleitung befinden, die Gesellschaft in den Konzernab-
schluB oder TeilkonzernabschluB einbezogen ist und die
Konzernleitung oder Teilkonzernleitung die gesamt-

schuldnerische Haftung fiir die Verbindlichkeiten der Ge-

sellschaft iibernommen hat (§ 16 Publizitédtsgesetz).

Die Bilanzstatisiik verwendet die Piflichtveroffentli-
chungen der Jahresabschliisse im Bundesanzeiger. AuBler-
dem werden die Erlduterungen und einige Pflichtangaben
in den Geschéftsberichten ausgewertet, soweit diese dem
Statistischen Bundesamt auf freiwilliger Grundlage zur
Verfiigung gestellt werden. Damit die Ergebnisse der
Bilanzstatistik fiir das Berichtsjahr und das Vorjahr mit-
einander verglichen werden koénnen, werden fiir beide
Jahre die Jahresabschliisse derselben Unternehmen stati-
stisch aufbereitet. Jahresabschliisse von Unternehmen,
von denen nicht entsprechend vergleichbare Abschliisse
vorhanden sind, werden in der Darstellung nicht beriick-
sichtigt. Griinde fiir das Fehlen vergleichbarer Abschliisse
sind beispielsweise die Griindung, die Verschmelzung oder
die Auflésung eines Unternehmens, die verspitete Verof-
fentlichung des Jahresabschlusses, die Anderung des
Bilanzstichtags oder die Anderung der fiir die Pflicht
zur Rechnungslegung mafBgebenden Unternehmensgréfe.
Der Jahresabschlufl eines Unternehmens wird dem Kalen-
derjahr zugeordnet, in dem das Geschiftsjahr des Unter-
nehmens endet. -

Ergebnisse

Bis Anfang Juni 1979 haben 162 Unternehmen? (ohne
Kreditinstitute und Versicherungsunternehmen) auf
Grund des Publizititsgesetzes einen JahresabschluB?) fiir
das Jahr 19774 bekanntgemacht. Die 162 Unternehmen
setzten sich zusammen aus

114 Gesellschaften mit beschrinkter Haftung,
46 Personengesellschaften und Einzelkaufleuten,
1 bergrechtlichen Gewerkschaft,
1 Stiftung des biirgerlichen Rechts.

Von diesen Unternehmen mit Abschliissen fiir 1977 ver-
offentlichten 12 zum erstenmal einen Jahresabschliufi.
Zwei weitere Unternehmen hatten bereits fiir 1976 einen
JahresabschluBl bekanntgemacht, jedoch waren diese Ab-

1) Gesetz Uber die Rechnungslegung von bestimmten Unterneh-
men und Konzernen vom 15. August 1969 (BGBI. I S. 1189). Aktien-
gesellschaften und Kommanditgesellschaften auf Aktien verbffent-
lichen ihre Jahresabschliisse auf Grund des Aktlengesetzes von
1965; siehe auch Fachserie 2, Reihe 2.1, Abschlilsse der Aktiengesell-
schaften, und Fachserie 2, Reihe 3, Abschlilsse der 6ffentlichen
Versorgungs- und Verkehrsunternehmen. — 2) Ein Verzeichnis der
Unternehmen kann beim Statistischen Bundesamt angefordert
werden. — 3) Uber die auf Grund des Publizititsgesetzes ver-
dffentlichten Konzern- und Teilkonzernabschliisse fidr 1877 wird
voraussichtlich in WiSta 10/1879 berichtet. — 4) Flr 1876 siehe
nJahresabschlisse 1976 von Unternehmen, flir die das Publizitiits-
gesetz gilt“ in WiSta 8/1978, S. 497 £f.
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schliisse mit den fiir 1977 ver6ffentlichten nicht vergleich-
bar. Deshalb wurden die Jahresabschliisse dieser 14 Un-
ternehmen in der Darstellung nicht beriicksichtigt. Fiir
die Bilanzstatistik wurden demnach die Jahresabschliisse
von 148 Unternehmen verwendet, und zwar von 108 Ge-
selischaften mit beschrénkter Haftung (einschlieBlich der
vorhin erwihnten bergrechtlichen Gewerkschaft) sowie
von 42 Personengesellschaften und Unternehmen von Ein-
zelkaufleuten (einschlieBlich der erw#hnten Stiftung des
blirgerlichen Rechts).

Tabelle 1: In die Statistik 1977 einbezogene
publizitdtspflichtise Unternehmen
(ohne Kreditinstitute und Versicherungen)

Offcne
. Handelsge-
Gesell-
sellschaften, .
. . schaften |10 ymandie.|  Unter-
Wirtschafts(unter)abteilung mit be- Al nchimen
schrénkter | c’f]‘:gc; insgesamt
Haftung!) Einzel- '
firmen?)
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei .. — _ —
Encrgicwirtschaft, Wasscrversorgung,

Bergbau .....ooiviiiiiiiiiiiin, 44h — 4
Chemische Industrie, MincralSlver-

arbeitung . ... 22 3 5
Kunststoff-, Gummi- und Asbestver-

arbeitung ...t 1 i 2
Gewinnung und Verarbeitung von

Steinen und Erden, Feinkeramik,

e Y T R 3 1 3
Eisen- und NE-Metallerzeupgung und

-bearbeitung ...l 7 3 10
Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau?) . 24 8 32
Elektrotechnik, Feinmechanik, EBM-

Waren usw.d) ..., 1 42) t5
Holz-, Papicr- und Druckgewerbe ... 2 2 4
Leder-, Textil- und Bekleidungsge-

WETBC vt iriaaaa 1 — 1
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe . 7 8 15
Baugewerbe ... 1 1 2
Handel ..o, 19 10 29
Verkehr und Nachrichtenibermittlung —_ -— —
Dicnstleistungen von Unternchimen

und Freien Berufen ... .. P 4 1 5

Insgesamt ... 106 | 42 | 148
|

') Einschl. ciner bergrechtlichen Gewerkschaft. — 2) Einschl. ciner Stiftung des
burgerlichen Rechts, — ¥) Einschl. Herstellung von Biromaschinen, ADV-Gerdten
u. 4. — 4) Ohne Herstellung von ADV-Gerdten u. 4.

Die Zahl der in die statistische Aufbereitung einbezoge-
nen Unternehmen ist in der Tabelle 1 nach Wirtschafts-
zweigen dargestellt. Dagegen wurden die statistischen Er-
gebnisse liber die Jahresabschliisse dieser Unternehmen
nicht nach Wirtschaftszweigen gegliedert, weil zu jedem
Wirtschaftszweig nur wenige Unternehmen gehodren. Aus
demselben Grund ist bei Vergleichen zwischen den beiden
in Tabelle 2 nachgewiesenen Gruppen von Unternehmen
zu beachten, da Abweichungen in der Bilanzstruktur und
in der Bilanzveridnderung nicht zuletzt durch die unter-
schiedliche Besetzung der Wirtschaftszweige in beiden
Gruppen zu erklédren sind.

Die erfafSten 148 Unternehmen hatten 1977 eine berei-
nigte Bilanzsumme (Bilanzsumme nach Abzug der Wert-
berichtigungen, der ausstehenden Einlagen und des Buch-
werts der eigenen Geschiiftsanteile) von zusammen 85,2
Mrd. DM (1976: 80,1 Mrd. DM). Auf die 106 Gesellschaften
mit beschrinkter Haftung entfielen 62,6 Mrd. DM (58,4
Mrd. DM), auf die 42 Personengesellschaften und Unter-
nehmen von Einzelkaufleuten 22,6 Mrd. DM (21,6 Mrd.
DM). Im Durchschnitt betrug die Bilanzsumme je Unter-
‘nehmen

— 590 Mill. DM (1976: 551 Mill. DM) bei den Gesell-
schaften mit beschrinkter Haftung und

— 539 Mill. DM (515 Mill. DM) bei den anderen Unter-
nehmen.
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Tabelle 2: Bilanzstruktur von 148 dem Publizitéitsgesetz unterliegenden Unternehmen
(ohne Kreditinstitute und Versicherungen)

‘ | 42 Offene ll(-landclsgcscll- ‘
106 Gesellschaften mit schaften, Kommandit- senchmien §
) beschrinkter Hafrungt) gescllschaften, 148 Unternchmen insgesame
Bilanzposten B o o ) Einzclﬁrnwnh -
_ T o 97 w6 | 977 i %6 4977
Mill. DM Yy M. DM ~ w

Sachanlagen und immatericlle Anlagewerted) ... ..., 16 708,0 17 281,5 ! 54778 ’ 5436,7 l 221858 27,7 22718,2 26,7
Finanzanlagen) ........oooviiiiinnnnn 44994 5143,2 2310,7 + 24290 68101 85 7 572,3 8,9

~Anlagevermogen zusaminen 21207,5 224247 77885 | 78657 | 2899%,0 36,2 02905 | 356
VOTTALC « e e v vttt e e et ee et e e e aneeennnns 147773 15 209,8 62580 ' 66186 21035,3 26,3 21 828,4 256
Forderungend) . 16 501,8 17 876,4 59754 | 62490 22 477,2 28,1 24 125.5 28,3
Flussige Mittel . 4976,9 5 804,8 15021 | 18062 | 64790 &1 | . 76109 | 89

“Umlaufvermogen Zusammen ... e.eeeeaenenan. 36 256,0 : 388910 13 735,6 146737 49991,5 62,4 53 564,8 62,9

Sonstige Aktiva und Bilanzverlust .. ....... ... 9770 12425 91,9 92,4 1068,8 1,3 1334,9 1.6

Bereinigte Bitanzsumme$) ... ... oL 58 440,4 62 558,3 21 616,0 22631,9 80 056,3 100 85 190,2 100

Stamimkapital®), Inhaberkapital .. 11 151,9 12 255,1 52418 5373,6 16 393,7 20,5 17 628,7 20,7
Rucklflien Vn.nnogx.rpisgbi.,abc . j 07@.2 477133 298 T 76,27 4 106,0 sl 4790,1 56

Eigenkapital zusanumen .. ... oo, 15 228,1 16 969,0 52716 54498 20 499,7 256 22418,8 263

Posten mit Ritcklageanteil ............... U 726,9 639,8 2475 277,2 974,4 1,2 917,0 1,1
Langfristige Rtickstellungen?) . ............. ..o .. 5009,8 6117,3 24945 2784,2 7504,2 9,4 8901,5 10,4
Lan[,ﬁlstlgc \{trb}ndhchkutcna) ..................... 7157,6 7 59.;7 29783 37030,76 10 1.'??.9 712.7 10 289,7” 12,1

Lam.,mstlgcs Fremdkapital zusammen ... ......... . 121674 | 133765 54727 58148 } 17 640,1 22,0 191913 T 25
Ubngc Ruckstellungen .......... . ..o iiiiniins, 61248 |  6864,1 16343 17855 7759,1 9,7 8 649,6 t10,2
Ubrige Verbindlichkeiten ........oooviuiieiin..s 209894 | 223932 | 86895 90218 296789 37t 314150 369

Kurzfristiges Fremdkapital zusammen . ............ 27 1142 29 257,3 10 323,7 10 807,3 37 4379 16,8 T 40 064 6 17,0

Sonstige Passiva und Bilanzgewinn ................ 3203,8 2315,7 3003 | 2828 3504,2 4,4 2598,5 3,1

|

1) Einschl. ciner bergrechtlichen Gewerkschaft. — 2) Einschl. ciner Stiftung des burgerlichen Rechts. — 3) Buchwert nach Abzug der Wertberichtigungen. — ¢) Buch-
wert nach Abzug der Pauschalwertberichtigungen auf Forderungen. — %) Nach Saldicrung der Wertberichtigungen, der ausstchenden Einlagen und des Buchwertes der
eigencn Geschiftsanteile. — ) Nominalbetrag abziiglich der ausstchenden Einlagen und des Buchwertes der eigenen Geschiftsanteile. — 7) Uberwiegend Pensionsriick-

stellungen. — 8) Einschl. Sozialverbindlichkeiten und Kreditgewinnabgabe,

Die Bilanzsumme von 85,2 Mrd. DM entsprach 19%, der
Bilanzsumme der in die Bilanzstatistik einbezogenen
Aktiengesellschaften. Diese Aktiengesellschaften (ohne
Kreditinstitute und Versicherungsunternehmen) hatten
1977 eine Bilanzsumme von insgesamt 449,0 Mrd. DM %).

Auf der Aktivseite der Bilanzen (siehe Tabelle 2) ent-
fielen auf das Anlagevermégen 30,3 Mrd. DM oder 35,6 "o
der bereinigten Bilanzsumme?®). Im Jahr 1976 hatte der
entsprechende Anteil 36,2 %/s betragen. Das Umlaufvermo-
gen stieg auf 53,6 Mrd. DM oder 62,9 "o (1976: 62,4 %) der
Bilanzsumme. Auch von 1975 auf 1976 war der Anteil des
Anlagevermégens an der Bilanzsumme zuriickgegangen,
wihrend sich der Anteil des Umlaufvermégens erhoht
hatte.

Auf der Passivseite wurde das Eigenkapital mit 22,4
Mrd. DM ausgewiesen. Das entspricht einem Anteil an der
bereinigten Bilanzsumme von 26,3 */e. Ende 1976 hatte die-
ser Anteil 25,6 %o betragen. Von 1975 auf 1976 war er dage-
gen zurlickgegangen. Der Anteil der Posten mit Riicklage-
anteil an der Bilanzsumme (1,1 %) hat sich gegeniiber 1976
nur geringfligig gedndert. Auf das Fremdkapital entfielen
59,3 Mrd. DM (1976: 55,1 Mrd. DM) oder 69,5 /v (68,8 "/0) der
bereinigten Bilanzsumme. Das Eigenkapital wird in den
Jahresabschliissen entweder getrennt nach Nennkapital
und Riicklagen ausgewiesen (z. B. bei Gesellschaften mit
beschrinkter Haftung) oder in einem Gesamtbetrag (bei
Personengesellschaften und Unternehmen von Einzelkauf-
leuten). Im Rahmen der Riicklagen haben einige Gesell~
schaften mit beschridnkter Haftung besondere Riicklagen
gebildet, die ihrer Bestimmung nach mit den gesetzlichen
Riicklagen der Aktiengesellschaften verglichen werden
konnen, obwohl sie im rechtlichen Sinne freie Riicklagen
sind. Soweit solche Riicklagen erkennbar waren, wurden
sie unter dem Posten ,,Besondere Riicklagen“ ausgewie-
sen®). -Gelegentlich treten noch Sonderriicklagen aufgrund
des D-Markbilanzgesetzes auf; sie wurden ebenfalls diesem
Posten zugeordnet.

Das Anlagevermégen war 1977 zu 140 % durch Eigenka-
pital, Sonderposten mit Riicklageanteil und langfristiges
Fremdkapital gedeckt. Im Jahr 1976 hatte dieser Dek-

3) Vorlidufiges Ergebnis der Bilanzstatistik der Aktiengesellschaf-
ten fir 1977; siehe Fuinote 1. — 8) Siehe Tabellen, S. 518* £.
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kungsgrad 135 %/ betragen. Die Deckung des kurzfristigen
Fremdkapitals durch das Umlaufvermégen betrug 134 9%,
im Jahr 1977 und war damit ebenso hoch wie im Jahr
1976.

Bei den Sachanlagen und immateriellen Anlagewerten
wurden im Jahr 1977 durch Erweiterungen und' Ersatzbe-
schaffungen 5,3 Mrd. DM (1976: 5,5 Mrd. DM) investiert.
Auf die am Jahresanfang vorhandenen Bestinde und auf
die Zuginge des Jahres 1977 wurden 4,6 Mrd. DM (1976:
4,5 Mrd. DM) abgeschrieben. Der Bestand an Sachanlagen
und immateriellen Anlagewerten am Ende des Jahres 1977
betrug 22,7 Mrd. DM. Er verteilte sich wie folgt:

1976 1977
' L7

Grundstiicke und Geb#dude 41,4 41,8
Maschinen und maschinelle Anlagen . 40,0 - 40,0
Betriebs- und Geschéftsausstattung 10,4 10,8
Anlagen in Bau und Anzahlungen auf Anlagen 7,6 6,9
Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte,
Lizenzen u. . 0,6 0,5

Personengesellschaften und Unternehmen von Einzel-
kaufleuten brauchen auf Grund des Publizitdtsgesetzes
keine Gewinn- und Verlustrechnung zu verdffentlichen.
Deshalb wurden nur die Gewinn- und Verlustrechnungen
der 106 Gesellschaften mit beschriinkter Haftung stati-
stisch aufbereitet?). Diese Gesellschaften erzielten 1977
eine Gesamtleistung von zusammen 101,6 Mrd. DM, das
waren 4,1%c mehr als 1976. Die Summe ihrer Jahresiiber-
schiisse iiberstieg die Summe ihrer Jahresfehlbetrige um
1,4 Mrd. DM. Im Jahr 1976 hatte dieser Unterschiedsbe-
trag 1,9 Mrd. DM ausgemacht. Von den 106 Gesellschaften
erzielten 69 (1976: 68) Bilanzgewinne im Gesamtbetrag von
2,3 Mrd. DM (3,1 Mrd. DM). Bei 21 (21) Gesellschaften
.wurden Bilanzverluste im Gesamtbetrag von 1,1 Mrd. DM
(0,8 Mrd. DM) ausgewiesen. Ohne Bilanzgewinn oder
Bilanzverlust waren 16 (17) Gesellschaften. Es sei er-
wihnt, daB die Gewinne fiir die im Jahr 1977 endenden
Geschiftsjahre zum erstenmal den Vorschriften des neuen
Kérperschaftsteuerrechts ) unterlagen. Es ist zu vermuten,
daB die ausgewiesenen Ergebnisse auch von steuertakti-
schen Uberlegungen der Unternehmen im Zusammenhang
mit der Kérperschaftsteuerreform geprédgt worden sind;

7) Siehe Tabellen, S. 518* .f. — ¥) Koérperschaftsteuerreformgesetz
vom 31. August 1976, BGBIl. I S. 2597.
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bereits die Ergebnisse fiir 1976 waren durch die steuer-
liche Neuregelung beeinfluit worden.

Die Personengesellschaften und die Unternehmen von
Einzelkaufleuten kdnnen anstelle einer Gewinn- und Ver-
lustrechnung einen Anhang zur Bilanz verdffentlichen.
Deshalb stehen von diesen Unternehmeén nur die folgen-
den Angaben einheitlich zur Verfigung:

1976 1977
Mill. DM
Umsatzerldse 50 599,2 54 740,8
Ertrige aus Beteiligungen 129,0 154,8
Personalaufwendungen 7 455,4 8 066,8

[
i
i
{

Zu den Personalaufwendungen gehoren die Ldéhne und
Gehilter, die sozialen Abgaben sowie die Aufwendungen®
fiir Altersversorgung und Unterstiitzung.

Die Umsatzerlose aller erfaiten Unternehmen betrugen
1977 insgesamt 155,0 Mrd. DM (1976: 146,9 Mrd. DM). Sie
entsprachen rd. 30°% der Umsatzerlése der Aktiengesell-
schaften. Die Aktiengesellschaften (ohne Kreditinstitute
und Versicherungsunternehmen) erzielten 1977 Umsatzer-
l6se in H6he von insgesamt 512,5 Mrd. DM?®). Schl.

9) Siehe FufBinote 5.

Produzierendes Gewerbe

Produktion im Produzierenden Gewerbe
im 1. Halbjahr 1979

Uberblick

Die konjunkturelle Belebung, die sich schon im 2. Halb-
jahr 1978 zeigte (+ 4,7 %o gegeniiber dem 2. Hj 1977) setzte
sich auch im 1. Halbjahr 1979 weiter fort. Die Produktion
im Produzierenden Gewerbe insgesamt stieg um 5,3 % ge-
geniiber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum!?). Dabei
tibertrafen die Auslandsaufiridge — aufgrund einer guten
konjunkturellen Lage auch in den Importlindern — deut-
lich die Inlandsbestellungen. Trotz der ungiinstigen Witte~
rung im 1. Quartal und der damit verbundenen Produk-
tionsausfdlle — insbesondere im Baugewerbe — konnte
das gute Ergebnis des 2. Halbjahres 1978 noch {ibertroffen
werden. Der konjunkturelle Aufwirtstrend scheint sich
damit zu stabilisieren, Hauptsédchlich getragen wurde
diese Entwicklung durch einen Produktionsanstieg im
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe (+ 6,8 %0). Das
Investitionsgiiter produzierende Gewerbe, die gewichtigste
Hauptgruppe, erzielte mit + 4,9%s ebenfalls ein recht gutes
Ergebnis. Im Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe
und im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe fielen die
Steigerungsraten allerdings etwas geringer aus (+ 4,2 bzw.
+ 3,9%). Das Baugewerbe schnitt mit + 3,2% etwas un-
glinstiger ab, insbesondere wenn man mit dem guten Er-
gebnisg des 2. Halbjahres 1978 (+ 11,5%s) vergleicht. Beson-
ders starke Produktionserhthungen gab es in der Elek-
trizitdts- und Gasversorgung (+ 9,8%) sowie im Bergbau
(+ 6,9%), deren Bedeutung am gesamten Produzierenden
Gewerbe jedoch nicht so groB ist, daB sie die Gesamt-
entwicklung hitten stirker beeinflussen kénnen.

Entwicklung der einzelnen Wirfschaftszweige

Insgesamt positive Entwicklung im Bergbau

Im Kohlenbergbau (+ 6,9 %) sind nach der riick-
laufigen Entwicklung der vergangenen Jahre w1eder posi-
tive Zuwachsraten zu verzeichnen.

Wihrend . die Steinkohlenférderung um 4,5% zunahm,
wurde die Erzeugung von Zechenkoks (—1,7%) einge-
schrinkt. Die Haldenbestiinde an Steinkohle, die bis An-
fang des Jahres auf 4,6 Mill. t reduziert wurden, sind wie=
der geringfiigig auf 5,1 Mill. t angewachsen?). Dagegen
haben sich die Bestinde an Zechenkoks von 10,2 Mill. t
Ende 1978 — in erster Linie durch Mehrlieferungen an die
Eisenschaffende Industrie und bedingt durch den Produk-
tionsriickgang am Ende des 1. Halbjahres 1979 — auf 7,0
Mill. t kriftig verringert.

1) Alle Angaben fir 1979 sind vorldufig. Den Angaben fiir Wirt-
schaftszweige liegen die Daten des Index der Nettoproduktion fir
das Produzierende Gewerbe (1970 = 100) fiir Betriebe von Unter-
nehmen mit im allgemeinen 20 Beschiiftigten und mehr zugrunde.
Alle librigen Produktionsdaten beziehen sich auf die Ergebnisse
des Produktions-Eilberichts. — 2) Die gesetzlich vorgeschriebenen
Rohstoffreserven (10 Mill. t Steinkohle und Steinkohlenkoks) sind
darin nicht enthalten.
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Im Braunkohlenbergbau nahm die Forderung aufgrund
des erhéhten Bedarfes der Braunkohlenkraftwerke stark
zu (+ 11%). Rund 85% des Aufkommens an Rohbraun-
kohle wurden im Berichtszeitraum zur Verstromung an
Elektrlzxtatswerke geliefert.

Auch be1 der Braunkohlenbrikettherstellung lst erst-
mals wieder eine kriftige Zunahme zu verzeichnen
(+ 24 °/0). Hier zeigen sich bereits Auswirkungen des an
die Anderungen im Energiebereich angepafiten Verbrau-
cherverhaltens.

Die insgesamt positive Entwicklung in der Erdol-
und Erdgasgewinnung (+ 8,39 wird durch eine
gegenliufige Bewegung in den beiden Teilbereichen ge-
kennzeichnet. Einem Zuwachs der Erdgasgewinnung
(+ 11 9%0), vor allem im Gebiet zwischen Weser und Ems,
stand eine fortgesetzt riickliufige Entwicklung der Erdol-
forderung (— 6,6 %o) gegeniiber. Die Bedeutung der heimi-
schen Férderung am gesamten inldndischen Bedarf ist
allerdings — insbesondere beim Erdol — recht gering.

In der Elektrizitdts- und Gasversorgung
(+ 9,8 %) betrug die Zuwachsrate fiir die Elektrizitdtser~
zeugung und -verteilung 8,9 “/o. Wihrend sich die Strom-
erzeugung der Wirmekraftwerke um -10 v erhdhte, ver-
zeichnete die Erzeugung aus Wasserkraft einen leichten
Riickgang (— 1,5 %).

Die Gasversorgung wies eine Steigerungsrate von 13 %
aus. Der Anteil des Erdgases aus Einfuhr und inldndischer
Gewinnung an ‘der gesamten Gasversorgung erhéhte sich
auf 92 Y. Die Erzeugung von Kokereigas dagegen verrin-
gerte sich weiterhin. ’

Im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe iiberwiegt
der Aufwirtstrend

Die starke Produktionssteigerung im Grundstoff- und
Produktionsgiitergewerbe (+ 6,8%) lag erheblich iiber
dem Zuwachs des gesamten Verarbeitenden Gewerbes
(+ 5,1 %), wobei diese Entwicklung nahezu in allen Zwei-
gen positiv war. Von den Wirtschaftsgruppen dieses Be-
reichs meldeten lediglich die Gewinnung und Verarbei-
tung von Steinen und Erden (+ 2,4%), die Herstellung,
Verarbeitung und Veredlung von Flachglas (+ 0,8 %) sowie
die Holzbearbeitung (+ 1,5%s) nur eine geringere Steige-
rung der Produktion.

In der Mineraldlverarbeitung war der Pro-
duktionsanstieg mit 18 % héher als in allen anderen Be-
reichen des Produzierenden Gewerbes. Die betrédchtliche
Verteuerung von Mineraldlerzeugnissen auf den interna-
tionalen Mirkten lieB bei gleichzeitig steigenden Inlands-
preisen die Produktion im Inland um 24 % bei Motoren-
benzin und um 15 % bei Dieselkraftstoff ansteigen. Die
durchschnittliche Kapazititsauslastung der Raffinerien
konnte im ersten Halbjahr 1979 auf 68,6 ¢/, gesteigert wer-
den (gegeniiber 62 % im 1. Hj 1978). Der ProduktionsausstoB
von leichtem Heizdl (+ 15°%0) sowie von mittelschwerem und

. schwerem Heizél (+ 12 %) stieg ebenfalls an. Bei Rohben-~

zin, das iiberwiegend von der chemischen Industrie bend-
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Index der Nettoproduktion fiir das Produzierende Gewerbe
1970 = 100, von KalendcrunregelmiBigkeiten bereinigt
Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegeniiber dem cntsprechenden Vorjahreszeitraum
in % )

1. Hj 2, Hj 1. Hi
1978 19791)
‘Wirtschaftszwcig . gegeniiber
1.Hj | 2. Hj 1. Hj
1977 1978
Produzierendes Gewerbe insgesamt .............. + 05!+ 47| +53
Elektrizitits- und Gasversorgung .............. + 53| + 85| + 98
EleKtrizitAtSVErSOrBUNE ... .o v vevnvennenennn. + 40} + 7,7 | + 89
GasversSOrgUIE ... vvvvre vt enecenenanenan 410,81 +11,5 | +13,0
— 081 + 6,9
— 161 + 69
Eisencrzbergbau .. .. —35,5 7|+ 24 ]
NE-Mgtallerzbergbau ........... —12,8 | —32,8 .
Kali- und Steinsalzbergbau, Salinen 280 + 38 +145
Gewinnung von Erdol, Erdgas............... + 66| + 24| + 83
Verarbeitendes Gewerbe ...o.ovviviiiiin, —01]| + 38| + 51
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe ....{ | 1,5 + 64 | + 6,8
darunter:
Mincralélverarbeitung . ...l — 51+ 49] +175
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen
und Erden ...............0 e 41,2 + 87| + 24
Eisenschaffende Industric.................. + 73 + 39+ 38
NE-Metallerzeugung, NE-Metallhalbzeug-
werke 1,51 4107 | + 9,1
Eiscn-, Stahl- und TempergieBerei. 631 + 20 + 94
Zichereien, Kaltwalzwerke; Mechan 8 31 +103 | + 5,7
Chemische Industrie. . ...l 26 ~ 80| + 66
darunter: Herstellung von Chemiefasern ....1 + 25 | + 50| 4+ 1,5
Herstellung, Verarbeitung und Veredlung
vonFlachglas ............... ... ...... +31]—09 ] + 08
Holzbearbeitung ............c...oo ..., + 06} + 16| + 15
Zcllstoff-, Holzschliff-, Papicer- und
Pappeerzeugung .........ovevnnnieenn. + 29 58 + 7,1
Gummiverarbeitung ..................... —22;—011| +53
Investitionsguter produzierendes Gewerbe ....] — 2,1 1 + 3.0 | + 4,9
Stahl- und Leichtmetallbau, Schicnen-
fahrzeugbau — 84| —29] —32
Maschinenbau — 26| + 28| + 40
Straenfahrzeugbau,
fahrzeugen usw. cen — 13| +61 | +11,5
Schiffbau ..........covviiiiiiiiia, —13,1 | — 9,5 ..
Elektrotechnik, Reparatur von
Haushaltsgerdten. .. .......ooieiiinas — 103 + 32) + 04
Feinmechanik, Optik, Herstellung von Uhren] — 6,1 | + 0,7 | + 6,0
Feimnechanik, Optik .................. — 71| + 08| + 51
Herstellung von Uhren ................ — 18 403 + 87
Stahlverformung; Oberfiichenveredlung,
Hirtung .........ccoiiiiinnnnnennnnn, — 80| +15! +93
Herstellung von Eiscn-, Blech- und .
Metallwaren .............ccciiniiin. — 29 + 18 43
Herstellung von Biiromaschinen, Daten-
verarbeitungsgeriten und -cinrichtungen .| +20,2 | + 2,0 | - 7,3
Verbrauchsgtiter produzicrendes Gewerbe ....| — 05 | + 1,6 | + 4.2
daruntcr:
Feinkeramik ............c.0iviennnn., — 69 —19 ] - 1,5
Herstellung, Verarbeitung und Vergdiung
vonHohlglas.............cooiiivaniens — 25 + 14| + 20
Holzverarbeitung ... .............on.. 4+ 071 + 02
Ledererzeugung ... .....ooiiiiiiiiinan. + 26| —291—109
Herstellung von Schuhen ... .. e — 55| —24| +23
Textilgewerbe. ... .vvveeeiiieiiiiniannn — 211 —041 + 21
Bekleidungsgewerbe ... ..., — 50| —13}| +10
Nahrungs- und Genufimittelgewerbe ..., .. .. + 33, + 38| + 39
Ernihrungsgewerbe 4+ 23 +29( + 39
darunter:
Mahl- und Schilmmuhlen ... ............. t 25| +-06] + 60
Herstellung von SiiBwaren (ohne
Dauerbackwaren) ................... + 70 + 34| + 00
Brauerci .........ccvivieninnnn. =32 | —17] + 04
Tabakverarbeitung 4+ 74 ) + 75| + 39
Baugewerbe2) .. ... iiiiiiiiin i i 3,6 | +11,5 | + 3,2

1) Vorlaufiges Ergebnis, — 2) Ohne Ausbaugewerbe.

tigt wird, ergab sich eine Zunahme um 5,7 %, wogegen das
hauptséchlich fiir den StraBenbau erforderliche Bitumen
Produktionseinschrinkungen um 6,4% hinzunehmen
hatte.

Die Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden litt im ersten Halbjahr 1979
offenbar unter dem langanhaltenden strengen Winter zu
Beginn dieses Jahres, so daB sich — wie schon erwihnt —
nur eine geringe Produktionssteigerung von 2,4°% ein-
stellte. Hier war auBlerdem ein deutlicher Substitutionsef-
fekt zugunsten von hochwirmedidmmenden Baustoffen
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zu beobachten. Kalksandsteine (— 4,4%) und Bimsbau-
steine (—21%) muBten EinbuBen hinnehmen, wihrend es
bei Bldcken fiir aufgehendes Mauerwerk aus Porenbeton
(Gasbeton) eine Zunahme von 7,4 % und bei Mauerziegeln
— hierzu zdhlen auch Porenziegel — sogar eine solche um
12% gab. Erstaunlich positiv entwickelte sich das Pro-
duktionsvolumen von Dachziegeln (+ 3,1%) und Beton-
dachsteinen (+ 11 %), was jedoch noch eine Folge der be-
sonders regen Rohbautétigkeit des vorigen Jahres sein
diirfte, da die Dachziegelkonjunktur wohl der Baustein-
produktion nacheilen diirfte.

Begiinstigt durch die allgemein gute Konjunktur ver-
zeichnete die Eisenschaffende Industrie
(+ 3,8%) weiterhin einen Aufwirtstrend. Im 1. Halbjahr
1979 wurden 17,1 Mill. t Roheisen, 22,6 Mill. t Rohstahl
und 16,2 Mill. t Walzstahlfertigerzeugnisse hergestellt.
Im Vergleich zum 1. Halbjahr des Vorjahres nahm die
Produktion von Roheisen um 9,9 %o, von Rohstahl um 5,7%
und von Walzstahlfertigerzeugnissen um 3,5% zu. Eine
noch regere Nachfrage war bei den Eisen-, Stahl-
und TempergieBereien zu beobachten. Hier konnte
die Erzeugung um 9,49, erhéht werden. Alle Gufisorten
erzielten, wenn auch in unterschiedlicher Stirke, positive
Ergebnisse. Auch bei den Ziehereien, Kaltwalz-
werken hielt die positive Produktionsentwicklung wei-
ter an (+ 5,7 %). An diesem guten Ergebnis war vor allem
die Erzeugung von kaltgezogenem Draht und Drahter-
zeugnissen beteiligt (+ 9,0 bzw. + 6,9 %/0).

Die kriftige Belebung bei der NE-Metall- und N E-
Metall-Halbzeugerzeugung, die sich seit dem
2. Halbjahr des Vorjahres bemerkbar gemacht hatte, setzte
sich im Berichtszeitraum fort. Die Produktion lag um
9,1 % iiber dem Stand des 1. Halbjahres 1978. Das giinstige
Gesamtergebnis wurde hauptsichlich von den NE-Metall-
halbzeugwerken gestiitzt- (+ 139%). Wihrend die NE-
Metallumschmelzwerke mit einem Plus von 3,7 % und die
NE-Leichtmetallhiitten (+ 0,4 %) gerade noch das Ergeb-
nis des entsprechenden Vorjahreszeitraums behaupten
konnten, mufite die Erzeugung bei den NE-Schwermetall-
hiitten gedrosselt werden (— 4,5 %/0).

Die Chemische Industrie trug mit einem Plus
von 6,6 ¢/, ebenfalls zu der positiven Entwicklung dieser
Hauptgruppe bei, wobei der Zweig Herstellung von
Chemiefasern seine im 1. Halbjahr 1978 begonnene Er-
holungsphase mit — wenngleich bescheiden — + 1,5%
fortsetzte. Die meisten wichtigen Produkte der Chemi-
schen Industrie trugen zu dieser Entwicklung bei. Die an-
organischen Grundstoffe Chlor (+ 9,4 %), Syntheseammo-
niak (+ 10%,), Salpetersdure (+ 8,1%), Schwefelsdure
(+ 7,7%), Natriumhydroxid (+ 6,0 %) und Salzsdure zeig-
ten ebenso ansteigende Produktionszahlen, wie insbeson-
dere Natriumcarbonat, das sogar ein Plus von 15°% er-
reichte. Abnahmen verzeichneten hier Aluminiumhydro-
xid (— 2,4 %) und Calciumcarbid (— 14 %o).

Unter den organischen Grundstoffen gab es hohe Zu-
wachsraten bei Athylen (+ 18°%), Reinxylolen (+ 22 %)
und insbesondere bei Essigsiure (+ 33 %). Weichmacher
muften geringe (—0,2%) und Phtalsdureanhydrid, stér-
kere (—5,5 %) Einbulen hinnehmen.

Zum Teil betrdchiliche Produktionsriickgéinge gab es
bei Diingemitteln, so bei den Einnidhrstoffdiingern aus
Kokereien und Gaswerken (—129%), bei Kalkstickstoff
(— 26 %), aber auch Thomasphosphatmehl (— 129%) und
bei Superphosphat (— 24 %). Stickstoffhaltige (+ 0,1 %)
und phosphathaltige Komplexdlinger (— 0,8°%) konnten
ihren Stand von 1978 etwa halten.

Synthetische Fasern (+ 6,0 %0) und noch stirker zellulo-
sische Fasern (- 12Y%p) hatten beachtliche Steigerungsra-
ten zu verbuchen. In den konsumnahen Bereichen der
Chemischen Industrie gab es bei den human-pharmazeuti-
schen Spezialitdten (Penicilline, Hormonelle Contraceptiva
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usw.) einen Anstieg um 5,1%. Anorganische Pigmente
(+ 4,3 %) sowie Lacke, Anstrichmittel, Verdiinnungen ver-
zeichneten geringe Produktionsausweitungen. Die Produk-
tion von photochemischen Erzeugnissen wurde um 5,2 %
ausgeweitet. Universalwaschmittel (+ 5,7 %), Waschhilfs-
mittel (+ 5,2%) und insbesondere Geschirrspiil-, Fein-
waschmittel, Haushaltsreiniger (+ 18 %) zeigten ebenfalls
deutlich positive Entwicklungen. Bei Ziindhdlzern — die
offenbar einem Substitutionswettbewerb unterliegen —
gab es einen Riickgang um 15 %e.

Die Entwicklung bei der Herstellung, Verarbei-
tung und Veredlung von Flachglas
(+ 0,8%) diirfte ebenfalls auf die ungilinstige Witterung
zuriickzufithren sein. Bei Flachglas ergab sich eine Ab-
nahme um 129%,. Allerdings stieg weiterhin die Produk-
tion von Isolierglas um 16 % (gemessen am produzierten
Gewicht).

Die Zellstoff-, Holzschliff-, Papier- und
Pappeerzeugung setzte ihren dauerhaften Auf-
wiirtstrend auch im ersten Halbjahr 1979 mit + 7,1% fort.
Dazu trugen besonders Holzschliff (+ 7,59%0) und Papier
(unveredelt) mit + 8,0% bei, wihrend sich Pappe
(+5,5%) und Zellstoff (+ 4,1%) unterdurchschnittlich
entwickelten. Sinkende Produktionszahlen gab es im ein-
zelnen nur bei Handpappe mit — 3,6 % (zugunsten von
Maschinenpappe mit + 6,2 %) und bei Edel- und Kunstfa-
serzellstoff mit — 8,1 %e.

Im Gegensatz zum 1. Halbjahr 1978 (— 2,2 %o gegeniiber
1. Hj 1977) konnte die Gummiverarbeitung mit
+ 5,3%¢ wieder ein positives Ergebnis melden. Hier wirkte
sich u.a. nun doch die auBlergewohnlich gute Kraftfahr-
zeugkonjunktur aus, die bei den Bereifungen eine Pro-
duktionssteigerung um 4,7% ermdglichte, darunter
+ 6,0 % bei PKW-Decken. Bei Weich- und Hartgummiwa-
ren ergab sich eine Steigerung um 5,5 %o.

Weitere Produktionsbelebung beim Investitionsgiiter
produzierenden Gewerbe

Die allgemeine Investitionsbereitschaft im In- und Aus-
land wirkte sich giinstig auf das Produktionsergebnis des
Investitonsgiiter produzierenden Ge-
werbes aus (+ 49%). In den einzelnen Wirtschafts-
zweigen dieser Hauptgruppe verlief die Entwicklung aber
sehr differenziert.

Beim Stahl- und Leichtmetallbanu,
Schienenfahrzeugbau hat sich der sehr positive
Verlauf im Auftragseingang in den letzten Monaten noch
nicht ausgewirkt. Im Berichtszeitraurn lag die Fertigung
um 3,2 % unter dem Niveau der entsprechenden Vorjah-
resperiode. Sédmtliche Bereiche dieses Wirtschaftszweiges
wiesen negative Veridnderungsraten auf. Besonders ausge-
prigt war der Produktionsriickgang bei Behiltern
(— 23 %), Rohrleitungen (— 34°%) und bei Lokomotiven
und Tendern {— 27 %o).

Dagegen fiihrte beim Maschinenbau (+ 4,0%) die
allgemein zunehmende Investitionstitigkeit, auch bei den
Handelspartnerlindern, zur Produktionsausweitung. Die
Herstellung von Maschinen fiir das Grundstoff- und Pro-
duktionsgiitergewerbe wuchs im Berichtszeitraum gegen-
liber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum mit 11 % be-
trdchtlich, und von Bau- und Baustoffmaschinexll sowie
von Landwirtschaftsmaschinen und Ackerschleppern er-
hohte sie sich um 6,4 bzw. 6,5%. Die Zuwachsrate bei den
Maschinen fiir das Verbrauchsgiiter produzierende Ge-
werbe fiel mit + 2,3% relativ bescheiden aus. Einige Er-
zeugnisse dieses Bereichs wie Dampfturbinen (— 14 %),
Verdichter, Vakuumpumpen, Druckluftgerite (— 11 %),
Krane und Hebezeuge (— 21 %) und Olbrenner (— 12 %)
muflten aber auch betrichtliche ProduktionseinbuBBen hin-
nehmen.

Beim StraBenfahrzeugbau hielt der starke ex-
pansive Trend auch im Berichtszeitraum weiter an
(+ 12 %0). Die Indexziffer erreichte eine Rekordhéhe von
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144,9. Bei diesem sehr glinstigen Ergebnis muf3 der nied-
rige Produktionsstand vom 1. Halbjahr 1978, der durch
Streiks verursacht worden war, beriicksichtigt werden.
Verglichen mit der entsprechenden Vorjahresperiode iiber-
wog die Herstellung von Liefer- und Lastkraftwagen im
Berichtszeitraum um 14°%,, die der Personenkraftwagen
und Kleinomnibusse um 9,1 %. Insgesamt wurden im 1.
Halbjahr 1979 2,0 Mill. Personenkraftwagen und Kleinom-
nibusse und 149 000 Liefer- und Lastkraftwagen gefertigt.
Beachtliche Produktionszunahmen wurden auch bei der
Herstellung von Teilen fiir Kraftfahrzeuge (+ 19 %) und
Kraftfahrzeugmotoren sowie Kraftwagenzubehér (- 18 %)
registriert. Dagegen muBte wegen verschirfter Wettbe~
werbsbedingungen die Fertisung von Kraftridern
(— 6,0 %) und Fahrriadern (— 1,3 %/o) abgebaut werden.

Die elektrotechnische Industrie (+ 04 %)
behauptete gerade noch das Produktionsniveau des 1.
Halbjahres 1978. Innerhalb dieses Wirtschaftszweiges
waren jedoch unterschiedliche Entwicklungsrichtungen zu
erkennen. Im Gegensatz zu den vorangegangenen Jahren
erzielten elektrotechnische Investitionsgiiter Produktions-
gewinne, wihrend die meisten elektrotechnischen Ge-
brauchsgiiter keine gilinstigen Abschliisse aufwiesen. Zu
den Erzeugnissen mit Produktionsausweitungen zéhlten
Gerdte und Einrichtungen der Drahtnachrichtentechnik
(+ 14 %), elektrische Betriebsausriistungen fir Kraftfahr-
zeuge und Verbrennungsmotoren (+ 11 %), Transformato-
ren (+ 3,9%), Stromrichter (+ 4,3%), Akkumulatoren
(+ 3,6 %/0) sowie Kabel (+ 7,6 %). Das gedidmpfte Gesamt-
ergebnis bei den elektrotechnischen Gebrauchsgiitern war
vor allem auf erhebliche Produktionsverluste im Unter-
haltungsbereich zuriickzufiihren. Dabei mufiten Rund-
funkempfangsgeriite (— 7,1 %) und Fernsehempfangsge-
rite (—9,1 %) Produktionseinbuflen hinnehmen. Bei den

Schwarz-wei-Fernsehgerdten ging die Produktion sogar

um 47 % zuriick. Sehr deutlich unter dem Ergebnis des
Vorjahreszeitraumes lag auch die Herstellung von elektri-
schen Tonaufnahme- und -wiedergabegeriten fiir magne-
tische Tontriger (— 21°%). In diesem Bereich gelang es
nur den Herstellern von elektromotorischen Wirtschafts-
geriten (+ 7,8 %), die Produktion zu steigern.

Trotz des Drucks der Importkonkurrenz auf die Unter-
nehmen der Feinmechanik, Optik sowie
Uhren konnte die Produktion im Berichtszeitraum ge-
geniliber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum erhoht
werden (+ 6,0%). Veridnderte Wettbewerbsbedingungen
fiir den exportintensiven Bereich erforderten manche An-
passung der Warenpalette. Produktionsverluste bei
Augenglédsern (— 5,6 %) standen den Produktionsgewinnen
bei Fassungen aller Art (+ 4,9%) gegeniiber. Betricht-
liche Zuwachsraten wiesen Mikroskope und Mikrogerite
(+ 209%0) sowie Fotoapparate (+ 15 %) auf. Eine &hnliche
Aufwirtsentwicklung wurde bei den FeinmeSBinstrumenten
sowie bei den BetriebsmeB- und Kontrollgeriten notiert.
Im Bereich Orthopddiemechanik setzte sich der expansive
Trend weiter fort (4 20 %0). Dagegen verzeichnete man bei
der Herstellung von Uhren unterschiedliche Produktions-
ergebnisse. Wihrend die Taschen- und GroBuhren (+ 26
bzw. + 24%) von der guten Nachfrage profitierten,
muBte die Fertigung von Armband- (— 12 %) und techni-
schen Uhren (— 4,9 %) abgebaut werden.

Der seit dem 2. Halbjahr 1978 einsetzende konjunktu-
relle Aufschwung bei der Stahlverformung,
Oberfldchenveredlung, Hértung verstirkte
sich im 1. Halbjaht 1979 und fiihrte zu einer beachtlichen
Produktionszunahme von 9,3 %. Die Auftragstitigkeit war
aus dem Ausland giinstiger als aus dem Inland. Uber-
durchschnittliche Produktionszunahmen wurden bei der
Erzeugung von Schmiedestiicken und Keiten (jeweils
4 12°%) gemeldet. Auch bei der Herstellung von Schrau-
ben, Norm- und Fassondrehteilen aus Stahl und NE-Metal-
len (+ 8,1 %) und Federn (+ 4,8 %) konnte das Ergebnis
des entsprechenden Vorjahreszeitraums iibertroffen wer-
den.
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Mit einem Produktionsanstieg von 4,39/, blieb die Her-
stellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren
nur knapp unter der durchschnittlichen Zuwachsrate des
Investitionsgiitergewerbes, obwohl dieser Wirtschafts-
zweig sich unter starkem Importdruck befindet. Innerhalb
dieses Bereiches ergaben sich starke Produktionsabwei-
chungen. Einerseits waren Erweiterungen des Produk-
tionsausstoBes bei Gerdten fiir Landwirtschaft und Ge-
werbe (+ 18%), Transportfissern aller Art (+ 21%),
leichten PreB-, Zieh- und Stanzteilen (+ 14 %), diinnen
Bindern, Metallfolien, Dosen, Tuben u. . (+ 9,3 %) zu er-
kennen. Andererseits mufite die Herstellung von Gasher-
den (— 18%.), Méobeln aus Stahl- und Leichtmetallrohren

und -profilen (—6,8%), Schneidwaren (— 8,5%) sowie:

Lagerbehiltern (— 3,3 %) eingeschrinkt werden. Von der
guten Baukonjunktur profitierte die Herstellung von
Schléssern und Beschligen (+ 7,5 %o).

Bei der Herstellung von Biiromaschinen,

ADV-Gerditen und -Einrichtungen (+73%)

hatte sich das hohe Produktionstempo bereits seit dem
2. Halbjahr 1978 etwas gemiiBigt. Diese geddmpfte Entwick-
lung war deutlich bei den Biiromaschinen zu beobachten
(+ 0,8%). Innerhalb der Hauptgruppe dagegen lag die
Herstellung von ADV-Geréten und -Einrichtungen auf
dem Hochststand (Indexziffer: 250). Damit wurde das Er-
gebnis im 1. Halbjahr 1979 gegeniiber dem 1. Halbjahr 1978
weiter um 10,1 verbessert.

Verbrauchsgiiterherstellung uneinheitlich

Das Verbrauchsgliter produzierende
Gewerbe verbuchte fiir das 1. Halbjahr eine geringe
Produktionssteigerung um 4,2%5. Dabei war die Entwick-
lung in den einzelnen Zweigen sehr unterschiedlich. Bei
der Herstellung, Verarbeitung und Vered-
lung von Hohlglas konnte die Produktion noch um
2,0 %0 erhdht werden. Besonders stark angezogen hat dabei
die Konservenglasherstellung (+ 7,3 %). Beleuchtungsglas
hingegen muBte EinbuBen von 8,0 %o hinnehmen.

Im Gegensatz zum vorgenannten Zweig ging die
Ledererzeugung um 099% zuriick. Futterleder
konnte zwar 19 9/ mehr als im 1. Halbjahr 1978 produziert
werden, dem stand jedoch ein Riickgang bei den grofien
Erzeugnisgruppen Oberleder (—2,5%) und sonstige Flé-
chenleder (— 3,2%) gegeniiber. Der zum Teil von der
Lederproduktion abhéngige Zweig Herstellung von
Schuhen konnte seine Position wieder verbessern und
eine um 2,3 %o héhere Produktion verzeichnen. Die relativ
ungiinstige Entwicklung in der Lederbranche hingt nicht
unerheblich von dem harten auslidndischen Konkurrenz-
druck ab, der auch aus EG-Léndern kommt.

Die Feinkeramik konnte noch 1,5 % mehr als im 1.
Halbjahr 1978 produzieren.

Bei den Modbelherstellern konnten 6,8 % mehr Wohn-
zimmermébel, jedoch zu Lasten der Mébel fiir Schlafzim-
mer (— 8,1 %), produziert werden. Von den Einzelmdébeln
konnte nur bei Polstermébeln ein Zuwachs (+ 0,7%) er-
reicht werden; bei Tischen (— 5,8%0), Schrinken und Kom-
moden (— 3,5%6) soWwie Sitzmébeln fiir Zimmer und Kiichen
(— 5,5%0) gab es Produktionseinbufien.

Im Textilgewerbe (+ 2,1%) stieg nach einer zwei
Jahre dauernden Rezession im 1. Halbjahr 1979 die Pro-
duktion wieder an. Aus dem Ausland wurde eine rege
Auftragstitigkeit festgestellt, wihrend vom Inlandsmarkt
weniger Impulse ausgingen. Die giinstige Entwicklung
war auf die Produktionszunahme bei der Gespinstverar-
beitung zuriickzufilhren. Mit iiberdurchschnittlichen Zu-
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wachsraten schlossen die Maschenindustrie (+ 4,1%) und
die Seideh- und Samtwebereien (+ 8,7%) ab. Auch die
Baumwollwebereien iibertrafen die Vorjahresdaten um
1,4%. Fiir die Produkte der Heimtextiliengewerbe konnte
die Herstellung von Gardinepstoffen sowiec von Mgbel-
und Dekorationsstoffen (jeweils + 0,7 %) das Niveau der
Vergleichsperiode gut halten, aber bei den textilen Boden-
beligen und Teppichen blieb die Produktion um 3,3 %o
darunter. Woll- und Jutewebereien wiesen geringere Ab-
nahmen (—0,6 bzw. — 0,3%) auf. Hier vorgelagerte Pro-
dukte, wie Garne (— 4,5%), muBlten weiterhin Einschrin-
kungen hinnehmen. Deutliche Produktionsverluste wurden
bei Bastfasergarn (—17°%) und bei Wollgarn (— 9,2 %)
notiert. Nicht so gravierend war der Riickgang beim men-
genmiBig wichtigen Baumwollgarn (— 3,2%0) sowie bei
N#h- und Stopfmitteln, Handstrickgarn (—5,1%). Im
Vergleich zum 1. Halbjahr 1978 belebte sich die Erzeugung
im Berichtszeitraum nur bei Papier-, Seiden- und Sonsti-
gen Garnen (+ 9,6 %). :

Das Bekleidungsgewerbe hat ebenfalls das
Konjunkturtief iiberwunden. Seit dem letzten Quartal des
Vorjahres scheinit eine Wende in Sicht. Im Berichtszeit-
raum wurde unter dem weiterhin starken Importdruck eine
bescheidene Zuwachsrate von 1,0%s erreicht. Zur giinstigen
Situation trug vor allem die Entwicklung bei Oberbeklei-
dungen fiir Damen und Médchen bei. Deutliche Produktions-
gewinne wurden hier bei Damenrécken und -hosen regi-
striert (+ 139%). Bei den anderen Sortimenten war die
Aufwirtsentwicklung nicht so auffallend. Dagegen wuchs
bei der Oberbekleidung fiir Herren und Knaben nur die
Anfertigung von Hosen (+ 5,8%); alle anderen Erzeug-
nisse dieses Bereiches wiesen negative Veridnderungsraten
auf. In der Sparte Arbeits-, Berufs- und Spezialbeklei-
dung wurden 1,6 % mehr Hosen angefertigt. Bei Wische
fiir Herren und Knaben konnte nur die Fertigung von
Nachthemden, Schlaf- und Hausanziigen deutliche Zu-
wachsraten aufweisen (+ 29 %). Die Wische flir Damen,
Médchen und Kinder fand weiterhin keinen giinstigen
Absatz.

Nahrungs- und Genufimittelgewerbe zum Teil stagnierend

Nach einer Steigerung im Nahrungs- und GenufBmittel-
gewerbe von 3,3 % im 1. Halbjahr 1978 und 3,8 % im 2.
Halbjahr, konnte im Berichtszeitraum nur noch eine Zu-
wachsrate von 3,9% sowochl im Erndhrungsge-
werbe als auch in der Tabakverarbeitung er-
reicht werden.

Die starke Aufwirtsentwicklung bei .der Herstel-
lung von Spirituosen wurde 1979 wieder ge-
dampft auf + 6,5 % und diirfte nach dem Héchststand von
1976 (vor der Erhéhung der Branntweinsteuer) sowie dem
darauffolgenden Tiefstand (Anfang 1977) nun mit 118 (1970
= 100) wieder einen etwa normalen Indexstand erreicht
haben. Wegen des ungewohnlich kalten Winters konnten
offenbar auch die Brauereien nur geringe Steigerun-
gen (+ 0,4%0) erreichen. Bei Mahl-und Schilmiuh-
len (+ 6,0%) sowie in der Obst-und Gemiisever-
arbeitung (+6,9%) gab es ebenfalls ein kréftiges
Plus. Die Fleischwarenindustrie konnte ihre
Produktion noch um 3,9%, die Molkerei, Késerei
um 1,4% steigern, wihrend die Herstellung von
StiBwaren mit * 0 abschloB. Unter den wichtigen Er-
zeugnissen entwickelten sich lediglich Frucht- und Gemiise-
sidfte (+ 9,6%), Olkuchen und Schrote (+ 7,6%) sowie
Trinkbranntwein und Likére (+ 5,8%) ausgesprochen po-
sitiv. Bei Verbrauchszucker mufBiten hingegen EinbuBen
von 20% hingenommen werden. . Zuf.
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Wohnungen

Bestand an Wohngebéduden und
Wohnungen am Jahresende 1978

Genaue und aktuelle statistische Daten {liber den jeweils

vorhandenen Bestand an Wohngebiuden und Wohnungen -

sind fiir wohnungspolitische Uberlegungen und MaBnah-
men von -Bund, Lindern und Gemeinden sowie fiir die
Planungen der Bauwirtschaft von' groSer Bedeutung. Be-
noétigt werden vor allem Angaben iiber Qualitit, Quantitit
und Struktur des Gebdude- und Wohnungsbestandes in
moglichst tiefer regionaler Gliederung, die nur durch
umfassende Gebédude- und Wohnungszihlungen zu ge-
winnen sind. Solche Totalzihlungen konnen jedoch we-
gen der damit verbundenen hohen Kosten und des gro-
Ben Arbeitsaufwandes nur in gréBeren Zeitabstinden
durchgefiihrt werden. Die letzte umfassende Bestandsauf-
nahme fand 1968 statt; die nédchste ist fiir 1981 vorgesehen.

Zwischen zwei in gréBeren Abstinden durchgefiihrten
Totalzahlungen ist man auf fortgeschriebene Zahlen ange-
wiesen. Die Fortschreibung wird auf der Basis der bei der
letzten Ziahlung ermittelten Bestandszahlen mittels der
Ergebnisse der jidhrlichen Bautitigkeitsstatistik durchge-
fiihrt.

Der gegenwiirtigen Fortschreibung liegen die Ergebnisse
der Gebidude- und Wohnungsziéhlung (GWZ) vom
25. 10. 1968 zugrunde. Ausgehend von dieser Basis wurden
fiir Zwecke der Fortschreibung die Daten ausgewihlter
Merkmale auf den 31. 12. 1967 zuriickgerechnet, indem das
Ergebnis der Zihlung um die Zahl der Fertigstellungen
vom 1.1.1968 bis 25.10.1968 vermindert wurde. Diese
Basiszahlen wurden jeweils am Ende der seither vergan-
genen Jahre um den Saldo der in der laufenden Bautiitig-
keitsstatistik ermittelten Zu- und Abginge erginzt. Durch
die Bautitigkeitsstatistik werden Zuginge durch Neu-,
Um- und Erweiterungsbauten, denen in der Regel ein Ver-
waltungsvorgang zugrunde liegt, bis auf wenige Ausnah-
men nahezu vollstéindig erfaBt; hingegen ist der Nachweis
der Abginge weniger vollstidndig. Als Abginge von
Wohngebiuden und Wohnungen gelten vor allem Totalab-
ginge ganzer Gebidude oder Gebidudeteile, die infolge von
bauaufsichtlichen Mafinahmen, Schadensféllen oder Ab-
bruch der Nutzung entzogen werden; ferner die Abgénge
durch Nutzungsidnderungen sowie die Abginge im Zusam-
menhang mit Baumafnahmen an bestehenden Gebiuden.
Statistisch erfafit werden konnen allerdings die Abgénge
in der Regel nur dann, wenn sie mit einer Verwaltungs-
maBnahme — z. B. Bau- oder Abbruchgenehmigung, Auf-
lage der Gewerbeaufsicht usw. — verkniipft sind. Derar-
tige Anhaltspunkte fehlen jedoch in vielen Féllen bei
zweckentfremdeten Wohnungen und bei Umwandlungen
von Wohnungen (Auflésung von Einliegerwohnungen oder
Zusammenlegung), liber die oftmals keine Meldungen der
Bauidmter an die Statistik ergehen. Daraus ergibt sich, daf
die fortgeschriebenen Zahlen vom wirklichen Bestand ab-

weichen kénnen, und zwar um so stirker, je linger der
zeitliche Abstand zwischen der Basis der Fortschreibung
(letzte Totalzdhlung) und dem Berichtsjahr geworden ist.

Rund 202 000 neue Wohngebiude im Jahr 1978

Bei der Fortschreibung gelten als Wohngebidude gemif
den bei der Gebdude- und Wohnungszihlung 1968 ange-
wandten Definitionen Geb#dude, die ausschlieBlich oder
mindestens zur Hilfte Wohnzwecken dienen. Zu den
Wohngebauden zihlen auch die Wochenend- und Ferien-
h#user mit 50 m? Fliche und mehr.

Unter Beriicksichtigung der durch die Bautitigkeitssta-
tistik erfaten Jahresnettobauleistung (Rohzugang ab-
ziiglich der Abgénge) hat die Zahl der Wohngebdude im
Berichtsjahr 1978 um rd. 202 000 Einheiten zugenommen.
Damit hat sich der bei der Gebiude- und Wohnungszih-
lung 1968 erfafite Bestand von rd. 8,8 Mill. Wohngebéuden
in den vergangenen 11 Berichtsjahren bis Ende 1978 auf
10,8 Mill. erhoht (siehe Tabelle 1). Die jidhrliche Zuwaths-
rate des Bestandes an Wohngebiuden gegeniiber dem Vor-
jahr betrug 1978 wie 1977 rd. 1,9 %. In den einzelnen Bun-
deslindern weist die Zunahmerate der Wohngebidude 1978
gréBere Unterschiede auf. Wihrend die Zuwachsrate der
Wohngebiude im Vergleich zum Vorjahr in vier Landern
(Schleswig-Holstein, Bremen, Nordrhein-Westfalen, Hes-
sen) unverdndert blieb, hat sie sich in Niedersachsen,
Rheinland-Pfalz, Baden-Wiirttemberg und Bayern gering-
fiigig erhoht; in Hamburg, im Saarland und besonders in
Berlin (West) lag sie hingegen niedriger als im Vorjahr.

Von den rd. 10 808 200 Wohngebiduden Ende 1978 befan-
den sich nur 24,1 % in kreisfreien Stddten; 75,9 % lagen in
Landkreisen. Gegeniiber dem Vorjahr ist somit der Anteil
der kreisfreien Stéidte am Bestand an Wohngebduden er-
neut leicht zuriickgegangen. Da 1978 keine Gebietsstands-
#nderungen, die das Verhiltnis kreisfreier Stiddte zu
Landkreisen beeinfluBt hitten, durchgefiihrt wurden,
kann die Verminderung des Anteils der Wohngebidude in
den kreisfreien Stiddten als Folge der stirkeren Bautitig-
keit in ldndlichen Gebieten, vor allem in Form von Ein-
und Zweifamilienhdusern, angesehen werden.

Uber 24,7 Millionen Wohnungen am Jahresende 1978

Nach dem endgiiltigen Ergebnis der Bautitigkeitsstati-
stik wurde im Berichtsjahr 1978 in der Bundesrepublik

‘Deutschland ein Nettozugang (insgesamt {fertiggestellte

Wohnungen minus statistisch erfaBte Abginge) an Woh-
nungen in Wohn- und Nichtwohngebiduden von rd. 338 700
Einheiten festgestellt. Damit hat sich die Zahl der Woh-
nungen in Wohn- und Nichtwohngebiduden bis Ende 1978
auf rd. 24 708 200 erhéht. Das entspricht gegeniiber dem
Vorjahr einer Zunahme von nur 1;4%; dies ist die nied-
rigste Zunahmerate seit den Rezessionsjahren 1966 bis
1968.

Tabelle 1: Bestand an Wohngebiuden und Wohnungen am 31. 12, 1978

‘Wohngebiude Wohnungen
Zunahme davon in T Zunahme . davonin
Land insgesamt | gegeniiber | kreisfreien Land- insgesamt | gegeniiber | kreisfreien Lax_ld-
I 1 Stidten kreisen 1977 Stidten kreisen
1 000 % 1000 %
Schleswig-Holstein ...........cccovrevienenennenn... 524,2 2,1 16,9 83,1 10724 14 27,3 72,7
Hamburg .....ooviiei ittt i iiinananna. 194,8 08 100 — 778,4 0,5 100 —
Niedersachsen .............oiiiiiiiiiienniinen., 1430,0 2,1 14,1 85,9 2 808,9 1,6 24,3 75,7
Bremen Cees e N 1,3 0 — 316,4 0,8 100 —_
Nordrhein-Westfalen 1,8 34,5 65,5 6 684,5 1,3 49,0 51,0
Hessen 1,9 v 17,3 82,7 22396 1,3 31,0 69,0
Rheinland-Pfalz 1,9 18,8 81,2 14493 1,7 29,9 70,1
Baden-Wiirttemberg. . . 2,0 12,8 - 87,2 3559,4 1,7 21,7 78,3
Bayern 2,1 19,1 80,9 4 269,2 1,7 35,1 64,9
Saarland 1,5 100 430,9 1,4 — 100

Berlin (West) 0,9 100 —_ 1099,2 0,2 100 —
Bundesgebiet ...| 10 808,2 1,9 24,1 75,9 24 708,2 14 39,8 60,2

Heft 8/79

571




B s Sl

Uberdurchschnittliche Zunahmeraten des Wohnungsbe-
standes wurden von den Bundeslindarn Niedersachsen
(+ 1,6 %) sowie Rheinland-Pfalz, Baden-Wiirttemberg und
Bayern (jeweils + 1,7%) erzielt; in Nordrhein-Westfalen
und Hessen (jeweils + 1,3 %), aber besonders in den drei
Stadtstaaten lag die Rate unter dem Bundesdurchschnitt.
In zehn Bundeslindern war der Anstieg des Wohnungsbe-
standes 1978 im Vergleich zum Vorjahr niedriger; nur fir
Bayern konnte eine geringfiigig hohere Zunahmerate er-
rechnet werden.

Im allgemeinen sind in den Lindern die Anteile der
Wohnungen in kreisfreien Stddten zuriickgegangen (0,2
Prozentpunkte) und die in den Landkreisen entsprechend
angestiegen; nur in Bayern blieb das Verhiltnis unverén-
dert. Im Bundesdurchschnitt lag der Anteil der Wohnun-
gen in kreisfreien Stidten erstmals unter 40°% (siehe
Tabelle 2). Damit hat sich der seit Jahren zu beobachtende
Trend des sinkenden Anteils der Wohnungen in kreis-
freien Stddten zugunsten der Landkreise weiter fortge-
setzt. .

Tabelle 2: Bestand an Wohngebduden und Wohnungen

W ohngebiude Wohnungen
Jah Zunah- davon in | Zunah- davon in
ah- | . me ge- . me ge-

res- | 1 "Sge; genuber }.“ei‘s' Land- ! “Sﬁ;t ! | genuber lt?r‘:l':; Land-

ende | ‘am dem Sr; den kreisen . dem stadren kreisen
Vorjahr | tadten Vorjahr {
1000 "o 1000 °
]

19671)| 8 693,6 . 256 744 19 383, 4 42,48 57,2
1968 | 887841 2,1 25,5 745 19882,3' 2,6 42,6 57,4
1969 | 9053,1| 2,0 25,4 74,6 20 355, 5, 24 | 42,5 57,5
1970 | 9221,9 | 1,9 253 74,7 208070, 22 42,3 577
1971 | 9415,7 2,1 25,1 749 213294°' 2,5 42,0 58,0
1972 196369, 23 25,0 75,0 21956,7 2,9 41,6 58,4
1973 198726 24 24,8 75,2 22 638,1 3.1 41,3 58,7
1974 1100733. 2,0 24,3 75.7 232123 2.5 40.5 595
1975 {10 238,0 1,6 24,6 754 236208 18 1 406 59,4
1976 |10 412,6 \ 1,7 24,2 758 239862 1,5 ; 401 59,9
1977 |10606,2. 1,9 24,2 758 24 369.5 I 16 1 40,1 59,9
1978 [108608,2: 1,9 24,1 | 75,9 24708,2 14 ! 39,8 60,2

1) Basis der Fortschreibung.

Zur Beurteilung des Wohnwertes der Wohnungen und
der Unterbringungsmoglichkeiten von Haushalten sind die
Globalzahlen aus der Fortschreibung iiber den Wohnungs-
bestand und die geographische Verbreitung nicht ausrei-
chend. Hierzu sind weitere Angaben vor allem iliber Grofle
(Zahl der Riume, Fliche der Wohnungen bzw. der einzel-
nen Riume), Ausstattung mit zeitgeméBen Sanitdr- und
Heizungseinrichtungen sowie Lage, Art und Alter der
Wohnungen, aber auch iiber das Wohnumfeld und iiber
Angebot und Nachfrage an Wohnungen usw. erforderlich.
Daten iiber einen derart breitgeficherten Merkmalskata-
log kénnen jedoch nur durch Totalzéhlungen und Sonder-
erhebungen ermittelt werden. Bei der Fortschreibung
mufBl man sich aus kosten- und arbeitstechnischen Griin-
den auf wenige, moglichst leicht zu erfassende Merkmale
der Wohnungen beschrinken. Von den genannten qualita-
tiven Merkmalen werden durch die gegenwirtige Fort-
schraibung nur die Wohnungen nach der Zahl der Riume
und der Gesamtzahl der Kiichen nachgewiesen. Obwohl
Art, Schnitt und Fliche der Wohnungen groBe Unter-
schiede aufweisen kénnen, bieten die Angaben iiber die
Zahl der Rdume dennoch wichtige Anhalispunkte iiber die
GroBenstruktur des Wohnungsbestandes.

Als Riume gelten bei der Fortschreibung, g=méafi den
bei der Gebiude~- und Wohnungszihlung 1968 angewand-
ten Bestimmungen, alle Wohn- und Schlafrdume mit einer
Fliche von mindestens 6 m? sowie sidmtliche Kiichen, un-
abhingig von ihrer GroBe. Wie aus der Gliederung der
Wohnungen nach der Zahl der Rdume ersichtlich ist (siehe
Tabelle 3), veridndert sich die Struktur der Wohnungen
kurzfristig nur unwesentlich. So blieb gegeniiber dem
Stand des Vorjahres der Anteil der Einraumwohnungen
bei 2,2 9y, unverdndert. Wihrend sich die Wohnungen mit
zwei bis vier Rdumen zusammen anteilmidBig um 0,5 %
verminderten, ist der Anteil der groBeren Wohnungen (5
und mehr Riume) infolge des hohen Anteils dar neuer-
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richteten Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhéusern
entsprechend gestiegen. Eine Beobachtung iliber mehrere
Jahre verdeutlicht die strukturellen Verschiebungen. Sie
zeigt eine relativ starke Zunahme des Anteils der Ein-
raumwohnungen. Bei der Totalzihlung 1950 betrug ihr
Anteil nur 0,9 %; in den darauffolgenden Jahren nahm er
jcdoch laufend zu und lag Ende 1978 mit 2,2 % fast um das
Eineinhalbfache hoher. Bei den Anteilen der Wohnungen
mit zwei und drei Riumen zeigt sich dagegen eine stetig
abnehmende Tendenz. Sie machten 1950 rd. 42%, des

Tabelle 3: Wohnungen nach der Zahl der Raume

‘Wohnungen mit ... 13.9. | 25.10. .12,
|
Riaumen 19501) | 19682) 1970 | 1974 | 1977 | 1978
1000

89,2| 266,0| 3244| 477,6) 5366 | 547,6
N 13658 1739,6| 18084 1981,0{ 2060,3  2076,8
< N 2880,4| 5222,2( 53827 5740,7| 5895,9 l'5 929,9
4 e 2614,0| 6246,3 | 6606,8| 7267,9| 7509,9| 7567,

................... 1471,7} 3148,6 | 3427,9| 39844 4268,8| 4363,0
6undmehr .......... 1661,4| 3017,6| 3256,7| 3760,6| 4098,0! 4223,8

Insgesamt . ..|10082,5 |19 640,3 ;20 807,0 |23 212 3 24 369 5124 708,2

Riume je Wohnung...| 4,07 4,12 ‘ 4,14 4,16 l 4,20
5 0,9 1.3 1.6 l 2,1 2,2 2,2
2 e -13,5 8,9 8,7 8,5 1 8.5 8.4
3 i 28,6 26,6 25,9 24,7 24,2 24,0
b oo 259 31.8 31,7 31,3 , 308 30,6

................... 14,6 16,0 16,5 17,2 17,5 17,7
6undmehr .......... 16,5 154 15,6 16,2 | 168 17,1

Insgesamt ...| 100 \ 100 ! 100 l 100 ‘ 100 { 100

) Normalwohnungen, ohne Saarland. — 2) Ohne solche in, Wochenend- und

Ferienhdusern.

damaligen Bestandes aus, am Ende des Berichtsjahres
1978 dagegen nur rd. 32" Vierraumwohnungen sind an-
teilsmiBig nach 1950 von knapp 26 %/ zunéchst bis Anfang
der 70er Jahre um fast 6 Prozentpunkte gestiegen; seither
ist eine rickldufige Entwicklung zu beobachten. Dagegen
hat das Gewicht der groBeren Wohnungen mit finf und
mehr Rdumen — wenn auch langsam — stetig zugenom-
mzan; ihr Anteil erhéhte sich von rd. 31 % im Jahr 1950 bis
Ende 1978 auf fast 35 %o.
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Tabelle 4: Wohnungen nach der Zahl der Rdume am 31. 12. 1978

‘Wohnungen in Wohn- und Nichtwohnbauten
_ e j: davon mi(v... Riumen Ra .
Land insgesamt T 7undmehr Wehnone
1 2 3 4 5 6 Woh- Riumeje | (Spaltel)
o T R S R R nungen ‘Wohnung
1000 % ) T Anzahl
Schleswig-Holstein ....... 1072,4 28 71 23,9 31,6 19,1 8,9 6,6 8,1 4,2
Hamburtg................ 778,4 2,6 9,7 316 35,3 134 4,3 3,1 7,8 3,7
Nicdersachseh ........... 2 808,9 1,4 54 19.8 324 20,0 11,0 10,0 8.1 4,5
Bremen ............ 316,4 2,3 6,4 26,3 39,6 16,1 5,7 3,6 7.8 4,0
Nordrhein-Westfalen. 6 684,5 2,1 98 27,0 31,1 15,8 7.8 6,4 7,9 4,0
“Hessen «...........s e 2239,6 2,1 6,9 22,7 31,2 18,2 10,0 8,9 7.9 4,3
Rheinland-Pfalz .......... 1449,3 14 6,6 21,7 27,5 18,9 13,0 10,9 7.9 4,5
Baden-Wiirttemberg .. ... 3559,4 1,8 54 19,5 133 21,2 10,8 8,0 7.8 4,4
Bayern ........0000iiin 4269,2 3,3 9,3 22,4 27,2 17,9 10,4 9.5 8,0 4,3
Saarland ................ 430,9 1,2 7,1 21,8 28,3 18,6 12,7 103 7.6 4,4
Berlin (West) ............ 1099,2 3,3 20,5 37,7 25,2 9,1 2,6 1,6 7,9 3,3
Bundesgebiet ... 24 708,2 2,2 8,4 24,0 30,6 17,7 9,3 7.8 79 4,2
Kreisfreie Stidte ........ 9 845,4 3,6 11,7 30,7 32,7 133 4,7 3,3 2,9 3,7
Landkreise ............ 14 §62,8 1,3 6,2 19,6 29,2 20,6 123 10.8 8,0 4,5

Aus der Gliederung der Wohnungen nach der Zahl der
Réume in den einzelnen Bundeslindern (siche Tabelle 4)
148t sich allgemein feststellen, daB kleinere Wohnungen
bis zu drei Rdumen in den Stadtstaaten — Hamburg, Bre-
men und ganz besonders in Berlin (West) — und griéfiere
Wohnungen mit fiinf und mehr Rdumen in den Fléchen-
staaten (ohne Nordrhein-Westfalen) mit Anteilen iiber
dem Bundesdurchschnitt vertreten waren. In Nordrhein-
Westfalen hatten die Wohnungen mit zwei, drei und vier
Réumen gegeniiber dem Bundesdurchschnitt héhere und
die Einraumwohnungen sowie die Wohnungen mit fiinf
und mehr Rdumen geringere Anteile. Abweichend von
dem allgemeinen Bild weisen die Einraumwohnungen in
Schleswig-Holstein (2,8 %) und Bayern (3,3 %) sowie die
Zweiraumwohnungen in Bayern (9,3 %) deutlich iiber dem
Bundesdurchschnitt liegende (2,2 bzw. 8,4 %) Anteile auf,
die teilweise auf die in landschaftlich reizvollen Erho-
lungsgebieten (Kiiste sowie Berg~ und Seelandschaften)
entstandenen Wochenend- und Ferienwohnungen zuriick-
zufiihren sein diirften.

In kreisfreien Stidten lagen die Anteile der Wohnungen
mit ein bis vier Rdumen tliber dem Bundesdurchschnitt,
wihrend gréB8ere Wohnungen (5 und mehr Rédume) in den
Landkreisen stirker vertreten sind.

Die fiir das Bundesgebiet errechnete durchschnittliche
Raumzahl der Wohnungen lag Ende 1978 bei 4,2. Im Ver-
gleich hierzu wurden in den Bundesléndern Hamburg (3,7),
Bremen und Nordrhein-Westfalen (jeweils 4,0) sowie in
Berlin (West) (3,3) geringere WohnungsgroBen festgestellt.
In Schleswig-Holstein betrug die Zahl der Rdume je Woh-
nung ebenfalls 4,2, in den ubrigen Lindern lag sie iiber
dem Bundesdurchschnitt (am stidrksten mit 4,5 in Nieder-
sachsen und Rheinland-Pfalz).

Wohnungsdichte — Wohnungsbelegung

Die Ergebnisse der Fortschreibung geben nur einen
Uberblick iiber den absoluten Wohnungsbestand, der rein
rechnerisch der privaten Nutzung zur Verfiigung steht,
freilich auf Mirkten unterschiedlicher Transparenz und
Elastizitit. Im folgenden sollen anhand von Kennziffern
itiber die Wohnungsdichte bzw. die Wohnungsbelegung
dariiber hinaus Anhaltspunkte iiber den Stand der Woh-
nungsversorgung gegeben werden.

Bei der Gegeniiberstellung von Wohnungsbestandszah-
len und Zahlen der Bevélkerungsstatistik sind allerdings
die abweichenden Erhebungs- und Aufbereitungsverfah-
ren sowie die unterschiedlichen Stichtage zu beriicksichti-
gen, welche die Vergleichsméglichkeiten einschrinken.
Vermindert wird die Aussagekraft solcher Vergleiche
weiterhin dadurch, daB8 in der Bevdlkerungszahl auch die
auflerhalb von Wohnungen lebenden Personen und in der
Gesamtzahl der Wohnungen auch die Zahl der Zweitwoh-
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nungen, der Wochenend- und Ferienhduser mit 50 m? Fli-
che und mehr sowie die leerstehenden, die unbewohnbar
gewordenen und die zweckentfremdeten Wohnungen ent-
halten sind. Zu bertlicksichtigen ist auch, dafl sich die vor-
handenen Wohnungen und die Wohnungssuchenden sowie
die Wohnungen nach der Zahl der Rdume und die Haus~
halte nach der Personenzahl regional stark unterschied-
lich verteilen. Ungeachtet dessen diirfte eine Gegeniiber-
stellung der Wohnungen nach der Raumzahl und der
Haushalte nach der Zahl der Personen (Ergebnis des
Mikrozensus vom April 1978) von Interesse sein.

Wohnungen B _Privathaushalte
Ver-
f Zu-
dnde-
ins- naltax%e ins- rungt)
mit. .. gesamt mit. .. gesamt 1978
Riumen gegen- | Personen gegen-
| ilber 1877 Uber 1877
J 1000 | % "1000 | A
1 547 2,2 2,07 1 7093 29,3 + 04
2 2077 8,4 0,80 2 6897 28,5 + 1,0
3 5930 24,0 0,58 3 4355 18,0 ~— 0,3
4 75667 30,6 07 4 3577 14,7 + 1,0
5und mehr 8587 34,8 2,63 Sundmehr 2300 95 — 2,67
Insgesamt 24 708 100 1,39 Insgesamt 24221 100 + 0,23

1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—).

Bei der Gegenuiberstellung der Wohnungs- und Haus-
haltszahlen ist zu beriicksichtigen, daB in kleineren Woh-
nungen mit einem Raum und zwei Riumen auch grofere
Haushalte (mit 3 Personen und mehr) untergebracht sein
kénnen, und umgekehrt in gréferen Wohnungen oftmals
kleinere Haushalte mit lediglich ein oder zwei Personen
leben. Ein grofler Teil der Ein- und Zweipersonenhaus-
halte — auf sie entfielen 1978 rd. 58 % der Haushalte —
dirfte Wohnungen mit drei Riumen und mehr bewohnen,
und nur ein geringer Teil hiervon verfiigt liber eine ent-
sprechend kleine Wohnung, wohnt als Untermieter oder
lebt auBlerhalb von Wohnungén in Anstalten. Die stidrkere
Zunahme der Wohnungen im Berichtsjahr 1978 (+ 1,4 %)
gegeniiber den Haushalten (0,2 %) verweist somit im Ver-
gleich zum Vorjahr (+ 1,6 bzw. + 0,9 %) global gesehen
auf eine weitere Verbesserung der Wohnungsversorgung.

Stellt man den Wohnungsbestand von Ende 1978 (10,81
Mill.) in Relation zu der im gleichen Zeitpunkt festgestell-
ten Wohnbevélkerung (61,32 Mill), so entfallen im Bun-
desdurchschnitt rein rechnerisch auf eine Wohnung 2,5
Personen bzw. auf 1 000 Einwohner 403 Wohnungen. Diese
Zahlen lagen 1950 (ohne Saarland) bei 4,9 bzw. 202. '

Die Zahl der Personen je Wohnung war in den Stadt-
staaten gegeniiber dem Bundesdurchschnitt — in Ham-
burg (2,1), Bremen (2,2), Berlin (West) (1,7) — verhéltnis-
méBig niedrig; aber auch in Schleswig-Holstein (2,4)
wurde dieser nicht erreicht. Uber dem Bundesdurch-
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Tabelle 6: Wohnungsdichté

‘Wohnungen je 1 000 Einwohner!)

Land 3.9, [ 6.6, A
19502), 1961 | 1967 | 1970 | 1974 | 1977 | 1978
Schleswig-Holstein ...| 175 291 328 354 389 409 414
Hamburg ........... 210 301 359 390 | 432 461 468
Niedersachsen . 165 n n 330 | 362 | 383 389

N .| 216 | 314 | 355 | 384 | 319 | 246 | 453
©| 202 | 290 | 317 | 336 | 367 | 388 | 393

Css 204 298 328 344 377 399 403
Rheinland-Pfalz ...... 234 297 316 334 366 392 399
Baden-Wirttemberg . .| 224 288 a5 324 358 384 390
Bayern .............. 187 283 315 332 367 388 394
Saarland ............. . 304 321 338 369 393 402
Berlin (West) ........ 300 384 439 475 526 | 570 576

Bundesgebiet ... 202 292 323 341 374 397 403

Stahishisches Bundesamt 790455

schnitt liegende Werte konnten fiir Niedersachsen und
Baden-Wiirttemberg (jeweils 2,6) errechnet werden. Neben
der MeBziffer ,,Personen je Wohnung* hat bei der Ab-
schéidtzung der Wohnungsversorgung auch die Zahl der auf

Tabelle 5: Wohnungsbelegung

13.9. | 6.6. | 31.12.
Land
19500 1 1961 | 4967 | 1970 | 1974 | 1977 | 1978
Personen?) je Wohnung
Schleswig-Holstein ...| 5,7 34 3,0 28 2,6 24 | 24
Hamburg ........... 48 3,3 2,8 2,6 2,3 2,2 2,1
Niedersachsen ........ 6,0 3,7 3,2 3,0 2,8 2,6 2,6
Bremen.............. 4,6 32 2,8 2,6 2,4 2,2 2,2
Nordrhein-Westfalen..] 5,0 3,4 3,2 3,0 2,7 2,6 2,5
Hessen............... 4,9 34 3,0 2,9 2,7 2,5 2,5
Rheinland-Pfalz ...... 43 1| 34 3,2 3,0 2,7 2,6 2,5
Baden-Wiirttemberg . .| 4,5 3,5 3,2 31 2,8 2,6 2,6
Bayern .............. 5,4 35 3,2 3,0 2,7 2,6 2,5
Saarland ............. . 33 3,1 3,0 2,7 2,5 2,5
Berlin (West) ........ 33 2,6 2,3 2,1 1,9 1,8 1,7
Bundesgebiet ...| 4,9 34 3,1 0 29 2,7 25 | 25
Personen?) je Raum

Schleswig-Holstein ...| 1,42 . {074 | 0,68 | 0,62 | 0,59 | 058
Hamburg ........... 1,26 . 0,75 | 0,69 | 0,62 | 0,58 | 0,57
Niedersachsen ........ 1,29 . 0,73 | 0,68 | 0,62 | 0,58 | 0,57
Bremen.............. 1,17 . 0,71 | 0,66 | 0,61 | 057 | 0,56
Nordrhein-Westfalen..| 1,28 . 0,80 { 0,75 | 0,68 | 0,64 | 0,63
Hessen............... 1,18 . 0,72 | 0,69 | 0,62 | 0,58 | 0,58
Rheinland-Pfalz ...... 1,07 . 0,72 | 0,67 | 0,61 | 0,57 | 0,56
Baden-Wiirttemberg . .| 1,08 . 0,74 | 0,71 0,64 | 0,60 | 0,59
Bayern .............. 1,24 . 0,76 | 0,72 | 0,65 | 0,61 | 0,60
Saarland ............. . . .1 072 | 068 | 062 | 0,58 | 0,56
Berlin (West) ........ 1,03 . 0,69 | 064 | 057 | 0,53 | 0,52
Bundesgebiet ...[ 1,21 . 0,75 | 0,71 | 0,64 | 0,60 | 0,59

1) Ohne Saarland. — 2) Wohnbevélkerung.
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) Wohnbevélkerung. — 2) Ohne Saarland.

einen Raum entfallenden Personen eine besondere Bedeu-
tung, auch wenn die Flichen der Ridume stark voneinander
abweichen konnen. Am Ende des Berichtsjahres 1978 be-
trug die Zahl der Personen je Raum einschl. Kiichen im
Bundesdurchschnitt 0,59 und ist gegeniiber dem Vorjahr
abermals gesunken. Im' Vergleich zu 1950 (1,21) bzw. 1967
(0,75) spiegelt diese Zahl die Verbesserung des Versor-
gungsgrades im Laufe dieser Zeitspanne besonders ein-
drucksvoll. Von den Bundeslindern wiesen die Stadtstaa-
ten und die Fliachenstaaten mit héheren Anteilen dn gré-
Beren Wohnungen — Rheinland-Pfalz, Saarland (jeweils
0,56) und Niedersachsen (0,57) — die niedrigsten Belegungs-
ziffern auf; bei bzw. iiber dem Bundesdurchschnitt lag die
Zahl der Personen je Raum in Baden-Wiirttemberg (0,59),
Bayern (0,60) und Nordrhein-Westfalen (0,63).

Wohnungsbestand und Wohnungsversorgung in den
Gebietséinheiten des Bundesraumordnungsprogramms

Weitere iiber die vorstehenden Ausfiihrungen hinausge-
hende Erkenntnisse der Wohnungsversorgung in der Bun-
desrepublik Deutschland konnen anhand der Gliederung
der Ergebnisse der Fortschreibung nach nichtadministra-
tiven Gebietseinheiten gewonnen werden.’ Als Beispiel
sollen hier die Daten der Fortschreibung zum Ende des
Berichtsjahres 1978 erstmals auch fir die 38 Gebietsein-
heiten des Bundesraumordnungsprogramms (BROP) dar-
gestellt werden. R

Wie aus Tabelle 7 zu entnehmen, wiesen die Gebietsein-
heiten sowohl bei den Bestandszahlen als auch bei den
Mefziffern liber die Wohnungsdichte und den Belegungs-
grad der Wohnungen sehr grofie Unterschiede auf. So lag
die Zahl der Wohnungen in der Gebietseinheit Schleswig
nur bei 178 000, wihrend sie in der Gebietseinheit Essen
1616 200 betrug; in zehn Gebietseinheiten erreichte dic
Zahl der Wohnungen nicht 400 000, dagegen lag sie in wei-
teren neun Einheiten deutlich iiber 1 Mill.

Entsprechend grofSe Abweichungen lassen sich auch bei
den Wohnungen nach der Zahl der Raume feststellen. Die
Ein~ und Zweiraumwohnungen, die im Bundesdurch-
schnitt mit 10,6 °/e vertreten waren, hatten, wie zu erwar-
ten, die hochsten Anteile in stark verdichteten Gebieten
(Berlin [West] 24 %, Miinchen-Rosenheim 19 %, Diissel-

. dorf 16 %, Koln 13 %); dagegen blieb in zehn Gebietsein-

heiten der Anteil dieser Wohnungsgréfie unter 7 %o.

Die im Bundesdurchschnitt mit rd. 31 % am stirksten
vertretenen Vierraumwohnungen hatten in den Gebiets-
cinheiten Landshut-Passau (22 %) und Trier (24 %) die ge-
ringsten Quoten; die hochsten Anteile wurden in Hanno-
ver und Braunschweig (jeweils 37 %) bzw. Neckar-Franken
(35%0) registriert. GroBere Wohnungen (6 Riume und
mehr) waren in den Gebietseinheiten mit starkem lind-
lichen Charakter am stidrksten vertreten (Ems, Miinster

" jeweils 31%o, Trier 34 %); in Gebietseinheiten mit groBen

Zentren — Hamburg, Essen, Diisseldorf und Berlin (West)
— hatten sie die geringsten Anteile.
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Tabelle 7: Wohngebédude und Wohnungen am 31. 12. 1978 nach Gebietseinheiten
des Bundesraumordnungsprogramms

‘Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebiuden
| en (o iche T
Wohnge- \_ __ davonmic... Raumen (cinschl. Kiche) ~ T Wohnun- | personen
Gebietseinheit binde . Riume gen je ie
insgesamt | g yng g 3 4 5 6  |7undmehr| i€ Woh- | 1T Woh-
nung Ein- nung
] ) - wohner
1 000 % Anzah]
1. Schleswig ......ovvviiininnnnn. 96,4 178,0 [ 9,4 21,1 29,9 I 20,8 ’ 10,5 8,3 4,34 415 2,41
2. Mittelholstein-Dithmarschen. ... .. 264,6 579,5 104 26,1 31,9 I 7 7.8 7.9 5.9 + 4,08 425 2,36
3, Hamburg ........coviviinnn.. 437,0 1 218,6 10,8 27,5 33,9 16,3 6,7 4,8 3,97 435 2,30
4, Liincburger Heide .............. 126,2 2229 54 19,0 30,8 20,7 12,0 12,1 4,65 393 2,55
S BrEMEN . .oveeeeenerinennnnnnnn 442,0 850,4 6,7 21,4 32,7 201 10,6 8.5 4,39 397 2,52
6, Ospabriick ......ocoveeinnninnn, 1278 223,0 6,0 16,4 274 21,7 13,4 15,1 4,82 344 2,91
T EMS ittt 174,5 2378 5,4 15,7 25,2 22,5 15,5 15,7 4,89 334 3,00
8. Miinster .......coiiiiiiinininnn, 244.6 435,8 6,6 158 26,2 20,5 14,3 16,6 4,85 323 3,10
9. Bielefeld-.........c.ooiiiaiat 333,8 673,4 7,1 213 30,6 20,0 11,1 9,9 4,44 373 2,68
10, HANNOVET +ovvreensrrnennnennes 307,2 789,4 8.4 22,7 36,5 17,7 a1 6.6 419 421 2,37
11. Braunschweig .................. 194,6 478,1 74 21,3 37,3 18,2 8,5 7.3 4,28 422 2,37
12, GOLREEN - vevnmnnnnnnnnnnnnnis 93,3 1985 8.4 1956 31.3 19.1 10,7 10,9 446 395 2.53
13, Kassel ..... R 1745 342,5 6,6 19,8 304 20,2 11,5 1,5 4,55 394 2,54
14. Dortmund-Siegen ............. 473,2 1218,1 10,7 28,2 31,3 15,5 7,8 6,5 4,06 393 2,55
15, ESSCT v v vvennsnennnnnennnnins 526,9 | 1616,2 12,7 30,8 343 132 52 38 3.80 110 244
16, DitsscldOr «nnvvnenennnnnrnnnnns 3999 | 12178 15,9 29,7 30,1 14,4 57 42 3,78 417 2,40
17. AaChEn «ovveeeeeeeiiiiinnnnnns 227,9 426,3 94 23,6 28,4 180 12,0 8.6 4,31 376 2,66
I8.KGIN veveererrenrnninnis .l 4329 | 10969 134 26,6 30,4 16,1 7.9 56 3,97 398 2,51
19, Trier .. 115,0 172,9 58 16,2 23,6 20,8 16,9 16,7 4,91 367 2,72
20, Koblenz ....... 261,0 441,4 7.3 21,3 27,2 19,5 13,8 10,9 4,54 392 2,55
21, Mittel-Osthessen .. 273,2 467,3 6,7 18,1 26,4 20,1 14,5 14,2 4,72 365 2,74
22, Bamberg-Hof .................. 214,4 4213 10,0 23,3 26,8 18,2 10,9 10,8 4,39 399 2,50
- 23. Aschaffenburg-Schweinfurt ..... 2457 455,6 8,2 20,1 28,8 '19,9 12,1 10,9 4,50 383 2,61
' 24, Frankfurt-Darmstadt. .. .......... 500,9 1242,6 10,3 24,5 33,0 17,3 8,2 . 6,7 4,12 418 2,39
25, Mainz-Wiesbaden ......... .. 219,3 483,8 10,1 24,4 29,6 17,1 10,1 8,7 4,24 412 2,43
26. Saarland ........... RETRIE 243,0 430,9 8,4 21,8 28,3 18,6 12,7 10,2 4,42 402 2,49
27. WESDRAIZ «nnerninnnnnnnnnnnn 1193 219,2 8.4 22,8 28,4 178 | 123 10,3 4,42 420 2,38
28, Rhein-Neckar-Stdpfalz . ......... 3285 730,5 9.8 26,6 30,2 174 9.3 6.7 414 409 2,44
29, Oberrhein-Nordschwarzwald .. ... 247,0 554,1 7.9 22,6 33,8 19,6 924 6,7 4,24 409 2,44
30. Neckar-Franken................. 607,8 1348,0 6,8 18,1 34,9 22,0 10,6 7,6 4,38 392 2,55
31, Ansbach-Niirnberg .......... Ve 264,6 620,9 } 9,1 23,2 32,8 17,9 9,1 7,9 4,23 411 2,43
32. Regensburg-Weiden............. 219,5 396,8 10,8 22,5 25,3 18,5 12,0 10,9 4,41 377 2,65
33, Landshut-Passau, ................ 210,5 343,9 11,3 20,1 22,2 18,4 13,7 14,3 4,60 380 2,63
34. Miinchen-Rosenheim ............ 481,4 1.303,1 18,5 24,1 26,5 15,6 7.9 7,4 3,94 399 2,51
35, Kempten-Ingolstadt ............. 375,6 727,5 150 20,5 26,3 20,3 12,0 9,9 4,38 393 2,55
36. Alb-Oberschwaben.............. 305,8 545,8 5,0 14,5 29,9 24,4 14,6 11,6 4,72 368 2,72
37. Oberrhein-Sudschwarzwald ...... 327,6 760,2 | 7,0 18,1 33,8 21,5 10,9 8,7 4,43 380 2,63
38, Berlin (West) .......iivvvinnnan 170,8 10992 | 238 | 377 25,2 9,0 2,6 1,7 3,32 576 1,74
Bundesgebiet .. I 10 808,2 { 24 708,2 I 10,6 l 24,0 ‘ 30,6 * 17,7 | 9,3 t 78 i 4,20 ' 403 ‘ 2,48

Bei der Gegeniiberstellung der Zahl der Wohnungen
und der Wohnbevélkerung entfielen in Berlin (West) nur
1,74 Personen auf eine Wohnung; verhiltnisméBig niedrig
war diese Mefziffer auch in Hamburg (2,30), Mittelhol-
stein-Dithmarschen (2,36), aber auch in Hannover und in
Braunschweig (jeweils 2,37). Dagegen sind in Gebietsein-
heiten mit einem hohen Anteil an gréfieren Wohnungen
auch verhilinismiBig hohe Belegungsziffern festzustellen.

_Auf 1000 Einwohner entfielen im Bundesdurchschnitt
403 Wohnungen. In 24 Gebietseinheiten des Bundesraum-
ordnungsprogramms wurde dieser Bundesdurchschnitt
nicht erreicht. Die meisten Wohnungen je 1000 Einwoh-
ner gab es, abgesehen von Berlin (West), wo diese MefBzif-
fer mit 576 sehr hoch war, in der Westpfalz (420), Mittel-~
holstein-Dithmarschen (425) und in Hamburg (435).

HPe.

Reiseverkehr

Inlandéreiseverkehr
im Winterhalbjahr 1978/79

Ergebnis der Beherbergungsstatistik

Gesamtentwicklung

Im Winterhalbjahr 1978/79 (Oktober 1978 bis Mérz 1979)
wurden von den Beherbergungsbetrieben und Privatquar-
tieren (ohne Jugendherbergen, Kinderheime und Cam-
pingplédtze sowie ohne Privatquartiere in Grofistddten) der
zur Zeit 2392 Berichtsgemeinden der Beherbergungstati-
stik!) insgesamt 72,6 Mill. Gésteiibernachtungen gemeldet.
66,2 Mill. oder 91 % aller Ubernachtungen entfielen auf
Reisende mit stéindigem Wohnsitz im Inland, 6,4 Mill. auf
Gaiste aus dem Ausland.

1) Rechtsgrundlage der Beherbergungsstatistik ist § 4 Abs.3 des
Gesetzes liber die Durchfithrung laufender Statistiken im Handel
sowie iiber die Statistik des Fremdenverkehrs in Beherbergungs-
stédtten vom 12, Januar 1860 (BGBIL. I S, 6). Die Berichterstattung
bezieht sich auf Gemeinden mit mindestens 5000 Géstelibernach-
tungen jédhrlich. Wegen Umfang und Struktur des derzeitigen Be-

richtskreises im einzelnen siehe ,Beherbergungskapazitit am
1. April 19784 in WiSta 10/1978, S. 647 £f.
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Das beachtliche Ergebnis der entsprechenden Vorjahres-
zeit — Winterhalbjahr (Whj) 1977/78: 72,9 Mill. — konnte
damit nicht ganz erreicht werden. Zwar setzte sich im Aus-
linderreiseverkehr die positive Entwicklung der Ubernach-
tungsergebnisse, wenn auch abgeschwicht (Whj 1977/78:
+ 99%; Whj 1978/79: + 5%), weiter fort. Im Inlinderreise-
verkehr wurden dagegen rd. 1% weniger Ubernachtungen
als in der Zeit von Oktober 1977 bis Marz 1978 gezihlt.
Betrichtliche EinbuBlen waren dabei im Monat Mérz 1979
(— 18 %) zu verzeichnen, der — gemessen an allen Inlidn-
deriibernachtungen in der Berichtszeit — nach dem Okto-
ber zweitstirkster Reisemonat des letzten Winterhalbjah-
res war. Hierbei ist zu beriicksichtigen, daB3 der Osterrei-
severkehr 1978 bereits in den Mirz, in diesem Jahr dage-
gen in den April fiel. Aber auch aufgrund der wenig giin-
stigen Witterungsbedingungen wurden offensichtlich Rei-
sen in vielen Fillen unterlassen oder vorzeitig beendet.

Bemerkenswerte Ergebnisverbesserungen ergaben sich
vor allem im Dezember (Inlinderiibernachtungen: + 10 %o;
Ausldnderiibernbchtungen: + 13 %), die auch durch die
verhiltnismiéBig giinstige Lage der Feiertage zum Jahres-
wechsel begriindet gewesen sein diirften.
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Tabelle 1: Ubernachtungen von Giisten
in Beherbergungsstitten?)

Winterhalbjahr Insgesamt Inlinder Auslinder

Monat MHIL | %3 | Ml | %y | Ml | %3
197475 .......oui. 67,0 + 5,7 62,1 + 6,2 4,9 — 0,2
1975/76 ............. 65, — 23 60,3 — 2,9 51 + 4,1
1976/77 ......ovvvne 66,4 + 0,8 60,8 + 0,2 5,6 + 78
1977/78 ....iiaal 72,9 + 98 66,8 + 99| 61 + 8,7
1978/79 ... ...l 72,6 — 0,5 66,2 — 0,9 6,4 + 4,8.
1978/79 Oktober ....| 17,8 + 3,1 16,2 + 2,9 1,6 + 4.8
November .. 99 I + 71 9,0 + 6,8 1,0 +10,1
Dezember ..] 10,5 + 9.8 9,6 + 9,5 0,9 +12,9

Januar ...... 10,9 + 2,5 10,0 + 2,6 0,9 + 1,4

Februar .. ... 106 | —22| 96 |—23| 10 | —o08

Mirz ....... 130 | —163| 119 | —178| 11 | + 21

1} Ohne Jugendherbergen, Kinderheime, Campingplitze und ohne Privatquar-
tiere in GroBstidten, — 2) Zu- (+) bzw. Abnahme (—) gegenuber dem jeweiligen
Vorjahreszeitraum,

Die Aufenthaltsdauer der Giste je Beherbergungsstiitte,
d. h. die Anzahl der Ubernachtungen je Ankunft, verrin-
gerte sich verglichen mit der Vorjahreszeit (Whj 1977/78:
3,8 Tage) im Gesamtdurchschnitt auf 3,7 Tage geringfiigig.
Die zum 1. 4. 1978 um rd. 2% ausgeweitete Beherbergungs-
kapazitit war, gemessen am vorhandenen Gesamtbetten-
bestand mit 20% um knapp einen Prozentpunkt niedriger
ausgelastet als im Winterhalbjahr 1977/78.

Bundeslinder

In den Bundeslindern, darunter insbesondere in den
Fldachenldndern, verlief die Entwicklung teilweise sehr
unterschiedlich. Wihrend im Saarland (+ 11 %), in Hessen
und Nordrhein-Westfalen (jeweils + 2 %) sowie in Bayern
(+ 1% das vergleichbare Vorjahresergebnis iibertroffen
werden konnte, mufiten Baden-Wiirttemberg (— 1 %), vor
allem aber die Kiistenldinder Niedersachsen (— 6°%) und
Schleswig-Holstein (— 17 %), die zu Jahresbeginn von
Witterungskatastrophen betroffen waren, EinbufBlen hin-
nehmen. In Rheinland-Pfalz meldeten die in die Bundes-
berichterstattung?) einbezogenen Berichtsgemeinden nur
wenig mehr Ubernachtungen als fiir das Winterhalbjahr
1977/78.

Unter den Stadtstaaten konnte Hamburg den Vorjahres-
stand halten, Berlin (West) (+ 2%0) ihn verbessern, Bremen
(— 2 %) ihn jedoch nicht erreichen.

Im Auslinderreiseverkehr entwickelten sich die Uber-
nachtungsergebnisse — von Ausnahmen abgesehen — im
einzelnen &hnlich ginstig wie im Bundesdurchschnitt
(+ 59%). Zwar wurden in Niedersachsen (—2%) und
Rheinland-Pfalz (— 8 %) teilweise deutlich weniger Uber-
nachtungsmoéglichkeiten von Auslandsgiédsten in Anspruch
genommen, in den {ibrigen Flidchenldindern dagegen
schwankten die Veridnderungsraten zwischen + 4%
(Bayern) und + 17 % (Saarland).

Wie u. a. das Beispiel Schleswig-Holstein 'zeigt, war
die Bedeutung des mit Ubernachtungen verbundenen
Ausldnderreiseverkehrs im Einzelfall zu gering, als daB3
sie die durch den Inlinderreiseverkehr geprégte Entwick-
lung entscheidend beeinflussen konnte: Zwar nahm hier
die Zahl der Auslidnderiibernachtungen gegeniiber der
Vergleichszeit um 7% zu, jedoch entfiel im Winterhalb-
jahr 1978/79 nur jede 17. Ubernachtung auf einen Gast aus
dem Ausland.

Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer der Giste
(Deutsche und Auslidnder) in Beherbergungsstitten ent-
sprach in Bayern, Baden-Wiirttemberg, Schleswig-Hol-
stein, Hessen und Niedersachsen dem Bundesdurchschnitt
von rd. 4 Tagen und lag lediglich in Rheinland-Pfalz,
Nordrhein-Westfalen und im Saarland (jeweils 3 Tage)
sowie in den Stadtstaaten (Berlin [West]: 3 Tage; Bremen
und Hamburg: jeweils 2 Tage) etwas niedriger.

Bedeutend gréBere Schwankungen ergaben sich — dhn-
lich wie im Winterhalbjahr 1977/78 — hinsichtlich der

2) Fir Landeszwecke werden in Rheinland-Pfalz stindig auch

Gemeinden mit weniger als 5 000 Ubernachtungen beobachtet (siche
Statistische Berichte Rheinland-~-Pfalz G IV).

576

Tabelle 2: Ubernachtungen von Gisten in Beherbergungs-
stédtten') nach Lindern und Gemeindegruppen im
Winterhalbjahr 1978/79

Ubernachtungen
itt- | Aus-
Veranderungs)| PRCRER- | oy
gegeniber |1 sdaners) | Zung
Land dar- | Winterhalb- er’) der
_ insge- { unter ! jabr 1977/78¢) Bet-
Gemeindegruppe samt | Aus- tenka-
lands- | ! Aus- der | ai
gistes) | insge- lands- aller | Aus- titd)
Same | o5ctes) Giste | lands-
o glsted)
1000 o Tage %
Insgesamt ........... 72595,8/6350,6|— 0,5 | + 48| 3,7 | 2,3 20,4
nach Lindern
Schleswig-Holstein 2671,9t 155,11—16,81+ 6,5) 4,2 2,3 5,9
Hamburg ......... 1129,0f 313,7|+ 03— 1,8| 1.8 1,9 38,2
Niedersachsen ...... 6 -— 62— 1,8} 3,5 23 16,3
Bremen............ — 151+ 1,6 20 2,5 428
Nordrhein-Westfalen + 16|+ 95| 33 | 23 | 303
Hessen............. + 2,3+ 911 38 2,0 258
Rheinland-Pfalz .... + 04— 7,77 34 24 19,6
Baden-Wirttem — 08|+ 591 42 2,3 222
Bayern ....... + 157+ 4,30 4,3 23 | 203
Saar}and ...... +10,6 | +16,6| 3,0 2,0 304
Berlin (West) . 4+ 161+ 44 26 29 | 50,0
nach Gemeindegruppen
Grofistidte ........ 14371,8/3638,6| + 48!+ 42| 20 2,0 41,1
Heilbider ......... 25629,6; 628,7|+ 1,5(+11,3( 9,0 35 | 296
Mineral- und
Moorbider ....|15368,9| 235,3| + 6,2|+150] 10,5 28 | 336
Heilklimatische
Kurorte........ 6813,8; 2583 — 3,7 +138! 76 4,4 26,3
Kneippkurorte ... 3446,9] 1352|— 7214+ 16| 71 3,6 23,3
Secbader . ..... 223100 39,1|—22,6 [—51,0| 6,1 3.4 4,4
Luftkurorte . 10389,1| 411,9|-— 42|+ 5,7, 57 38 17,1
Erholungsortc 8470,1f 3238|— 49|+ 80| 4,9 3,7 13,2
Sonstige Berichts-
gemeinden ...... 11504,2(1308,5! - 1,7 |+ 20| 21 2,0 19,7

) Ohne Jugendherbergen, Kinderheime, Campingplitze und ohne Privat-
quartiere in Grofstidten. — 2) Zu- (+) bzw, Abnahme (—). — 3) Rechneri-
scher Wert ermittelt als Quotient —mg—n-n:?ge—n- im Berichtszeitraum je Be-
herbergungsstitte. — 4) Anzahl der Ubernachtungen in % des Produkts ,,Betten-
kapazitit am 1. 4. 1978 > Anzahl der Tage im Winterhalbjahr 1978/79". —
9 Grundsitzlich ist der stindige Wohnsitz, nicht die Staatsangehorigkeit (Nationa-
litit) maBgebend. — 6) Zcitvergleiche fiir Gemeindegruppen aufgrund der Ergeb-
nisse jeweiliger Berichtskreise; fiir Zeitvergleiche unter Berlicksichtigung von Be-
richtskreisfluktuationen, Anderungen des Gemecindepridikats u. 4. siehe Tabelle
3. — 7) Aufgrund der zum 1. 5. 1978 durchgefihrten Verwaltungsreform ist die
Verdnderungsrate der Ubernachtungen insgesamt und die der Auslinderiibernach-
tungen um jeweils 0,3 Prozentpunkte Gberhtht.

(rechnerischen) Ausnutzung der (nach dem Stand vom
1. 4. 1978) ermittelten Bettenkapazitit. Sie variierte in den
Fldchenléndern zwischen 6% (Schleswig-Holstein) und
30°% (Saarland, Nordrhein-Westfalen) und erreichte in
den Stadtstaaten sogar Werte zwischen 38 % (Hamburg)
und 50 % (Berlin [West]).

Gemeindegruppen

In der Gliederung nach Gemeindegruppen werden, wie
anldflich der Berichterstattung iiber die Ergebnissé der
Kapazititserhebung zum 1. April 1978 ausfiihrlich dar-
gestellt wurde, ,,GroBstédte* (Gemeinden mit mindestens
100 000 Einwohnern), ,Heilbiider“, ,Seebider®, ,Luftkur-
orte®, ,Erholungsorte“ sowie ,,Sonstige Berichtsgemeinden*
unterschieden; in der Gruppe der ,Heilbdder® werden fer-
ner ,Mineral- und ‘Moorbider*, , Heilklimatische Kurorte®
und ,Kneippkurorte* gegeneinander abgegrenzt. Mit dieser
Gliederung sollen nach der Konzeption dieser Statistik

-u.a. Anhaltspunkte iiber die Aufenthaliszwecke (z. B. Er-

holungsreiseverkehr, Geschidfts- und Dienstreiseverkehr)
gegeben werden, da sich bestimmte Formen des Reise-
verkehrs auf bestimmte Gemeindetypen konzentrieren.
Die Entwicklung des Reiseverkehrs in diesen Gemeinde-
gruppen weist nach den bisherigen Beobachtungen dem-
entsprechend auffillige Unterschiede beziiglich der Saison-
entwicklung der Ubernachtungsergebnisse, der durch-
schnittlichen Aufenthaltsdauer der Giste, des Auslinder-
anteils sowie der Auslastung der Beherbergungskapazitiit
auf. Diese Darstellung ist in den letzten Jahren durch die
Auswirkungen der Verwaltungsreformen allerdings be-
eintrichtigt worden. So kam es in verschiedenen Fillen
zur Bildung von Gro3gemeinden mit heterogener Struktur

Heft 8/79
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Schaubild 1
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ENTWICKLUNG DER MONATLICHEN UBERNACHTUNGEN IN DEN GEMEINDEGRUPPEN
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der Fremdenverkehrsleistungen, so daB die neue Ge-
meindegruppenzugehdrigkeit im Einzelfall nach dem
Schwerpunktprinzip entschieden werden mufite. Der
Wechsel einzelner Gemeinden zwischen den gebildeten
Gruppen wird soweit wie moéglich bei Zeitvergleichen
beriicksichtigt 3).

Die Zahl der Ubernachtungen entwickelte sich im Win-
terhalbjahr 1978/79 gegeniiber dem vorhergehenden Win-
terhalbjahr in den Gemeindegruppen zum Teil unter-
durchschnittlich. Wihrend in Gemeinden, die nach dem
Stand vom 1. April 1978 als Grof3stidte (+ 5%) oder Son-
stige Berichtsgemeinden (4 29%) eingestuft oder als Heil-
bédder (+ 1%) prddikatisiert waren, insgesamt jeweils mehr
Ubernachtungen als im Winterhalbjahr 1977/78 gezihlt
wurden, hatten die Erholungsorte (— 4 %), Luftkurorte
(—57%0) und vor allem die Seebidder (— 23 %) beachtliche
Ergebnisverschlechterungen zu verzeichnen. Innerhalb
der Gruppe der Heilbdder stand der recht giinstigen Ent-
wicklung in den Mineral- und Moorbiddern (-+ 4 %) eine
jeweils riickléufige Entwicklung in den Heilklimatischen
Kurorten (— 5 %) und Kneippkurorten (— 190) gegeniiber
(siehe Tabelle 3).

Beherbergungsbetriebe in Grof8stidten (hier ohne Pri-
vatquartiere) waren im Winterhalbjahr 1978/79 im Ver-
gleich zu den iibrigen Gemeindegruppen am giinstigsten
ausgelastet (41 %). Aufgrund des relativ hohen Anteils der
Auslinderiibernachtungen in GroBstidten — jede 4. Uber-
nachtung entfiel in der Berichtszeit auf einen ausléndi-
schen Gast —, aber auch wegen des erfahrungsgemifs
stirkeren Geschidfts- und Dienstreiseverkehrs, iiber den

3) Zur Abgrenzung der Gemeindegruppen und zur Methode die-
ser, Vergleichsrechnungen siehe ,Beherbergungskapazitit am 1.
April 1978 in WiSta 10/1978, S. 648. — Anders als in Tabelle 3 wer-
den in Tabelle 2 bei der Durchfilhrung von Zeitvergleichen fir
Gemeindegruppen Berichtskreisfluktuationen, Anderungen des
Gemeindepridikats u. 4. nicht berticksichtigt, sondern die Ergeb-
nisse der jeweiligen Berichtskreise zugrunde gelegt.
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Tabelle 3: Entwicklung der Gésteiibernachtungen in
Beherbergungsstitten im Winterhalbjahr 1978/79
nach Gemeindegruppen

Prozent
Ubernachtungen
. Verinderung?)
Gemeindegruppe gegenitber Winterhalbjahr 1977/78
Stichtags- W»wpaariger
vergleich Vergleich'*2)
INSEESaAMt . ...vovvvniirinrennrronananes — 05 — 05
GroBstidte ......ccvonhiieiiiiaannns + 48 + 50
Heilbader .............. [ + 15 + 0,8
Mineral- und Moorbider + 62 + 39
Heilklimatische Kurorte — 3,7 — 48
Kneippkurorte ...........o00vae, — 72 — 0,6
Seebdder ......vciceiiiiiiiiiieaans —226 — 22,6
Luftkurorte .........oiviveeinnenann — 42 — 49
Erholungsorte ..........cociiiviinnne. — 49 — 4,0
Sonstige Berichtsgemeinden ........... + 1,7 4+ 24

1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—). — 2) Vergleichsbasis: Umfang und Struktur der
Berichtskreise ab 1. 4. 1978.

aus der Beherbergungsstatistik zwar unmittelbar keine An-
gaben vorliegen, der jedoch durch die sehr kurze durch-
schnittliche Aufenthaltsdauer aller Gidste von 2 Tagen
widergespiegelt wird, besteht hier offensichtlich eine ge-
ringere Abhingigkeit von Saisoneinfliissen (siehe Schau-
bild 1).

Eine vergleichsweise ebenfalls glinstige Kapazitéitsaus-
lastung ergab sich fiir die Mineral- und Moorbédder mit
34 9%, Dies war u. a. auf die glinstige Auslastung der Heil-
stitten und Sanatorien (Auslastungsgrad: 70 %) zuriickzu-
fiihren. Ihr Anteil an der Beherbergungskapazitit in Mine-
ral- und Moorbidern betrug am 1. 4. 1978 27 %4). Ahnlich
wurde die bemerkenswert hohe durchschnittliche Aufent-

1) Siehe Fachserie 6, Reihe 7.2 Beherbergungskapazitéit 1. April
1978, S. 10,
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haltsdauer in Mineral- und Moorbédern (11 Tage) von den
langfristigen Kuraufenthalten in Heilstdtten und Sanato-
rien (28 Tage) gepragt.

Die bei weitem niedrigste Kapazitidtsauslastung dagegen
hatten die Seebédder (4 %), obwohl hier die durchschnitt-
liche Aufenthaltsdauer 6 Tage betrug. Es ist jedoch zu be-
riicksichtigen, daB am Stichtag der letzten Kapazitdtser-
hebung hier fast jedes zweite Gistebett (46 %) in Privat-

quartieren zur Verfligung stand, die wéhrend des Winter-

halbjahres in aller Regel nur in begrenztem Umfang an-
geboten werden, was bei der Berechnung der Kapazitits-
auslastung aber nicht beriicksichtigt werden kann.

Betriebsarten

Von den Betrieben des Beherbergungsgewerbes konnten
die Hotels (- 2 %) und Hotels garnis (+ 1%) etwas giin-
stigere Ubernachtungsergebnisse als im Winterhalbjahr
1977/78 melden, in Gasthdfen (— 2 %) sowie in Fremden-
heimen und Pensionen (zusammen — 4 %) wurden jedoch
weniger Giéstelibernachtungen gezéhlt als in der Ver-
gleichszeit, so daB sich fiir die gewerblichen Beherber-

Tabelle 4: Ankiinfte und Ubernachtungen von Gésten in
Beherbergungsstitten im Winterhalbjahr 1978/79
nach Betriebsarten

Ubernachtungen Durch-
Verinde- | schnitt- Aus-
rung!) liche nutzun
i Ankiinfte | . cgenuber| Aufent- &
halbjahr aller
1977/78 | Gaste?)
1 000 Y% Tage Y
Insgesamt . . ........ 19 416,5 | 72595,8 — 0,5 3,7 20,4
Betriebe des Beher-
bergungsgewer-
bes ....oiaaen 164944 | 415851 | — 0,2 2,5 22,4
Hotels ........ 10 340,8 | 22021,1 - 1,6 2,1 29,4
Hotels garnis ... | 2666,6 6 178,6 t 08 ) 2,3 254
Gasthofe ...... | 22278 6 084, — 23 2,7 14,0
Fremdenheime
und Pensionen 12591 73004 | — 4,4 5,8 17,0
Erholungs- und
Ferienhcime ... 1041,9 5978,7 + 30 5,7 33,1
Heilstatten und
Sanatorien ..... 504,9 | 143178 + 3,7 28,4 69,5
Ferienhéuscr, Fe-
riecnwohnungen . 450,7 34293 — 4,9 7,6 11,9
Privatquartierc ... 924,6 72849 — 8,5 7,9 7,0

1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—). — 2) Rechnerischer Wert crmittelt als Quoticnt
Ubcernachtungen
— Ankinfte
Ubernachtungen in % des Produkts ,,Bettenkapazitdt amn 1. 4. 1978 -
Tage im Winterhalbjahr 1978/79*.

im Berichtszeitraum je Beherbergungsstitte. — 3) Anzahl der
Anzahl der

gungsbetriebe im engeren Sinne insgesamt keine Ergeb-
nisverbesserung ergab. Ahnlich standen auch bei den
librigen Betriebsarten deutlichen Zunahmen (Erholungs-
und Ferienheime: -+ 39/,; Heilstitten und Sanatorien:
+ 49 Riickgéinge (Ferienhduser, Ferienwohnungen:
— 59%; Privatquartiere: — 9 %) gegeniiber.

Ausliinderreiseverkehr )

Die Aufgliederung der Ausldnderiibernachtungen nach
Herkunftslindern, die auf den stiandigen Wohnsitz der
Giste abstellt, zeigt eine {iberdurchschnittlich positive
Entwicklung im Reiseverkehr aus den europdischen Staa-
ten (1 6°%). Im einzelnen ergaben sich jedoch recht be-
merkenswerte Unterschiede. So konnten bezogen auf die
EG-Mitgliedsldnder (+ 6%, zwar teilweise beachtliche
Verbesserungen der Ubernachtungsergebnisse fiir briti-
sche (+ 13 %) und niederlindische (+ 10 %) Géaste festge-
stellt werden. Unterdurchschnittlich nahmen dagegen die
Ubernachtungen von Besuchern aus Frankreich (+ 4 %)
und Italien (+ 3 %) zu, und sogar deutlich weniger Uber-
nachtungen wurden von Gésten aus Ddnemark (— 3 %)
sowie Belgien/Luxemburg (—5 %) gezéhlt. Ahnlich stan-
den im Reiseverkehr aus den EFTA-Mitgliedsldndern (mit
einem Anteil von jeweils mindestens 1% an allen Auslidn-
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derilibernachtungen) den hoheren Ubernachtungszahlen
fir Osterreicher (+ 11%) und Schweizer (+ 8%s) niedri-
gere fiir Schweden (— 2 %) und Norweger (— 13 %) gegen-
liber. Bei den Besuchergruppen aus den iibrigen europii-
schen Herkunftslindern (+ 10%.) ergaben sich gegeniiber
dem Winterhalbjahr 1977/78 — abgesehen von nahezu un-
verdnderten Ubernachtungszahlen griechischer und tiir-
kischer Géste — Zunahmen bis zu 44 %o (Polen).

Dies gilt auch fiir die Zahl der ,Ubernachtungen von
Reisenden aus afrikanischen (+ 7%) und asiatischen
(+ 12 %) Herkunftslindern, unter denen Japan (-+ 17 %)
mit einem Anteil von 3%, an allen Auslinderiibernach-
tungen im Winterhalbjahr 1978/79 die vergleichsweise
grofte Bedeutung zukommt, sowie fiir den Reiseverkehr
aus Australien (+ 4 %).

’

Tabelle 5: Ankiinfte und Ubernachtungen von Auslands-
gésten in Beherbergungsstéitten!) im Winterhalbjahr
1978/79 nach Herkunftsldndern

Ubernachtungen
“{ Durch-
Verinde- | schnitt-
Ankii f rung?) liche
Standiger Wohnsitz2) nxuntte | 4 cacsamt | Begeniber| Aufent-
Winter- halts-
halbjahr | dauer4)
1977/78
1000 % Tage
EUropa ......v.ocvuvvneenans, 2044,5 4628,2 + 6,4 23
EG-Mitgliedslinder ........ 1278,7 2 903,1 + 60 2,3
Belgien/Luxemburg ...... 127,4 274,6 — 52 2,2
Frankreich............... 191,6 392,2 + 4,2 2,0
Italiens) ................. 152,6 308,9 + 31 2,0
Niederlande ............. 413,1 1047,0 + 98 2,5
Dinemark .............. 130,8 294,2 — 26 2,2
Grofbritannien und Nord-
itland ...l 256,3 570,2 + 13,2 2,2
Irland .................. 7,0 15,9 + 19,8 2,3
EFTA-Mitgliedslinder ...... 452,1 959,3 + 53 2,1
darunter:
Norwegen ..oo.vue.... 3,4 61,4 — 134 2,0
"Osterreich .............. 136,4 296,9 1 11,0 2,2
Portugal................. 10,7 28,2 + 14,7 2,6
Schweden ...l 107,3 194,4 — 2,0 1,8
Schweiz ................ 163,7 373,0 + 85 2,3
Ubriges Europa ............ 313,6 765,8 + 9,7 2,4
darunter:
Finnland ................ 25,3 51,8 + 28 2,1
Griechenland®) .. ......... 30,7 73,2 + 0,0 2,4
Jugoslawicn’) ... ......... 77,0 184,1 4+ 11,0 24
Polem ......coooiiinnne. 20,9 78,2 + 44,1 3,7
Sowjetunion ............ 16,4 37,9 + 6,5 2,3
Spanicn3) ...l 46, 98,1 + 33 2,1
Tschechoslowakei ........ 18,0 40,2 + 23,4 2,2
Tarkei) ..ol 41,1 108,4 - 02 2,6
Afrika ..ol 48,8 172,6 + 6,5 3,5
Asien ........iiiiiiiiiiie, 203,0 479,4 + 12,2 24
Israel...ooeennennniinnnnnns 23,6 54,2 b 7,4 2,3
Japan ..., 107,4 204,8 +173 1,9
Ubriges Asien.............. 72,1 220,5 F 90 3.1
Amerika ........... L., 484,7 1011,0 — 4,5 2,1
darunter
Brasilien................... 18,6 4.8 — 63 2,4
Kanada...........oocvnenen 35,7 72,5 — 50 2,0
Vercinigte Staaten . ......... 381,9 783,0 — 6,2 2,1
Australien . .................. 28,3 54,2 + 36 1,9
Nicht ndher bezeichnetes
Ausland .................. 2,5 5,1 — 24 21
Insgesamt . I 2811,8 ‘ 6 350,6 ‘ + 48 l 2,3

1) Ohne Jugendherbergen, Kinderheime, Campingplitze und ohne Privat-
quartierc in GroBstidten. — 2) Grundsitzlich ist der stindige Wohnsitz, nicht dic
Staatsangehorigkeit (Nationalitdt) maBgebend. — %) Zu- (+) bzw. Abnahine (—). —
4) Rechnerischer Wert crmittelt als Quotient Ub‘;‘:‘?‘ﬁ: f::gen im Berichtszcitraum
je Beherbergungsstitte, — $5) Die Zahlen kénnen durch auslindische Arbeitnehmer
dberhoht sein. .

Deutlich niedrigere Ubernachtungszahlen als im Win-
terhalbjahr 1977/78 ergaben sich jedoch bei den Gésten aus
Amerika (—5%), eine Entwicklung, die entscheidend
durch den Riickgang der Ubernachtungen von Reisenden
aus den Vereinigten Staaten (— 6 %) gepridgt und offen-
sichtlich durch die anhaltende Schwiche des US-Dollars
mitbedingt war.
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Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer der Auslandsgé-
ste in Beherbergungsstiatten schwankte — #dhnlich wie im
Vorjahreszeitraum — in den meisten Féllen nur wenig uin
den Gesamtdurchschnitt von gut 2 Tagen. Hohere Werte
waren lediglich bei den Reisenden aus Polen und den
afrikanischen Lindern mit knapp 4 Tagen festzustellen,
wihrend Giiste aus Schweden, Japan oder Australien im
Durchschnitt jeweils weniger als 2 Tage in der Beherber-
gungsstitte verweilten.

Ausgewihlte Gemeinden
mit guten Wintersportméglichkeiten

Die bereits erwidhnten KalenderunregelmifBigkeiten zum
Jahreswechsel 1978/79 und im Mirz 1979, aber auch die
sicher sehr unterschiedlich zu bewertenden Witterungs-
einfliisse diirften die Entwicklung in den Gemeinden mit
guten Wintersportmoglichkeiten in den Mittelgebirgen
und im Alpengebiet, deren Ergebnisse jeweils fiir die
Monate Dezember bis Mérz (Wintersaison) gesondert dar-
gestellt werden®), wesentlich beeinfluit haben. Mit pro-
zentualen Abnahmen zwischen 6% (Bayerische Alpen,

Tabelle 6: Ubernachtungen in ausgewihlten Berichts-
gemeinden mit guten Wintersportmbglichkeiten
nach Reisegebieten in der Wintersaison 1978/79

Ubernachtungen
Durchschnitt- [ Aus-
Verinderung!)| liche Aufent- | nyt-
gegeniiber haltsdaver?) | zung
Monat dar- | germ entspre- der
___om insge- "X"“ chenden Vor- |-— -| Bet-
Wintersportgebiet samt | ‘{‘5; jahreszeitraum der | ten-
;Iilste- A aller | Aus- k'apz;-
insge- lan‘g;- Gaste | lands- | Zitdt?)
samt giste
glste |
1 000 % Tage | "%
Insgesamt ........... 10092,5| 386,6 |— 9,4|1— 2,21 8,1 5,0 25,4,
1978 Dezember..... 2068,4 89,2 |+ 94(+239 6,6 55 | 203
1979 Januar .......} 2752,9| 89,8 |— 0,4|—133| 88 | 55 | 27.1
Februar.......| 26458 140,4 |— 55|+ 341 7,7 4,7 28,8
Mirz .... .| 2625,5| 67,1 {—28,8|—198| 93 4,9 258
Harz .........co00ns 11810/ 41,4 |—18,6 1 —264| 64 43 | 30,3
1978 Dezember..... 288,5 81 |— 3,7{—12,5| 6,7 5,6 28,6
1979 Januar ....... 323,1 51 {— 2,5|—35,1| 6,7 38 32,2
Februar....... 323,3| 18,9 [— 9,1 |—14,6| 6,0 45 | 357
Mirz ........ 246,1 93 |-—46,91—452| 6,4 3,6 24,5
Sauerland ........... 904,0| 103,5 |—12,2|+17,1| 55 4,3 31,6
1978 Dezember..... 221,4| 20,7 |+ 4,1|+43,2| 6,1 5,8 30,2
1979 Januar ....... 262,8 25,2 |— 7,2 |— 54| 58 4,3 35,9
Februar....... 2553| 455 |— 68| +493| 49 | 38 | 386
Mirz ........ 645 12,0 |—36.6 |—28,2| 55 | 44 | 225
Schwarzwald ........ 2467,8| 101,2 |—11,0(+ 63| 80 | 53 | 224
1978 Dezember..... 607,3| 303 [+ 8,7|+46,0|" 7,2 5,7 21,6
1979 Januar .......| 674,7] 194 |— 2,0|{— 7,9| 91 5,2 24,0
Februar 607,31 340 |— 88|— 48| 75 5,1 23,9
Mirz ........ 578,5| 17,5 (—32,7|— 0,8 8,4 52 | 20,5
Bayerische Alpen, All-
giu, Bayerischer
‘Wald und Fichtelge-
birge ............. 5539,7| 1404 [— 6,0|— 96| 93 6,0 25,3
1978 Dezember..... 951,2| 30,1 (+16,0|+ 93| 6,3 5,1 17,0
1979 Januar ....... 1492,3| 40,0 |+ 2,1!—16,5| 10,3 7,3 26,6
Februar....... 14598| 42,0 |— 2,9|—117]| 93 | 59 | 288
drz ........ 1636,3 3 (—22,3 1—12,5| 11,4 55 29,2

U::) z""l_f"') bzw. Abnahme (—).—2) Rechnerischer Wert ermittelt als Quotient
Ubernachtungen ;oo erain o o
Ankunfec im Bcnchtszqntraum je Beherbergungsstitte.~—3) Anzahl der Uber

nachtungen in % des Produkts ,,Bettenkapazitit am 1. 4. 1978 x Anzahl der Tage
in der Wintersaison 1978/79", '

Allgéu, Bayerischer Wald und Fichtelgebirge) und 19%
(Harz) wurden durchweg insgesamt deutlich weniger
Ubernachtungen gemeldet als in der Vorjahressaison.
. Zwar ergaben sich im Dezember 1978 — auBler im Harz
(— 4 %) — jeweils positive Entwicklungen gegeniiber dem
Vorjahresmonat, in den iibrigen Monaten dagegen wurden
die Vorjahreszahlen fast ausnahmslos nicht erreicht. Be-
merkenswerte Einbuflen — im Harz nahezu bis zur Hilfte
des Vorjahresergebnisses (—47%s) — waren dabei vor

6) Zur Zeit sind dies im Harz 8 Gemeinden, im Sauerland 4, im
Schwarzwald 35 sowie in den Bayerischen Alpen, im Allghu, im

Bayerischen Wald und im Fichtelgebirge zusammengenommen 45
Gemeinden.

Heft 8/79

Schaubild 2

AUSNUTZUNG DER BETTENKAPAZITAT D)
IN AUSGEWAHLTEN GEMEINDEN MIT GUTEN WINTERSPORTMUGLICHKEITEN
NACH REISEGEBIETEN

1977, 78 [ )4 W918/19

Saverland %

% Harz

N

Dezember Januar Februar  Marz

Anzahl der 1.4.1977 22353
Betten am: 1.4.1978- 26616

=
& R
~N
&

Dezember Januar  Februar

Anzahl der 1.4.1977 32516
Betten'am; 1.4.1978 -32387

Bayerische Alpen, Allgau,

% Schwarzwald Bayenscher Wald und Fichtelgebirge %

Februar Marz

ember Januar

Anzahl der 1.4.1977 - 168438
Betten am*  1.4.1978 -18095%

g8

Februar  Mérz D

Anzahl der  1.4.1977=90473
Betten am*  1.4.1978 - 50871

Dezember Januar

1) Anzahl der tibernachtungén in % des Produkts "Betlenkapazitat am 1.4.1977 (1.4 1978) x Anzahl der Tage
Dezember 1977 bis Marz 1978 (Dezember 1978 s Marz 1979).°

Slatistisches Bundesamt 790457

allem im Mérz 1979 zu verzeichnen.

Wie auch das Schaubild 2 zeigt, war die angebotene
Bettenkapazitidt in der Wintersaison 1978/79 dementspre-
chend geringer ausgenutzt als in der Vorjahreszeit. Im
Saisondurchschnitt lag der Auslastungsgrad der Bettenka-
pazitidt im Harz um 7 Prozentpunkte, im Sauerland um 6
und im Schwarzwald sowie in den Bayerischen Alpen, im
Allgdu, im Bayerischen Wald und im Fichtelgebirge zu-
sammengenommen jeweils.um 3 Prozentpunkte niedriger
als 1977/78. Hierbei ist jedoch zu berticksichtigen, daf3 das
Bettenangebot zumindest in den sauerldndischen (+ 6 %b)
und in den bayerischen (+ 7% Wintersportorten nach
den Ergebnissen der letzten Kapazititserhebung gegen-
iiber 1977 vergrifiert worden war. Es darf ferner nicht
iibersehen werden, daB8 die Wintersportorte in der Vorjah-
ressaison die bisher absolut héchsten Ubernachtungser-
gebnisse iiberhaupt verzeichnet hatten. wd.

Beherbergungskapazitat
am 1. April 1979

Das ,,Gesetz iiber die Durchfiihrung laufender Statisti-
ken im Handel sowie iiber die Statistik des Fremdenver-
kehrs in Beherbergungsstiatten* vom 12. 1. 1960 (BGBI. I
Nr. 2, S. 6) schreibt neben der laufenden (monatlichen)
Beobachtung der Ankiinfte und Ubernachtungen von Rei-
senden auch eine jédhrliche Erhebung von Angaben {iber
die Beherbergungskapazitit vor. Erfat wird die Anzahl
der vorhandenen Zimmer und Betten in Beherbergungs-
betrieben, ferner die Anzahl der Betten, die stindig oder
zeitweise von privaten Vermietern angeboten werden. Fiir
Bundeszwecke!) werden diese Kapazititsangaben zur Zeit
nur in Gemeinden mit im allgemeinen mindestens 5 000
Ubernachtungen jihrlich erhoben. Stichtag der Befragung
ist jeweils der 1. April; die Ergebnisse sind zugleich Bezugs-

groBe fiir die Berechnung von Kapazitédtsauslastungszif-

1) Fir Landeszwecke werden z. B. in Rheinland-Pfalz stdndig
auch Gemeinden mit weniger als 5 000 Ubernachtungen beobachtet
(siehe Statistische Berichte Rheinland-Pfalz G IV).
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Tabelle 1: Beherbergungskapazitit am 1. April 1979 nach Léndern und Gemeindegruppen?)

Berichts- Beherbergungsbetricbe Betten
den —- o e —— J— e
pemeinden Betricbe davon in
Land i Verande- Verinde- Beherbergungsbetrieben Privatquartieren
_— rung?) . : rung?) Verinde- | | Verinde-
Gemeindegruppe insgesamt gegeniiber Zimmer Insgesant gegeniiber rung?) :;n;z)e
1.4.1978 1.4.1978 | ZUSAMMEN | oqeoniiber | ZUSAMMEN | oo cendiber
o R 1.4.1978 1.4.1978
Anzahl % Anzahl % Anzahl | % Anzahl %o
Insgesamt ........... [ 2390 54 882 + 1.8 l 796 884 1990 470 + 1.8 ‘ 1423 009 + 25 567 461 + 03
nach Lindern
Schleswig-Holstein ..... 156 3805 + 1,6 | 54360 251 522 + 0,6 121 955 + 1,2 129 567 01
Hamburg......... .- 1 347 — 20 9772 16 482 + 14 ' 16 482 + 1,4 . .
Niedersachsend). . .. 209 6 956 + 1,8 91 650 238 714 + 3.1 176 636 + 3,6 62078 + 1,7
Bremen ............... 2 116 — 49 2 760 4090 — 43 4090 — 43 . .
Nordrhein-thtfalen .. 308 8 604 + 1,5 114 486 212 831 + 2,0 191 727 + 28 21104 — 45
319 6 054 — 1,0 96 168 196 932 + 04 159 797 + 08 37135 — 14
288 3678 — 0,5 55 484 122 387 + 1,2 97 450 + 1,0 24937 + 2,0
474 9290 + 1,0 144911 337599 + 14 249 435 + 2,7 88 164 — 2,0
603 15 282 + 44 211 649 583 943 + 2,5 379 709 + 3,0 204 234 + 1,7
29 353 + 1,7 5 845 ‘ 9125 + 2,9 8 883 + 39 242 — 23,7
1 397 + 1.5 9799 16 845 + 8.5 16 845 + 85 . .
nach Gemeindegruppen
Grofistidte ............ 68 4760 — 06 ' 123084 196 013 + 1,9 196 013 + 1,9 . .
Heilbider (ohne Seebider) 187 14 606 + 33 238 751 483 726 + 1,7 382684 + 22 101 042 — 0,1
Mineral-und Moor-
bader ............. 107 6 762 + 1.8 140 047 250 639 — 04 207 397 — 02 43242 | — 1,3
Heilklimatische Kur-
orte ....... .. a8 4903 + 6,1 60614 149 692 + 5,0 112 287 + 68 37 405 — 0,1
Kneippkurorte .. 42 2941 + 2,0 35 090 83 395 + 2,6 63 000 + 26 20 395 + 2,5
Seebader. ... .. 67 5093 + 1,7 65 253 283 857 + 1,1 154 191 + 23 129 666 — 03
Luftkurorte . 271 8 607 + 2,2 106 786 338 005 + 1,3 210 680 + 32 127 325 — 1,8
Erho]ungsortc .. 811 10117 + 44 112154 370 566 v 54 217101 + 63 153 465 + 4,1
Sonstige Berichts
gemeinden. ... ... ... 986 11 699 — 13 150 856 318 303 — 0,6 262 340 — 0,2 55 963 — 26

1) Ohne Jugendherbergen, Kinderheime, Campingplitze und ohne Privatquartiere in Gro8stidten. —2) Zu- (+) bzw. Abnahme (—). — 3) Gegeniiber dem 1. 4, 1978

sind 2 Bericl inden mit i

nt 162 Betten (Stand 1. 4. 1978) aus der Berichterstattung entlassen worden; die ausgewiesenen Verinderungsraten der Betten

liegen deshalb insgesamt um 0,1, bei den Beherbergungsbetrieben um 0,2 Prozentpunkte zu niedrig.

fern im Zeitraum April 1979 bis Mérz 1980 im Rahmen der
Ubernachtungsstatistik?).

Gegeniiber dem 1. April 1978 sind die Berichtskreise der
Lénder hinsichtlich Anzahl und Gebietsstand der Gemein-
den praktisch unverindert geblieben. Lediglich in Nieder-
sachsen wurde auf die weitere Beobachtung von zwei Ge-
meinden verzichtet, in denen am Vorjahresstichtag zusam-
men rd. 160 Betten verfiigbar waren. AuBerdem hat sich
bei insgesamt 33 Gemeinden die Zugehorigkeit zu den im
Rahmen der Beherbergungsstatistik gebildeten Gemeinde-
gruppen (Grofistidte; Heilbdder; Seebiéder; Luftkurorte;
Erholungsorte; Sonstige Berichtsgemeinden) geéindert.

Der Bundesberichtskreis umfait zur Zeit 2 390 Gemein-
den. Wegen der Geringfiigigkeit der Fluktuationen im Be-
richtskreis, d. h. den in die Berichterstattung einbezogenen
Gemeinden, erscheinen Vorjahresvergleiche grundsétzlich
vertretbar. Die Verschiebungen in der Gemeindegruppen-
struktur werden bei der Berechnung von Verdnderungsra-
ten jedoch besonders beriicksichtigt (sieche Tabelle 3).

Gesamtentwicklung

Nach den ‘Ergebnissen der diesjahrigen Kapazitédtserhe-
bung standen am 1. April 1979 in den rd. 2 400 Berichtsge-
meinden insgesamt rd. 2,0 Mill. Betten fiir die Beherber-
gung von Giisten bereit. Hiervon wurden gut 1,4 Mill. Bet-
ten in Beherbergungsbetrieben gezihlt, in denen insge-
samt 796 900 Gistezimmer zur Verfiigung standen; 567 500
Betten entfielen auf private Vermieter.

Gegeniiber dem Vorjahresstichtag nahm die Zahl der
insgesamt verfiigbaren Betten um knapp 2% zu. Diese
Zunahme war weitgehend auf eine Ausweitung der Bet-
tenkapazitit von Beherbergungsbetrieben (+ 3 %) zuriick-
zufithren, deren Anteil am Gesamtangebot im Bundes-
durchschnitt gut 71 % betrug. Die Zahl der Géstebetten in
anatquartleren wurde dagegen nur unwesentlich ver-
grofert.

2) Fir diesen Zweck wird die Zahl der Ubernachtungsmoglich-
keiten als Produkt ,Bettenzahl am 1. 4. X Anzahl der Tage im Be-
richtszeitraum der Ubernachtungsstatistik (z. B. Monat; Winter-
halbjahr)“ ermittelt. Dabel muB vernachlissigt werden: 1, die
Bereitstellung weiterer Kapazititen nach dem Stichtag und 2. der
Umstand, da8 auBerhalb der jeweiligen Hauptsaison ein Teil der
Kapazitdt nicht am Markt angeboten wird, z. B. bel ganz oder
teilweise geschlossenen Betrieben.
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Die Ausweitung des Bettenangebotes in Beherbergungs-
betrieben war offensichtlich in erster Linie eine Folge der
fast proportionalen Zunahme der Zahl dieser Betriebe
(+ 29%); die durchschnittliche Betriebsgrofe wurde nur
wenig beeinflufit. Wie am Vorjahresstichtag entfielen im
rechnerischen Durchschnitt rd. 14,5 Zimmer mit jeweils
rd. 1,8 Betten auf den Beherbergungsbetrieb. Die Betten-
zahl je Beherbergungsbetrieb stieg (rechnerisch) lediglich
von 25,8 auf 25,9 geringfiigig an.

Tabelle 2: Entwicklung der Bettenkapazitét
in den Gemeindegruppen

Berichts- Bettent)
S Verdnderung?)
oo G T isrs
BIUPPE 14 4.1978(1.4.1979| Stich- | Paariger| " Stich- | Paariger
tagsver- | Ver- tagsver-{ Ver-
gleich | gleich?) gleich | gleich?)
Anzahl %

Insgesamt ....| 2392 | 2390 | 100 100 100 + 18| + 1,9
GroBstidtes) 67 68 9,8 9,9 9.8 + 1,9 + 1,7
Heilbider .. 186 187 243 24,4 24,3 + 1,7+ 13

Mineral-
und
Moor-
bider .. 107 107 12,9 12,9 126 | — 04 | — 04
Heilklima-
tische
Kurorte 37 38 7.3 7.4 75 | + 50| + 34
Kneipp- ’
kurorte 42 42 4,2 4,2 4,2 + 261 + 26
Seebader ... 67 67 14,4 14,4 14,3 + 1,11 + 11
Luftkurorte 274 271 171 171 170 | + 13 + 13
Erholungs-~
orte ..... 791 811 18,0 18,4 18,6 + 54 + 3,2
Sonstige Be-
richtsge-
meinden .| 1007 986 16,4 15,9 160 | — 06 | + 2,6

1) In Beherbergungsbetrichen und Privatquartieren. — 2) Nach Umfang und
Struktur der Berichtskreise am 1. 4. 1979, — 3) Zu- (+) bzw. Abnahme (—). —
4) Ohne Privatquartiere.

. Bundeslinder

Zur Ausweitung der Gesamtkapazitdt trug die Ent-
wicklung in fast allen Bundesléindern bei. So nahm die
Zahl der Giéstebetten in Niedersachsen, Bayern und im
Saarland um jeweils 3%, in Nordrhein-Westfalen um

i
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Tabelle 3: Beherbergungskapazitéit am 1. April 1979 nach Betriebsarten

. Zimmer _ Betten
) Betriebe A . Verinderung!)
Betriebsart insgesamt je Betrieb insgesamt gieg‘;emg;er je Betrieb je Zimmer
. 4.1978
Anzahl % | Anzahl

Hotels ..cvveeniraniienenniannnnnns 9587 251 300 26,2 419021 + 1,7 43,7 1,7 '
Hotelsgarnis .................. 5589 81175 14,5 135 768 + 1,5 24,3 1,7
Gasthtfe ..........ccovvviiinninnes 15 439 134 007 8,7 241 854 + 1,2 15,7 1,8
Fremdenheime und P 12 991 134 461 10,4 235 993 + 1,1 18,2 1,8

Betriebe des Beherbergungs- - T

Bewerbes ... . .iiiiiiiiaenns 43 606 600 943 138 1032636 - 1,4 23,7 1,7
Erholungs~ und Ferienheime ......... 1697 46 702 27,5 103 407 + 4,1 60,9 2,2
Heilstitten und Sanatorien .......... 981 83 182 84,8 112 394 — 0,7 114,6 1,4
Ferienhiuser, Fwohnungen ...... 8598 66 057 7,7 174 572 +10,5 20,3 2,6
Zusammen ... 54 882 796 884 14,5 1423 009 + 2,5 25,9 ) 1,8
Privatquartiere .................. X x % 567 461 + 0,3 - %
Insgesamt X X < 1 990 470 + 1,8 X X

1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—).

29, in Schleswig-Holstein, Rheinland-Pfalz und Baden-
Wiirttemberg um jeweils 1% gegeniiber dem Vorjahres-
stand zu. Die niedrigste Zuwachsrate unter den Flidchen-
lindern hatte Hessen zu verzeichnen. In den Stadt-
staaten (Berlin [West]: + 99%; Hamburg: + 1%, Bre-
men: — 4%) entwickelte sich die Bettenkapazitét (hier
ohne Privatquartiere) unterschiedlicher.

Wiéhrend die Zuwachsraten der betrieblichen Bettenka-
pazitdt in den Flichenléindern mit Werten zwischen + 1%
‘Schleswig-Holstein; Hessen; Rheinland-Pfalz) und + 4%
(Niedersachsen; Saarland) verhéltnismiBig wenig um den
Bundesdurchschnitt (+ 3 %/0) variierten, waren bei den Pri-
vatquartieren unterschiedliche und teilweise gegenléufige
Entwicklungen festzustellen: Ein etwas groferes Betten-
angebot als am Vorjahresstichtag meldeten die privaten
Vermieter in rheinland-pféilzischen, bayerischen und nie-
dersiichsischen Berichtsgemeinden (jeweils + 29%). In
Schleswig-Holstein wurde die Kapazitit der Privatquar-
tiere nur geringfiigig ausgeweitet, in Hessen (—1 %),
Baden-Wiirttemberg (— 2 %), Nordrhein-Westfalen
(— 5 %) und im Saarland (— 24 %) dagegen verringert.

Ein — wenn auch nur grober — Anhaltspunkt fiir die
wirtschaftliche Bedeutung des Reiseverkehrs mit Uber-
nachtungen in den einzelnen Bundesldndern 188t sich aus
der Dichteziffer ,Bettenangebot je Einwohner* ableiten.
Wenngleich sich derzeit nur eine stichtagsbezogene, hin-
sichtlich der Saisonentwicklung nicht weiter differenzier-
bare Globalaussage machen 148t, zeigen sich — bei allem
berechtigten Vorbehalt — doch auffallende Unterschiede.
So wurden in Schleswig-Holstein am 1. 4. 1979 im rech-
nerischen Durchschnitt{ von je 100 Einwohnern im Land rd.
10 Gistebetten angeboten (hierbei ist allerdings zu beriick-
sichtigen, daB Betten in Privatquartieren erfahrungsgemifs
nur in den Sommermonaten ausreichend ausgelastet
und deshalb vermutlich nicht das ganze Jahr iiber fiir die
Ubernachtungsnachfrage verfiigbar sind).?) In gréBerem
Abstand folgten Bayern (5 Betten), Baden-Wilrttemberg
und Hessen (jeweils 4 Betten) sowie Rheinland-Pfalz und
Niedersachsen (jeweils 3 Betten). Eine deutlich geringere

3) Siehe ,Inlandsreiseverkehr im Winterhalbjahr 1878/79", S. 875 ££.
in diesem Heft.

Tabelle 4: Beherbergungskapazitit am

Bettendichte je 100 Einwohner . ergab sich in Nord-
rhein-Westfalen, im Saarland sowie in den Stadtstaaten
(jeweils 1 Géstebett).

Schaubild 1

GASTEBETTEN AM 1.4.1979°
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Gemeindegl;uppen

Durch die eingangs erwihnte Entlassung zweier Ge-
meinden aus dem Berichtskreis und durch Umselzungen
zwischen den Gemeindegruppen #nderte sich — wie
Tabelle 2 zeigt — insbesondere die Zahl der Erholungsorte
(1978: 791; 1979: 811) und die der Sonstigen Berichtsgemein-
den (1978: 1 007; 1979: 986). Danach wurden zwar am dies-
j8hrigen Erhebungsstichtag in Erholungsorten 59 mehr
Gilistebetten als am 1. 4. 1978 gezihlt, in Gemeinden,
die nach dem Stand vom 1. 4. 1979 als Erholungsorte
gelten, nahm die Bettenkapazitét durchschnittlich aber nur

1. April 1979 nach BetriebsgréBenklassen?)

Betriebe Zi Betten
BetriebsgroBenklassen . Verénderung?) Verdnderung?) Verinderung?)
i insgesamt gegentiiber insgesamt gegenilber insgesamt gegeniber
von ... bis ... Betten 1. 4.1978 1. 4. 1978 1.4.1978
Anzahl % Anzahl %o Anzahl Yo
13710 + 4,6 45 282 + 21 81 900 + 31
19 983 — 0,5 152 874 — 08 272 441 —0,3
18 699 + 1,3 260 314 + 0,6 456 943 + 1,2
3751 + 54 140 006 + 3,9 245 677 + 48
1739 + 4,2 198 408 + 3,8 366 048 + 4,6
Insgesamt . .. 54 882 + 1,8 796 884 + 1,7 1423 009 + 25

1) Ohne Privatguartiere. — 2) Zu- () bzw. Abnahme (—).

Heft 8/79

581




WA T

S i At L et

ERE LR Sakad

e L ST AT

~

R e i o

s —e—— e

et Sl

W e =T RS Ten R

R

um knapp 3% zu. Eine fast gleichhohe prozentuale Zu-
nahme der Bettenzahl ergab sich fiir Gemeinden, die ab
1. 4. 1979 als Sonstige Berichtsgemeinden eingruppiert
werden; hier verinderte sich die Bettenkapazitit bei Zu-
grundelegung der jeweiligen Zuordnung der Gemeinden
um — 1%,

Entwicklungsbedingte (auf die Zuordnung der Ge-
meinden am 1. 4. 1979 bezogene) Zunahmen der Betten-
zahlen in geringerer (prozentualer) Hohe waren in den
GroBstidten (+ 2 %) sowie in den Heilbddern, Seebéddern
und Luftkurorten (jeweils + 1% festzustellen, deren
Zahl sich im einzelnen nur in Ausnahmeféllen veréinderte.
Innerhalb der Heilbdder stand der VergrifBerung des
Bettenangebots in Heilklimatischen Kurorten und Kneipp-
kurorten um jeweils 3% ein — wenn auch nur gering-
figiger — Kapazitidtsabbau in den Mineral- und Moor-
bidern gegeniiber, der iiberwiegend auf die Einschrin-
kung des Bettenangebots in Privatquartieren (— 1°%0)
zuriickzufiihren war (siehe Tabelle 1).

Betriebsarten

Von den Betrieben des (klassischen) Beherbergungsge-
werbes, auf die am Erhebungsstichtag rd. 73% des be-
trieblichen Bettenangebots entfielen und zu denen im ein-
zelnen die Hotels (Anteil am Bettenangebot am 1. 4. 1979:
29 %), Hotels garnis (10 %), Gasthofe (17 %) sowie ,Frem-
denheime und Pensionen“ (ebenfalls 179%) gerechnet
werden, wurden zusammen 1% mehr Betten angeboten
als am 1. 4. 1978. Bei den iibrigen Betriebsarten nahm die
Bettenkapazitit der Ferienh&user/Ferienwohnungen (An-
teil 12 %) um knapp 11 %o, die der Erholungs- und Ferien-
heime (Anteil 7 %) um 4 % zu; von Heilstdtten und Sana-
torien (Anteil 8%) wurden rd. 1% weniger Betten als am
Vorjahresstichtag gemeldet.

Innerhalb des , Beherbergungsgewerbes* waren bei den

. Hotels und Hotels garnis Zunahmen um jeweils knapp

2%, bei den Gasthofen und ,Fremdenheimen und Pensio-
nen®“ um jeweils 1 %o festzustellen.

Die durchschnittliche — an der Bettenzahl gemessene —
Betricbsgréfie veriinderte sich gegeniiber dem Vorjahres-
stichtag nur wenig. Innerhalb des Beherbergungsgewerbes
entfielen auf den Betrieb im rechnerischen Durchschnitt
23,7 (1978: 23,3) Betten, jedoch variierten die vergleichba-

ren Werte im einzelnen zwischen 15,7 (1978: 15,3) Betten’

bei den Gasthéfen und 43,7 (1978: 42,9) Betten bei den
Hotels.

Fiir Heilstditten und Sanatorien ergaben sich mit 114,6
(1978: 114,4) Betten, fiir Erholungs- und Ferienheime mit
60,9 (1978: 60,7) Betten wiederum sehr hohe Durch-
schnittswerte. Deutlich weniger Betten standen durch-
schnittlich in Ferienhdusern/Ferienwohnungen zur Ver-
filgung. DaB auf einen Betrieb gleichwohl 20,3 (1978:
20,8) Betten entfielen, erklirt sich aus der Einbeziehung
der mit beachtlicher Bettenkapazitit ausgestatteten
Ferienzentren in diese Kategorie.

Die durchschnittliche Zimmergré8e, die zwischen 1,4
(Heilstitten und Sanatorien) und 2,6 (Ferienhduser/
Ferienwohnungen) Betten je Zimmer lag, blieb durchweg
unveréndert.

Betriebsgrifienklassen

Die Aufgliederung der Ergebnisse nach BetriebsgréBen-
klassen, bei der die Privatquartiere nicht beriicksichtigt
werden koénnen, zeigt eine {iberproportionale Zunahme
der Bettenkapazitit bei Betrieben mit ,,50 bis 99 und ,,100
und mehr* Betten (jeweils + 5 %) sowie bei Kleinstbetrie-
ben mit ,bis zu 9¢ Betten (+ 39%). Eine geringere Zu-
nahme ergab sich bei den Betrieben mit ,,20 bis 49" Betten
(+ 1%), ein — allerdings nicht nennenswerter — Riick-
gang der Bettenkapazitit in der GroéBenklasse ,10 bis 19%
Betten.

Im jeweiligen Durchschnitt der einzelnen Gréfienklas-
sen, aber auch getrennt nach Betriebsarten (siehe Schau-
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bild 2), war die Verinderung der Bettenkapazitit iiberwie-
gend von einer entsprechenden Verinderung der Anzahl
der Betriebe begleitet. Dies deutet darauf hin, daBf die
Zahl der Fille von Kapazitidtsvergroferungen oder -ver-
kleinerungen bestehender Betriebe relativ selten waren,
wenngleich Angaben hierliber aus der Beherbergungs-
statistik nicht vorliegen. Das Schaubild 2 1d8t dariiber
hinaus erkennen, daB die Betricbe der verschiedenen
Betriebsarten zum Teil sehr unterschiedlich zur Gesamt-
entwicklung je GréfSenklasse beitrugen.

Die beobachteten Entwicklungen veridnderten die starke
Konzentration der Bettenkapazitit auf die gréBeren Be-
herbergungsbetriebe nur unwesentlich. So meldeten nach
dem Stand vom 1.4. 1979 25 % (1978: 24 %) aller Betriebe
jeweils weniger als 10 Géstebetten, sie trugen zusammen
jedoch — wie am Vorjahresstichtag — nur 6% zur Ge-
samtbettenkapazitit bei. Andererseits hatten, gegeniiber
1978 unverindert, nur 3% der Betriebe mindestens 100
Betten, jedoch entfielen auf sie 26% (1978: 259%) der
Giéstebetten in Beherbergungsbetrieben. wd.

AuBenhandel

AuBenhandel im 2. Vierteljahr
und im 1. Halbjahr 1979

Nachdem bereits im 1. Vierteljahr 1979 die Einfuhren
der Bundesrepublik Deutschland im Vergleich zur ent-
sprechenden Vorjahreszeit wesentlich kriftiger gestiegen
waren als die Ausfuhren, beschleunigte sich das Wachs-
tumstempo der Importe im 2. Quartal 1979 weiter — nicht
zuletzt aufgrund der kriéftigen Preiserhohungen an den
internationalen Rohél- und Mineral6lmérkten —, wéhrend
die Zuwachsrate der Exporte leicht zuriickging. Die Be-
ziige der Bundesrepublik Deutschland stiegen vom 2.
Quartal 1978 zum Zeitraum April/Juni 1979 nominal um
16 %0 auf 71,7 Mrd. DM. Gerade in den Monaten Mai und
Juni expandierten die Einfuhrwerte ganz beachtlich (+ 29
bzw. <+ 11 % gegeniiber den vergleichbaren Vorjahresmo-

Tabelle 1: Vierteljdhrliche Entwicklung des AuSlenhandels

Verinderung!) gegeniiber
. Ausfuhr- entsprechendem Vj des
Vierteljahr Einfuhr Ausfuhr uberschul Vorjahres
Einfuhr | Ausfuhr
Mill. DM % -

19731. V. 35 854 41 741 5 887 +16,8 '+18,6
2.V 36 673 43 628 6 955 +12,1 +19,1

3.V 33511 43 442 9931 + 9,7 +23,6

4.V 39 379 49 585 10 205 +13,2 +17,9
1974 1. Vi 41 410 54 681 13 271 +15,5 +31,0
2.V, 45192 57 191 11 999 +23,2 +31,1

3.V 45 750 57 475 11725 +36,5 +32,3

4. V. 47 381 61 232 13 851 +20,3 +23,5
1975 1. V] 42126 52 681 10 555 + 1,7 — 3,7
2.V; 46 525 55 734 9 208 + 3,0 -~ 2,5

3. Vi 44748 53019 8270 — 2,2 — 78

4.V 50 913 60 155 9243 + 7,5 — 1,8

1976 1. V 51 962 60 588 8 626 +23,3 +15,0
2.V 55 321 62 922 7 600 +18,9 +12,9

3.V 55 283 63 736 8 453 +23,5 +20,2

4, Vj 59 606 69 396 9790 +17,1 +15,4
1977 1. V; 57 714 66 619 8 905 +11,1 +10,0
2.V 58 555 68 016 9 462 + 58 + 8,1

3.V 57 367 65 325 7 958 + 38 + 2,5

4.V, 61 542 73 654 12 112 + 3,2 + 6,1
19781. V 58 455 67 643 9188 + 1,3 1,5
2.V, 61 765 72019 10 254 + 55 + 59

Vv 58 582 68 165 9584 + 2,1 + 4,3

4.V 64 905 77 081 12175 + 55 t 4,7
1979 1. Vj 66 530 74 356 7 826 ' +13,8 + 99
2. Vj 71 663 78 723 7 060 +16,0 + 93

1) Zu~ (+) bzw. Abnahme (—).

naten), wobei zu beriicksichtigen ist, dal das Einfuhrer-
gebnis im Juni 1978 bereits ein sehr hohes Niveau erreicht
hatte (dritth6échstes Monatsergebnis im gesamten Jahr
1978). Die Exporte erhéhten sich im 2. Quartal 1979 zwar
ebenfalls kréftis (um 99 auf 78,7 Mrd. DM), hatten aber
im 1. Quartal 1979 — jeweils verglichen mit der entspre-
chenden Vorjahreszeit — etwas stlirker (+ 10%) zuge-
nommen. Vom 1. Vierteljahr 1979 zum 2. Quartal 1979 stie-
gen die nominalen Einfuhrwerte um 8 9/, und die Ausfuhr-
werte um 6 %o.

Das stark beschleunigte Wachstum der nominalen Ein-
fuhrwerte schlug sich im 2. Quartal 1979 deutlich in der
Aufienhandelsbilanz nieder. Diese schloB mit einem
Aktivsaldo von 7,1 Mrd. DM ab und wies damit den ge-
ringsten vierteljéhrlichen ExportiiberschuBl seit dem 2.

Heft 8/79
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Quartal 1973 auf. Seit Mérz 1979, als ein Exportiiberschu3
von 3,4 Mrd. DM erzielt worden war, schwichte sich der
Aktivsaldo der Aufienhandelsbilanz von Monat zu Monat
(April + 3,3 Mrd. DM, Mai +2,0 Mrd. DM) ab und er-
reichte im Juni mit 1,7 Mrd. DM den bisher tiefsten Stand
in diesem Jahr. In der Leistungsbilanz der Zah-
lungsbilanz, in die neben dem Aktivsaldo im Warenhandel
auch die Passivsalden fiir Dienstleistungen einschliellich
Erginzungen zum Warenverkehr (— 3,4 Mrd.DM) und
Ubertragungen (— 5,3 Mrd. DM) einbezogen werden, ergab
sich nach vorldufigen Berechnungen der Deutschen Bun-
desbank im 2. Vierteljahr 1979 ein Passivsaldo von 1,6 Mrd.
DM. Im gleichen Vorjahresquartal war noch ein Uber-
schuBl von 3,7 Mrd. DM und im Vorquartal ein solcher von
2,6 Mrd. DM errechnet worden.

Nachdem die Durchschnittswerte?) der Einfuhr
wihrend des gesamten Jahres 1978 eine fallende Tendenz

1) Wegen der methodischen Unterschiede zwischen den AuBien-

handelsdurchschnittswerten und den AuBenhandelspreisen wird
auf WiSta 6/1974, S. 387 ff. und WiSta 12/1974, S. 823 ff. verwiesen.
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aufgewiesen hatten, zogen sie zu Jahresbeginn 1979 wieder
etwas an und erhéhten sich im 2. Quartal 1979 gegeniiber
der entsprechenden Vorjahreszeit recht kriftig um 9 %. Der
starke Anstieg der nominalen Einfuhrwerte im 2. Viertel-
jahr 1979 war {iberwiegend preisbedingt; er wurde haupt-
stichlich durch die drastische Verteuerung der Einfuhren
von Rohstoffen und Halbwaren hervorgerufen. Die
Durchschnittswerte fiir Rohstoffe und Halbwaren erhdhten

Tabelle 2: Index des Volumens, der Durchschnittswerte,

Austauschverhéltnis
1976 = 100
Verinderung!) gegeniiber
entsprechepdem Vij des
* Vierteljahr Einfuhr Ausfuhr Vorjahres
Einfubr | Ausfuhr
%
Index des Volumens
1976 1.Vj ........... 94,4 96,2 +17,3 +11,9
2.Vj ciiiaain, 100,1 98,9 +11,7 .+ 94
Vi ciiveiiinn 98,4 98,2 +154 +14,5
4.Vj i . 107,0 106,7 +13,6 + 99
19771.Vj ... ....... 101,0 102,2 + 7,0 + 6,2
2Vj oo 102,2 104,4 + 2,1 + 5,6
Vi ool 101,1 101,3 + 2,7 + 3,2
4V el 110,6 113,8 + 34 + 6,7
19781.Vj ..ot 106,3 105,0 + 52 + 2,7
2.Vj .. 113,4 111,5 +11,0 + 68
3. Vi 106,7 105,0 + 5,5 + 3,7
4. V] 119,7 117,5 + 82 + 33
19791.Vj ....oovnnt 118,5 113,2 +18,1 + 78
2.Vj oo 121,0 119,0 + 6,7 -+ 6,7
Index der Durchschnittswerte
1976 1. Vi ........... 99,1 98,2 + 52 + 2,8
2.V coiaail, 99,5 99,1 + 6,4 + 3,1
Vi oo, 101,1 101,1 + 7,0 + 5,0
4.Vi o, 100,3 101,4 + 31 + 5,0
19771.Vj «oovveenn. 102,9 101,6 *+ 38 + 3,5
2.Vi ciivinnnnn, 103,2 101,6 + 3,7 + 2,5
[ R/ TN 102,1 100,5 + 1,0 . — 0,6
4.Vj ..ol 100,2 100,9 — 01 — 0,5
1 99,0 100,4 — 38 — 1,2
2 98,1 100,7 — 4,9 — 09
3 98,9 101,2 — 31 + 0,7
4. 97,6 102,2 — 2,6 + 1,3
1. Vj 101,0 102,4 + 2,0 + 2,0
2Vi ool [ 106,6 103,1 + 8,7 + 24
— 2,3
— 31
— 1,9
+ 1,8
— 04
— 1,2
— 1,6
— 0,4
+ 2,7
+ 4.4
+ 4,0
+ 4,0
19791.Vj .... 101,4 + 00
2Vj ... 96,7 — 58

. 1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—). — 2) Index der Durchschnittswerte der Ausfuhr
in % des Index der Durchschnittswerte der Einfuhr.,

sich gegeniiber dem 2. Quartal 1978 um 16 bzw. 32 % und
erreichten bei den Halbwaren fast die Steigerungsraten,
die zuletzt im Jahr 1974 wihrend der ersten Erdélkrise
beobachtet worden waren. Bei den Halbwaren kletterte

-der Durchschnittswert der wertmiBig bedeutendsten

Warenuntergruppe , Kraftstoffe, Schmiertle und Erdgas“
um 54 %, wihrend sich bei den Rohstoffen der Durch-
schnittswert fiir Rohol vom 2. Quartal 1978 zum 2. Quartal
1979 um 21 % erhohte. Dabei schlug sich die auf der
OPEC-Konferenz Ende Juni 1979 beschlossene Preisanhe-
bung fiir rohes Erdél in der deutschen Aufenhandelsstati-
stik im 2. Quartal 1979 noch nicht nieder. Diese Verteue-
rung des Rohdls wird in der AuBenhandelsstatistik ver-
mutlich im 3. Quartal 1979 wirksam werden. Zumindest
deuten die Einfuhrergebnisse fiir Erdél im Juli darauf hin.
Die Durchschnittswerte fiir Vorerzeugnisse (+ 7 %) und
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Enderzeugnisse (+ 4 %) erhdhten sich im 2. Quartal 1979
zwar nicht so drastisch, lieBen aber dennoch eine stark
steigende Tendenz erkennen. Lediglich die Einfuhren von
Erndhrungsgiitern verbilligten sich vom 2. Vierteljahr 1978
zum 2. Quartal 1979. Die Durchschnittswerte dieser
Warengruppe gingen um 3%, zuriick, wobei die Verbilli-
gung der GenuBmittelimporte (— 17 %) besonders ausge-
prigt war. '

Die Ausfuhren der Bundesrepublik Deutschland ver-
teuerten sich im 2. Vierteljahr 1979 verglichen mit dem
entsprechenden Vorjahresquartal weit weniger als die
Einfuhren. Die Durchschnittswerte der Exporte insgesamt
stiegen um 2 %. Die Enderzeugnisse verteuerten sich mit
+ 1% nur wenig und fanden somit weiterhin gute Absatz-
moglichkeiten auf den Weltméirkten. Demgegeniiber er-
hohten sich die Durchschnittswerte fiir Vorerzeugnisse
(+ 7 %), Halbwaren (+ 11 %) und Rohstoffe (+ 14 %) ver-
hidltnismiBig stark. Wie bereits im 1. Vierteljahr 1979
gaben die Ausfuhrdurchschnittswerte fiir Erndhrungsgii-
ter im 2. Quartal 1979 ziemlich nach (— 5 %0). Aufgrund des
wesentlich kréftigeren Anstiegs der Durchschnittswerte
der Einfuhr gegeniiber denen der Ausfuhr verschlechterte
sich das Austauschverhédltnis, das die Durch-
schnittswertindizes der Ausfuhr in Prozenten der Durch-
schnittswertindizes der Einfuhr darstellt, von 102,7
Punkten im 2. Quartal 1978 ganz beachtlich um 6 %o auf
96,7 Punkte in der Berichtszeit. Auch gegeniiber dem Vor-
quartal (101,4) ist das Austauschverhiltnis erheblich ge-
sunken.

Infolge der aufgezeigten Verinderung der Durch-
schnittswerte der Einfuhr haben sich die Beziige dem
Volumen nach weit weniger ausgeweitet als dem Wert
nach. Die Einfuhr stieg real um 7% bei einem nomi-
nalen Zuwachs von 16 %. Die reale Entwicklung der Aus-
fuhr (+ 7%) blieb in geringerem MaBe hinter der nomi-
nalen Entwicklung (+ 9 %) zuriick.

Aufienhandel nach Warengruppen

Angesichts der sprunghaften Verteuerung von Rohdl
und Mineraldlerzeugnissen im 1. Halbjahr 1979, die in der
AufBlenhandelsstatistik der Bundesrepublik Deutschland zu
dem bereits erwihnten starken Anstieg der nominalen
Einfuhrwerte sowie der Einfuhrdurchschnittswerte fiihrte
und den monatlichen Aktivsaldo der Aufienhandelsbilanz
merklich schrumpfen lieB, erscheint es angebracht, sich
im Rahmen dieses Beitrages etwas nidher mit der Ent-
wicklung der Einfuhren dieser beiden Warengruppen zu
befassen.

Der Einfuhrdurchschnittswert fiir rohes
Erddl bewegte sich in den Jahren 1970 bis 1973, also vor
der ersten Erdolkrise, zwischen 60 und 82 DM/t. Von 1973
auf 1974 stieg er um 173 % auf 224 DM/t und blieb im dar-
auffolgenden Jahr auf diesem Niveau. In den Jahren 1976
und 1977 belief sich der Durchschnittswert der Einfuhren
von Rohdl auf jeweils 244 DM/t und gab im Jahr 1978 so-
gar auf 212 DM/t nach. Seit Beginn dieses Jahres ist wieder
ein beschleunigter Anstieg des Durchschnittswertes zu be-
obachten. Von Januar 1979 bis Juni 1979 verteuerte sich das
eingefithrte Roh$l von 207 DM/t um 33 % auf 275 DM/t.
Noch drastischer als der Durchschnittswert fiir Rohdl er-
hohten sich im 1. Halbjahr 1979 die Durchschnittswerte fiir
normales Motorenbenzin, Superbenzin und leichtes Heiz8l.
Innerhalb von sechs Monaten verteuerten sich die Importe
von normalem Motorenbenzin um 77 % auf 628 DM/t, von
Superbenzin um 83 % auf 692 DM/t und leichtem Heiz5l
um 98 % auf 625 DM/t. Hiermit zeigte sich eine bemer-
kenswerte Parallele zur Entwicklung wihrend der ersten
Erdélkrise 1973/1974: Auch damals zogen zuerst die Ein-
fuhrdurchschnittswerte fiir die genannten drei Produkte
stark an. Die Verteuerung der Rohéleinfuhren folgte
auch seinerzeit erst mit einer gewissen zeitlichen Ver-
z0gerung.

Von der Bundesrepublik Deutschland wurden im 1.
Halbjahr 1979 52803062 t Rohol importiert. Dies ent-
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Tabelle 3: Entwicklung der Durchschnitiswerte der Einfuhr fiir Erd6], roh und ausgewihlte Mineralélerzeugnisse

Verinderung!) gegeniiber entsprechender
Jahr . Erdol, Motorbenzin|Motorbenzin{ Leichtes Vorjahreszeit bzw. Vormonat
Halbjahr roh normal super Heiz6l Erdél, Motoren- | Motoren~ Leichtes
Monat roh benzin benzin Heizél
normal super
DM/Tonne %
L7+ 60 78 98 86 . . . .
G 72 77 92 117 110 + 28,3 + 17,9 + 19,4 + 27,9
B 12 72 94 124 88 — 6,5 + 2,2 + 6,0 — 20,0
82 181 221 17 + 13,9 + 92,6 + 78,2 + 94,3
224 336 363 255 +211,1 + 85,6 + 64,3 + 49,1
223 299 313 248 — 04 — 11,0 — 13,8 — 2,7
244 356 386 277 + 94 + 19,1 + 23,3 + 11,7
244 316 340 277 + 0,0 — 11,2 — 11,9 + 0,0
212 308 330 260 — 13,1 — 2,5 — 2,9 — 6,1
1. Hj 1978 219 286 308 259
1. Hj 1979 238 466 507 447 + 87 + 62,9 + 64,6 + 72,6
1979 Januar . 207 354 379 315 . . . .
Februar 212 401 429 408 + 24 + 13,3 + 13,2 + 29,5
Mirz 221 \- 445 475 415 + 4,2 + 11,0 + 10,7 + 1,7
April .o i 250 454 475 450 + 13,1 + 2,0 + 00 + 84
Mai ..o 260 519 537 503 + 4,0 + 14,3 + 13,1 + 11,8
Juoi oo 275 628 692 625 + 548 + 21,0 + 28,9 + 24,3

1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—).

spricht einer Zunahme gegeniiber dem Zeitraum Januar/
Juni 1978 von 21°% oder 8986220 t. Rund 82% dieser
Rohol-Menge stammien aus OPEC-Lindern. Allerdings
erhéhten sich die mengenméfBigen Importe von Rohol aus
den OPEC-Léndern (+ 16 %) nicht so stark, wie die Ge-
samteinfuhr dieses Rohstoffes. Dies riihrt vor allem daher,
dafl aus GroBlbritannien (als Herstellungsland) im 1. Halb-
jahr 1979 wesentlich mehr Rohdl (+ 79%) eingefiihrt
wurde als vor Jahresfrist. Grof3britannien lag im Zeit-
raum Januar/Juni 1979 in der Rangfolge der wichtigsten
Rohdéllieferldnder fiir die Bundesrepublik Deutschland
mit 5057 059 t an vierter Stelle. Mehr Rohél wurde aus
Saudi-Arabien (8 816842 t), Libyen (8421590 t) und Ni-
geria (8 353 414 t) bezogen. Die Einfuhren an rohem Erdol
aus dem Iran gingen vom 1. Halbjahr 1978 zum 1. Halb-
jahr 1979 um 42 % oder 3353578 t auf 4630274 t zuriick.
Der Lieferausfall aus dem Iran wurde allein durch die um
110 %o oder 4 372 042 t erhéhten Rohélimporte aus Nigeria

Tabelle 4: Entwicklung der Einfuhr von Erdsl, roh

ahr | Ubrige
Haehe Insgesamt OPEC-Linder Lantee
Monat Mill. DM % Mill. DM
Erdé), roh
| Mill. DM
5 938,4 5 635,2 94,9 303,3
7679.3 7 285, 94,9 3934
7 411,0 70721 9514 3388
9082,7 87938 9.8 288,9
229555 | 217799 94,9 11756
197182 | 185249 93,9 11933
238249 | 222150 93,2 1610,0
23537,0 | 211079 89,7 24291
16 8991 84,6 30711
8194,1 85,2 1411,2
10 2852 82,3 22114
1526,4 81,1 355,0
1555,9 841 2950
14701 824 3139
1821,0 81,1 4237
19024 814 4338
20094 81,5 456,3
932405 94,4 5545,9
541,6 943 5 688,0
97 574,9 9511 5025,1
106 476,4 96,4 40167
97 269,9 94,9 5272,8
82 6695 935 5744,
90 525,0 92,7 7144,2
X 85 871,5 89,2 10 418,2
943750 | 1793670 841 15 008,0
438168 | 370573 84,6 6 759,5
52803,1 | 433978 81,7 9 666,8
9 096,0 7439,3 81,8 1656,7
87144 73453 84,3 13691
8061,1 6 680,4 82,9 1380,7
8 969,2 7300,2 81,4 1 669,0
89974 7346,0 81,6 1 6515
8 964,9 7025,0 78,4 19399
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mehr als ausgeglichen?). — Bei steigenden Rohéleinfuhren
waren die Importe von Mineraldlerzeugnissen insgesamt
um 11°% oder 2,4 Mill. t auf 19,6 Mill. t riickldufig. Die
mengenméfigen Beziige der einzelnen Mineral6lprodukte
wiesen zum Teil sehr unterschiedliche Verinderungsraten
auf. Einzelheiten liber ihre Entwicklung vom 1. Halbjahr
1978 zum 1. Halbjahr 1979 kénnen der Tabelle auf S. 541*f.
entnommen werden.

Aufgrund der Preissteigerungen bei Rohél war die
wertméBige Zunahme der Einfuhren dieses Rohstoffes
(+ 319%) im 1. Halbjahr 1979 stirker als die mengenmi-
Bige Zunahme. Der Anteil der Rohdlbeziige an den Ge-
samtimporten der Bundesrepublik Deutschland belief sich
in dieser Zeit auf rd. 9% Noch kriftiger erhdhten sich
wertméflig die Beziige von Mineraldlerzeugnissen (siehe
Tabelle auf S. 541*£). Sie stiegen vom 1. Halbjahr 1978
zum 1. Halbjahr 1979 um 38%, auf 7766 Mill. DM und
machten rd. 6 % der Gesamtimporte der Bundesrepublik
Deutschland aus. Auf Rohol und Mineralblerzeugnisse zu-

sammen entfielen damit 15 %o des Einfuhrwertes in der-

Zeitspanne Januar/Juni 1979. .

Neben den Einfuhren von Rohstoffen und Halbwaren
(jeweils + 349%) nahmen auch die Beziige der iibrigen
Warengruppen der gewerblichen Wirtschaft vom 2. Quar-
tal 1978 zum 2. Vierteljahr 1979 beachtlich zu. Die Importe
von Vorerzeugnissen erhdhten sich um 16 %/ und jene von
Enderzeugnissen um 11 %. Dagegen verblieben die Beziige
von Giitern der Erndhrungswirtschaft in etwa auf dem
Niveau des 2. Quartals 1978.

In der "Gliederung nach Warengruppen und -zweigen
der Industriestatistik wiesen vom 2. Vierteljahr 1978 zum
2. Quartal 1979 die Bergbaulichen Erzeugnisse (+ 36 %o)
sowie die Erzeugnisse des Grundstoff- und Produktions-
glitergewerbes (+ 29 %) die hdchsten Zuwachsraten auf.
Die wertmiBige Zunahme der Importe von Bergbaulichen
Erzeugnissen beruhte fast ausschlieBlich auf dem iiber-
durchschnittlichen Zuwachs der Beziige von Erdol, Erdgas
und bitumindsen Gesteinen (+ 39 %). Bei den Erzeugnissen
des Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbes waren
insbesondere die Einfuhren von Mineralélerzeugnissen
(+ 58%/¢), NE-Metallen und -Metallhalbzeug (- 36 %) sowie
chemischen Erzeugnissen (-+ 269,) fiir die hohe Steige-
rungsrate bestimmend. Nicht ganz so stark, aber dennoch
beachtlich, erhshten sich vom 2. Vierteljahr 1978 zum Zeit-
raum April/Juni 1979 die Beziige von Erzeugnissen des
Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbes (+ 13 %) sowie
von Erzeugnissen des Investitionsgiiter produzierenden
Gewerbes (+ 8 %o).

Im Bereich der Ausfuhr fiel im 2. Quartal 1979 der
tUiberdurchschnittlich starke nominale Anstieg der Halb-
warenexporte (+ 219%) gegeniiber dem vergleichbaren
Vorjahreszeitraum auf. Er war allerdings groBtenteils

2) Siehe Schaubild 2 auf S. 586.
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preisbedingt; dem Volumen nach betrug der Zuwachs
10 %. Auch die Lieferungen von Vorerzeugnissen erhéhten
sich im Vergleich zum 2. Vierteljahr 1978 relativ stark
(+ 15 9%o). Die Ausfuhren von Enderzeugnissen, die einen
Anteil von 66 % an den Gesamtexporten erreichten, nah-
men nominal um 7% zu. Da sich die Durchschnittswerte
der Exporte dieser Warengruppe gegeniiber dem 2. Quar-
tal 1978 nur geringfiigig erhthten, blieb der reale Zuwachs
(+ 6% nur wenig hinter dem nominalen zurlick. Die im
Rahmen der Ausfuhr wertmiBig weniger bedeutenden
Giiter der Erndhrungswirtschaft sowie Rohstoffe wiesen
nominale Exportsteigerungen um 7 bzw. 8% vom 2,
Quartal 1978 zum 2. Vierteljahr 1979 auf. Real entwickel-
ten sich die Lieferungen jedoch unterschiedlich: Wihrend
sich die Lieferungen von Erndhrungsgiitern dem Volumen
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Tabelle 5: Einfuhr nach Warengruppen der Erndhrungs-

wirtschaft und der Gewerblichen Wirtschaft sowie nach

wichtigen Warengruppen bzw. -zweigen des Warenver-
zeichnisses fiir die Industriestatistik

Verinderung!?)
2. Vj1979 gegeniiber
‘Warenbenennung ! 2.Vji |1 1.Vj
1978 1979
Mill. o
DM °
Insgesamt?) ...........c.000iiininnn, 71 663 | 100 +16,0 | + 7,7
Warengruppen der Erndhrungswirtschaft
und der Gewerblichen Wirtschaft
Erndhrungswirtschaft . 14,2 — 03| + 86

Lebende Tiere ................... 0,2 + 2,6 | +19,9

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs | 2 139 3,0 ~— 58| + 2,0

Nahrungsmittel pflanzlichen Ur-

Sprungs ...... ..| 6357 8,9 + 31| +114

GenuBmittel .......... .. 1478 2,1 — 60| + 6,0
Gewerbliche Wirtschaft .. 60 590 84,5 +196 | + 7,5

Rohstoffe ... 10237 | 14,3 +33,6 | +21,9

Halbwaren . 12208 | 17,0 +342 | +129

Fertigwaren 38 145 53,2 +12,5 | + 26

Vorerzeugnisse 10 601 14,8 +16,3 | + 3,9
Enderzeugnisse................. 27544 | 384 +11,1 | + 2,1
Wichtige Warengruppen bzw. -zweige
des Warenverzeichnisses fiir die
Industriestatistik
Erdol, Erdgas und bitumindse Gesteine | 8 326 11,6 +39,3 | +13,2
Erzeugnisse der Land-, Forst-, Jagd-

wirtschaft und Fischerei . .. ..| 6657 93 [ — 07} + 94
Chemische Erzeugnisse ..... . 6 045 8,4 +25,6 | +12,7
Erzeugnisse des Nahrungs- und

GenuBmittelgewerbes ............ 4620 6,4 + 1,8 ] + 46
StraBenfahrzeuge (ohne Acker-

schlepper) ................ .. 4480 6,3 + 23|+ 70
Mineralélerzeugnisse. 4 441 6,2 4-58,1 | +33,6
Elektrotechnische Erzeugnisse 4072 5,7 + 39| —1,
Textilien.................... 3679 5,1 + 991 —69
Maschinenbauerzeugnisse (einschl.

Ackerschlepper) ................. 3549 5,0 + 9,1 | +13,1
NE-Metalle und -Metallhalbzeug .... | 2884 4,0 +364 | +14,5
EBisenund Stahl .................... 2877 4,0 +12,2 | — 1,9
Bekleidung ....................... 2090 2,9 +11,8 | —16,6
Holzschliff, Zellstoff, Papier und Pappe | 1 554 2,2 +17,6 | +13,7
Biiromaschinen; Datenverarbeitungs-

gerite und -einrichtungen ......... 1224 1,7 | +30,5 | + 5.9
Eisen-, Blech- und Metallwaren . ..... 1171 1,6 | +12,3 | +11,9
Luft- und Raumfahrzeuge ........... 1075 1,5 +22,9 | —22,9
Feinmechanische und optische Erzeug-

nisse; Uhren .................... 1071 1,5 +16,2 | +18,1
Musikinstrumente, Spielwaren, Sport-

gerite, Schmuck, belichtete Filme,

Filllhalteru. 4. ................... 951 1,3 +17,4 | + 8.6
Schnittholz, Sperrholz und sonstiges

bearbeitetes Holz. .. .............. 894 1,2 +20,0 | +33,8
Kunststofferzeugnisse ............... 851 1,2 +13,0 | +11,3
Sonstige Waren.............c...eu0n 8321 11,6 +11,5 | + 6,3

1) Zu- (+) bzw. Abnahme (—). — 2) Einschl. Riickwaren und Ersatzlieferungen.

nach um 12 % erhdhten, waren die Ausfuhren von Roh-
stoffen real um 5 %o riickliufig.

Der wertmifig grofite Teil der deutschen Exporte be-
stand im 2. Vierteljahr 1979 aus Erzeugnissen des Investi-
tionsgiiter produzierenden Gewerbes (52°%). Der Aus-
fuhrwert dieser Erzeugnisse erhéhte sich gegeniiber April/
Juni 1978 um 2,8 Mrd. DM oder 7% Wie bereits im Vor-
quartal nahm hierbei auch im 2. Quartal 1979 der nomi-
nale Ausfuhrwert fiir StraBenfahrzeuge gegeniiber dem
Vergleichszeitraum des Vorjahres ganz beachtlich zu (II/
1979: um 2,4 Mrd. DM oder 23 %s). Dagegen erhéhten sich
die Maschinenbauexporte nur um 0,2 Mrd. DM oder 1 %o,
nachdem bereits vom 1. Vierteljahr 1978 zum 1. Vierteljahr
1979 der Zuwachs mit 0,1 Mrd. DM oder 0,5 %/o bescheiden
gewesen war. Dennoch waren die Maschinenbauerzeug-
nisse im 2. Quartal 1979 bei der Ausfuhr mit einem Wert
von 12 881 Mrd. DM die wertméBig bedeutends